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Slovensky CHOV®

Mesacnik pre chovatelov HZ a veterindrov. Prindsa najno-
vsie informdcie z oblasti genetiky a Slachtenia, vyZivy a kime-
nia, techniky a starostlivosti o zdravie HZ. Predplatitelia obdr-
Zia ako bonus exkluzivnu publikdciu NAJ a kaZdomesacne zdar-
ma [YLTIMAGAZIN - mesacnik o ekonomike, financidch a bio-
energetike. www.slovenskychov.sk

nase pole’

Mesacnik pre pestovatelov rastlin s dérazom na ochranu, sprav-
nu agrotechniku, starostlivost o podu, agroekologiu. Predplati-
telia obdrzia ako bonus exkluzivnu publikdciu NAJ a dostdvaji
zdarma aj [YTTIMAGAZIN - mesacnik o ekonomike, financidch a bio-
energetike. www.nasepole.sk

ol mechamzacla
W
Mesacnik o technike a technoldgidch v polnohospoddrstve
a potravindrskom priemysle a ekonomicky efektivnej exploatd-
cii modernej mechanizdcie pri polnych pracach a chove HZ. Pred-
platitelom je zdroveri zdarma distribuovany aj [TTTIMAGAZIN .
www.mmpress.sk

IMAGAZIN

Vychddza kaZdomesacne v casopisovom formdte. Zameriava sa
na ekonomické a financné analyzy, prognozy vyvoja, legislativu,
kompardciu cien jednotlivjch komodit. Prindsa rozhovory s topma-
nazérmi odvetvia a ich pohlady na perspektivu rozvoja agrosektora
v zjednotenej Europe. www.agromagazin.sk

E

AGROBIZNIS

Popredny slovensky podohospoddrsky webportdl. Prindsa svojim
citatelom z radov odbornej i Sirsej verejnosti Siroké spektrum aktudl-
nych informdcii o diani v slovenskom agrosektore i v zahranici. Vset-
kym zdujemcom je k dispozicii bezplatne vratane unikdtnych analyz
cien a trhov . www.agrobiznis.sk
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,FARMARSKE bleskovky*...

Nasi - NajuspesSnejSi za rok 2022...

Ing. Igor Lichanec, riaditel Slovenskej Holsteinskej Asocidcie

Stalo sa uz tradiciou, Ze po skonceni kazdého kalendar-
neho roka sa vyhodnocuju - bilancuju dosiahnuté vysledky
takmer vo vSetkych oblastiach verejného Zivota, polnohos-
podarstvo a nasu Zivo&iSnu vyrobu z toho nevynimajuc.

Ak to dané odvetvie, €i situacia umoZznuje, vytvaraju
sa aj poradia - rebricky najuspesSnejsich. Rovnako tak, to
robime aj my v Plemennej knihe Slovenskej holsteinskej
asociacie, kde sa sustreduje velmi velké mnoZstvo udajov

a informacii o zvieratach z kontroly mliekovej uZitkovosti,
hodnotenia exteriéru, vypoctu plemennych hodnét, repro-
dukcie, zdravia, dedi€nosti i mnohych dalSich oblasti.

Urcite najsledovanejSie u holsteinského dobytka su vy-
sledky z kontroly mliekovej UZitkovosti, hodnotenia exterié-
ru, plemennych hodnét, &i vystav. V skratenej — mini verzii
najdete na strankach tohto vydania Infomagazinu udaje
o chovateloch, ktorym sa v minulom roku darilo najviac.

Zag&neme tromi najuspesnejSimi chovatel'skymi subjektami v kontrole mliekovej Uzitkovosti v Slovenskej republike
za rok 2022 za vSetky normované laktacie boli:
PD Vlara Nem8ova, POD Abraham, MVL AGRO s.r.o. M. Chlievany. PodrobnejSie informacie najdete v tabulke.

NORM. TUK BIELK. 1. LAK.
CHOV - FARMA ‘ LAKT. ‘ ‘ KG ‘TUK% KG ‘BIELK.% VEK M.

KLUCOVE VKK 466 13114 | 472 | 3.60 418 3.19
HOSTE 285 12451 | 521 | 4.18 415 3.33 24 14 399
VELKE HOSTE 428 12387 | 443 | 358 411 3.32 23 19 401

POR. | NAZOV PODNIKU

PD VLARA NEMSOVA
2 POD ABRAHAM
3 MVL AGRO SRO M. CHLIEVANY

‘ DNI ‘ MEDZIO0B.

NajuspesnejSimi chovatel'skymi subjektami za dosiahnuté normované prvé laktacie boli:
POD Abraham, PD Vlara Nem$ovéa, PD Bzince pod Javorinou.

TUK BIELK.

POR. | NAZOV PODNIKU KG

CHOV - FARMA

1. LAK.
VEK M.

‘ BIELK.%

‘ TUK%

POD ABRAHAM HOSTE 97 11644 | 464 | 3.98 388 3.33 24 14
2 PD VLARA NEMSOVA KLUCOVE VKK 171 11582 | 427 | 3.69 370 3.19 24 11
3 PD BZINCE POD JAVORINOU BZINCE POD JAVORINOU 176 11241 | 401 | 357 358 3.18 23 26

NajuspesnejSimi chovatelskymi subjektami v hodnoteni exteriéru — Finalne skére boli:
FOOD FARM s.r.0., PD Slatina nad Bebravou, MVL AGRO s.r.o. M. Chlievany.

: POCET | STAVBA | MLIECNA
R R — HOD. KRA’V‘ TELA ‘PEVNOST’

‘ KONCATINY ‘ VEMENO ‘

NAZOV FARMY ‘

FOOD FARM S.R.0. DOLNE TRHOVISTE 191 88.39 84.62 85.71 83.17 85.04
2 PD SLATINA NAD BEBRAVOU SLATINA N. BEBRAVOU 25 87.72 83.32 82.68 82.96 83.88
3 MVL AGRO S.R.0. MALE CHLIEVANY MALE CHLIEVANY 52 86.35 82.23 83.19 83.71 83.83

NajuspesnejSimi chovatelskymi subjektami v hodnoteni exteriéru — Stavba tela boli:
Perneckéa agrarna spolo€nost, spol. s r.o, Medzidilizie, a. s., ZEMEDAR, s.r.o0. Poprad - Straze.

POCET ‘ ‘ MLIEGNA CELKOVE

POR. | NAZOV PODNIKU HODNOTENIE

AL REOTER ‘ KONGATINY ‘ VEMENO ‘

NAZOV FARMY ‘

PERNECKA AGRARNA SPOLOCNOST, SPOL. S R.0. PRIEVALY 72 88.69 82.08 84.49 80.71 83.36
2 MEDZICILIZIE, A. S. NARAD 246 88.65 82.52 83.32 79.92 82.87
3 ZEMEDAR, S.R.0. POPRAD - STRAZE POPRAD - STRAZE 24 88.54 83.17 82.38 80.71 83.04

NajuspesnejSimi chovatelskymi subjektami v hodnoteni exteriéru — Mlie€na pevnost boli:
FOOD FARM s.r.0., SOSPaSV Skolské Hospodarstvo Trnava, PD Slatina nad Bebravou.

POCET | STAVBA
HOD. KRAV |  TELA

CELKOVE

‘ KONCATlNY‘ VEMENO ‘ HODNOTENIE

NAZOV FARMY ‘

POR. | NAZOV PODNIKU

FOOD FARM S.R.0., HLOHOVEC DOLNE TRHOVISTE 191 88.39 84.62 85.71 83.17 85.04
2 SOSPASV SKOLSKE HOSPODARSTVO TRNAVA SH TRNAVA 32 88.31 83.41 83.69 80.00 83.13
3 PD SLATINA NAD BEBRAVOU SLATINA N. BEBRAVOU 25 87.72 83.32 82.68 82.96 83.88
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NajuspesnejsSimi chovatelskymi subjektami v hodnoteni exteriéru — Vemeno boli: MVL AGRO s.r.o. M. Chlievany,
FOOD FARM s.r.0., PD Slatina nad Bebravou.

NAZOV FARMY ‘

POR. | NAZOV PODNIKU

HOD. KRAV

MLIECNA

TELA | PEVNOST

POCET
HODNOTENIE

STAVBA ‘

‘ KONGATINY ‘ ‘ CELKOVE

1 MVL AGRO S.R.0. MALE CHLIEVANY MALE CHLIEVANY 52 86.35 82.23 83.19 83.71 83.83
2 FOOD FARM $S.R.0., HLOHOVEC DOLNE TRHOVISTE 191 88.39 84.62 85.71 83.17 85.04
3 PD SLATINA NAD BEBRAVOU SLATINA N. BEBRAVOU 25 87.72 83.32 82.68 82.96 83.88

Najuspe$nejsimi chovatelskymi subjektami v hodnoteni exteriéru — Konéatiny boli: FOOD FARM s.r.o., PD Cachtice,

POLNOHOSPODAR Nové Zamky a.s.

POR. | NAZOV PODNIKU NAZOV FARMY

CELKOVE

HOD. KRAV PEVNOST HODNOTENIE

POCET
TELA

STAVBA ‘ MLIEGNA ‘

‘ VEMENO ‘

1 FOOD FARM S.R.0., HLOHOVEC DOLNE TRHOVISTE 191 88.39 84.62 85.71 83.17 85.04
2 POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO CACHTICE CACHTICE 90 88.37 82.78 85.03 79.12 82.87
3 POLNOHOSPODAR NOVE ZAMKY A.S. N. ZAMKY - BESENOV 139 87.34 81.80 84.58 80.20 82.83

Krava s najvys$sSou uzitkovostou za normované lak-
tacie podla kg mlieka: SK000812574409 FARMA MAJ-
CICHOV, a. s. VIckovce - 4. laktacia — 19495 kg mlieka —
4,15% tuk -809 kg tuku — 3,07% bielkovin — 598 kg bielkovin.
(pozri kartu kravy)

Prvostka s najvys$Sou uzitkovostou za normovant 1.
laktaciu podla kg mlieka : SK000813098045 FARMA MAJ-
CICHOV, a. s. VIEkovce - 15334 kg mlieka — 3,01% tuk -
462 kg tuku — 3,28% bielkovin — 503 kg bielkovin. (pozri kartu
kravy)

USA - Dairy Statistics 2022...

Pocéty mlieénych fariem a aj pocty krav v USA na-
dalej klesali, priemerna velkost stad, produkcia mlieka
a mliekova uzitkovost opét rastli...

V percentualnom vyjadreni bola strata 6,4% mlieCnych

Krava s najvysSou celozivotnou uzitkovostou:

SK000801176084 PD Strekov, farma Strekov — 10 lak-
tacii — 120265 kg mlieka — 3,46% tuk - 4156 kg tuku — 2,98 %
bielkovin — 3586 kg bielkovin. (pozri kartu kravy)

Krava s najlepsie hodnotenym typom:

SK000813014036 FOOD FARM, s. r. o., farma Dolné
Trhoviste — 2 laktacia, Stavba tela 93 bodov EX (excelent-
nd), Mlie€na pevnost 90 bodov EX (excelentna), koncatiny 89
bodov VG (velmi dobré), vemeno 89 bodov VG (velmi dobré),
celkové hodnotenie 90 EX (excelentné). (pozri kartu kravy).

americkych fariem v minulom roku pomalSia, ako za pred-
chadzajlce tri roky. Zostala vSak nad historickym prieme-
rom.

Pocet fariem s povolenim- licenciou predavat mlieko,

I Cisti exportéri mlieka a mlieg-
nych vyrobkov (nad 300 kg).

Cisti dovozcovia mlieka a mlied-
nych vyrobkov (pod 300 kg).

Nedostatok mlieka a mlie¢nych
vyrobkov (pod 300 kg).

USA priemerna produkcia mlieka na osobu v roku 2022 bola 308 kg.
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Tab. €.1. USA - Vyvoj poctu fariem s licenciou na predaj mlieka podIa rokov 1992-2022.

ROK | POCETFARIEM | ZMENA % | ROK | POCETFARIEM | ZMENA %
1992 131509 - 2008 57,127 -3.4
1993 124 945 5.0 2009 54932 -3.8
1994 117732 -5.8 2010 53132 -3.3
1995 111 825 -5.0 2011 51291 -35
1996 106 181 5.3 2012 49 281 -3.9
1997 99 413 -6.4 2013 46 975 4.7
1998 91508 -8.0 2014 44809 -4.6
1999 87,527 -4.4 2015 43534 -2.8
2000 82937 -5.2 2016 41819 -39
2001 76 875 7.3 2017 40199 -39
2002 74012 -3.7 2018 37 468 -6.8
2003 70 375 49 2019 34207 -8.7
2004 66 830 -5.0 2020 31652 75
2005 64,540 -3.4 2021 29 858 -5,7
2006 62 070 -3.8 2022 27 932 -6,4
2007 59130 47

Tab. ¢.2. Ako sa zmenila vyroba mlieka v regiénoch USA od 1992 do 2022.
00 | i
PQ iy
o) 0 o)

RA
U () AD RA ADO P( AD RA ADO AD RA RA ADC
000 11]1

Stredozépad 80135 4100 51 14000 3394 242 -83 -17 374
Severovychod 29758 1824 61 9625 1326 138 -68 -27 125
Juhovychod 1,057 1253 104 1460 302 302 -88 -65 191
Zépad 9559 2515 263 2 847 1489 1489 -70 69 466
USA 131509 9692 74 27 932 9401 337 -79 -3 357

Tab. ¢.3. AKO SA ZMENILI USA ZA POSLEDNYCH 20 ROKOV.
A PO ARIEM 0 RA 0V 0 ADA

2002 74012 9141 000 8431 124
2012 49 281 9233000 9850 187
2022 27 932 9401 000 10935 337

TOP 10 ,MLIECNYCH“ STATOV USA 2022.

NAJVIAC KRAV (KUSY) NAJVIAC MLIEKA (MILIONY KG) | NAJVYSSIA UZITKOVOST NA KRAVU (KG) | NAJVIAC KRAV NA STADO (KUSY)
California 1,722,000 California 18,971 Michigan 12,453 New Mexico 2,618
Wisconsin 1,272,000 Wisconsin 14,474 Colorado 11,769 Arizona 2,463
Idaho 656,000 Idaho 7,549 Wyoming 11,696 Texas 2,019
Texas 646,000 Texas 7,502 Texas 11,613 Colorado 1,864
New York 624,000 New York 7,110 Idaho 11,508 Wyoming 1,860
Pennsylvania 468,000 Michigan 5,330 New York 11,394 Florida 1,617
Minnesota 453,000 Minnesota 4,757 Wisconsin 11,379 Idaho 1,600
Michigan 428,000 Pennsylvania 4,517 Nebraska 11,278 Nevada 1,600
New Mexico 288,000 New Mexico 3,245 New Mexico 11,268 California 1,544
Washington 259,000 Washington 2,833 Nevada 11,265 South Dakota 1,161
AJVIA A NA STADC AJVIAC NO RA AJVIAC NO 0 | 0 SN ; i Ve :

New Mexico 64,981,818 Texas 24,000 Texas 420 Massachusetts 631
Arizona 59,650,000 South Dakota 24,000 South Dakota 254 New Hampshire 574
Texas 51,637,500 Georgia 10,000 lowa 105 Connecticut 451
Colorado 48,309,091 lowa 8,000 Georgia 104 Kentucky 381
Wyoming 47,920,000 Idaho 4,000 Idaho 98 Texas 227
Idaho 40,556,098 California 2,000 Wisconsin 79 Delaware 219
Nevada 39,700,000 Colorado 2,000 New York 54 North Carolina 209
California 37,477,130 Kansas 1,000 Kansas 20 North Dakota 206
Florida 32,216,667 Oregon 1,000 Colorado 18 Michigan 149
South Dakota 26,845,161 Wyoming 800 Wyoming 9 New York 141
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tak klesol po prvykrat pod hranicu 28000 na 27 932.

Tato kombinacia mensieho poctu fariem a vy8Sieho
poctu krav spdsobila, Ze sa vySplhala priemerna velkost
stada na novy rekord, a to 337 krav na stado. Oproti roku
2021 stupla velkost stada o 7 krav.

Tabulka &islo 1 zobrazuje podrobnosti o 30-ro¢nej his-
térii vyvoja poctu mlie€nych fariem s licenciou na predaj
mlieka. Od roku 1992 pokles licencovanych alebo ta-
kzvanych komerénych mlieénych fariem poklesol
o 103537 fariem (zo 131509 na 27932). Co znamena
pokles o0 79 %.

Tabulka Cislo 2 poskytuje prehlad zmien podla regionov
v USA za poslednych 30 rokov. Na narodnej Urovni prie-
merna velkost stada vzrastla o 357 %, a to az o neuveritel-
nych 28 percentualnych bodov oproti minulému roku. V ro-

koch 1992 az 2022 sa priemerna velkost stada vySplhala
20 74 na 337 krav.

Regionalne Zapad zaznamenal najvacsie percentualne
prirastky vo velkosti stada +466 % a Stredozapad +374 %.

Priemerna produkcia mlieka na kravu v USA 2022
dosiahla rekordnych 10935 kg, roény narast bol 92 kg
(rok 2021-10863 kg).

Celkova produkcia mlieka v USA sa len mierne zvy-
Sila 0 0,1 % a tiez dosiahla novy rekord 226,462 mid
libier (rok 2021-226,293 mld libier), to predstavuje
v prepoéte cca 103 miliard kg vyprodukovaného mlie-
ka v roku 2022.

V roku 2022 v USA celkovy pocet krav v prvovyrobe
mlieka klesol na 9402000 kusov, ¢o predstavuje pokles
0 47000 kusov oproti roku 2021 (9449000 krav).

Novy rekord v celozivotnej produkcii mlieka...

Chrome-View Charles 3044 — holsteinska krava, kto-
r4 nedavno vo februari prekonala rekord v celoZivotnej
produkcii mlieka vyprodukovaného holsteinskou kravou
v USA. Rekordnu kravu vlastni Masonova farma Chrome
View v Nottinghame v Pensylvanii.

Tato 13-ro€na krava registrovana v plemennej knihe je
na desiatej laktacii a prekonala rekord celozivotnej produk-

cie mlieka USA na urovni 478 200 libier mlieka = 216 908
kg, 14 447 libier tuku = 6 553 kg a 12 576 libier bielkovin =
5 704 kg. Rekordny zapis eSte stale navysuje a produkuje
mlieko aj nadalej.

~AKko je typické pre takéto dojnice, najradSej travi Cas kf-
menim, prezuvanim alebo odpoc¢ivanim v jednej zo svojich
troch oblubenych mastali,“ hovori manaZérka stada farmy
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Sarah Cady. ,Hlasovo protestuje” proti ustajneniu v obdobi
statia nasucho, je vyrazne spokojnejSia a CulejSia, ked ju
po pérode premiestnime spat medzi dojace kravy s chutnej-
Sou kfmnou davkou.

Alan a Pamela Masonovci vlastnia farmu Masonov
Chrome View a manaZuju ju spolu so svojim synom Pau-
lom Masonom. So svojimi zamestnancami sa zameriavaju
na poskytovanie o mozno najvyssej starostlivosti o ich sta-
do, ktoré aktualne tvori 500 registrovanych holsteinskych
krav.

Kli€¢om k uspechom na farme je poctiva robota a usi-
lovnost venovana mnoZzstvu malych veci, ur€ite to ,Nie je
jedna alebo dve hlavné veci...” vysvetluje Paul.

Monumentélny rekord v produkcii mlieka, ktory dosiahla
Chrome-View Charles 3044 prekonala predchadzajlci re-
kord 208 979 kg mlieka, ktory dosiahla Stone-Front Hilda
v roku 2020. Pred Hildou to bola Koepke K0O017229-1660
s rekordom v roku 2003 a uZzitkovostou 208 025 kg mlieka.
K hranici 200 000 kg sa po prvykrat priblizila v roku 1978
Breezewood Patsy Bar Pontiac s celkovou Uzitkovostou
193 126 kg mlieka.

Rodina Masonovcov hovori, Zze Chrome-View Charles
3044 si vyzaduje len velmi malo pozornosti nad ramec upl-
ne beznych postupov v chove. Teraz je na 10. laktacii, pra-
videlne zabrezava po prvej, respektive druhej inseminacii.

~Jej priemerna velkost, otvorené rebra, vynikajlici mlie¢-

ny charakter, velmi pevné konc€atiny a vemeno, ktoré je
mimochodom este stale dobre upnuté napriek 10. laktacii,
nepochybne prispeli k jej dlhovekosti“, hovori Cady.

Tato impozantna vysokoprodukéna krava, bola klasifiko-
vana ako Very Good 88 a je elitnym predstaviteflom Holste-
in Association USA Region 2 Elite Performer. Jej materska
linia ma predponu Chrome-View, ktora siaha az k zvieratu
narodenému v roku 1958. Je otcom je byk Cee-Whit Shottle
Charles-ET.

216 908 kg vyprodukovaného mlieka Chrome-View
Charles 3044 po prepocte zodpoveda:

¢ 889 674 poharov mlieka

¢ 21 691 kg syra

¢ 593 120 kopéekom zmrzliny

* 10 232 kg masla

Jej celkova celoZivotna produkcia mlieka by tiez uZzivila
10 ludi na viac ako 80 rokov, ak by kazda osoba mala den-
nu spotrebu 3 porcie mlieka denne.

Ak vezmeme priemernl cenu mlieka za desat laktacii
CHROME-VIEW CHARLES 3044 a mnozstvo mlieka, ktoré
vyprodukovala, jej celoZivotna produkcia mlieka ma hodno-
tu 92 402,50 USD

Vdaka svojej extrémnej dlhovekosti, produkcii mlieka,
reprodukénej schopnosti a zdraviu je Chrome-View Charles
3044 neuveritelnym dbékazom toho, ¢o je mozné s pleme-
nom holstein dosiahnut.
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SLOVENSKA HOLSTEINSKA ASOCIACIA

KARTA KRAVY - PLEMENNA KNIHA
Krava s najvyssou Gzitkovostou 2022

SLOVENSKA
HOLSTEINSHA ASOGIACLA

Usné ¢islo Meno Narodenie ET MB
SK000812574409 18.02.2016 . l I
Podnik Farma Majcichov Plemeno H100
Chov Vickovee Oddiel PK HA
Rodokmen
Otec 00 MOUNTEFIELD SSI DCY MOGUL-ET
RITER FS EUPHORIC-ET I— US003006972816 LU-052
CA000107904801 MO DAMIBEL PCC FREDDIE ELOANE-ET
MGL-002 CA000106811817
Matka OM SILDAHL JETT AIR-ET
I- US000138974820 EMY-020
SK000812306154 MM
SK000801516247
Mliekova uzitkovost’ Celkovd laktdcia Normovand laktdcia Vek
Pl Datum Potomstvo Ldni| Mlieko| Tuk | % Biel | % | Ldni| Mlieko| Tuk | % Biel | % | rok-mes
01 16.07.2018 | Zmetanie po 7 mesiacoch tel'nosti 288 10272 382 3,72 342 | 3,33| 288 10272 | 382 | 3,72| 342 | 3,33 2-5
02 19.06.2019 | Jalovicka 317 12198 | 403 3,30 359 | 2,95( 305 11825 403 | 3,40] 359 | 3,04 3-4
03 24.06.2020 | Bycek 496 21971 821 3,73| 685 | 3,12 305| 16062 | 637 | 3,97 517 | 3,22 4-4
04 20.12.2021 | Bycek 466 | 26752 | 1163 4,35| 869 | 3,25| 305| 19495 809 | 4,15 598 | 3,07 5-10
| celozivotni / priemern 474 |1567 71193] 2769 3,89] 2255|317 301| 14414 | 558 [3,87] 454 |35 Dl
| Priemerns denni celoZivotna GZitkovost’ - kg mlieka | 27,4 | 2598
Datum Pl Stavba Mlie¢na pevnost’ Koncatiny Vemeno Celkové
hodnotenia hodnotenie
Genetické hodnotenie
Datum Krajina PH PH PH PH PH Index Rel Hodnota
hodnotenia mlieko kg | tuk kg tuk % biel kg biel %
12/2022 SK 715 28 -0,03 27 0,05 SPI 0,5163 3511
Posledna inseminacia
Datum pripustenia: 15.01.2023 BLACK N BLUE MONSTER MUNCH = VBB-034
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SLOVENSKA HOLSTEINSKA ASOCIACIA

KARTA KRAVY - PLEMENNA KNIHA o
Prvostka s najvys$sou Gzitkovostou 2022

Usné &islo Meno Narodenie ET MB
SK000813098045 17.12.2018 I l I
Podnik Farma Maj cichov Plemeno H93,8 D 6,2
Chov Vigkovee Oddiel PK HA
Rodokmen
Otec 00 BACON-HILL MONTROSS-ET
DG ALBERO ELDORADO-ET I— US000071703339
NL000736800220 MO  ALL.NURE SUPERSIRE ELEONOR-ET
MGL-011 1T033990320525
Matka OM SULLY HART MERIDIAN-ET
I- US000069951907 DIN-001
SK000812753421 MM
SK000812461648
Mliekova uzitkovost’ Celkovd laktdcia Normovand laktdcia Vek
Pl Déatum Potomstvo Ldni| Mlieko| Tuk | % Biel | % | Ldni| Mlieko| Tuk | % Biel | % | rok-mes
01 16.05.2021 | Jalovicka 4441 21215 592 2,79| 731 | 3,45] 305| 15334 | 462 | 3,01] 503 | 3,28 2-5
02 24.09.2022 | Jalovicka 188 11687 376 3,22| 372 | 3,18| 100 6578 194 1 2,95 199 | 3,03 3-9
[ celozivotna / priemerna 211 [ 632] 32902] 968]2,94] 1103]3,35] 305 15334 | 462 |3,01] 503 [3,28] Dke
| Priemerna denna celoZivotna uzitkovost’ - kg mlieka | 21,0 | 1565
Déatum Pl Stavba Mliecna pevnost’ Koncatiny Vemeno Celkové
hodnotenia hodnotenie
Genetické hodnotenie
Déatum Krajina PH PH PH PH PH Index Rel Hodnota
hodnotenia mlieko kg [ tuk kg tuk % biel kg biel %
12/2022 SK 1687 34 -0,38 62 0,08 SPI 0,4923 7260
Posledna inseminacia
Datum pripustenia: 16.02.2023 PROGENESIS FORWARD-ET *TV TY TRE-005
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SLOVENSKA HOLSTEINSKA ASOCIACIA

KARTA KRAVY - PLEMENNA KNIHA
Krava s najvyssou celoziv. Gzitkovostou 2022

SLOVENSKA
HOLSTEINSKA ASOCIACIA

Usné &islo Meno Narodenie ET MB
SK000801176084 07.07.2010 . l I
Podnik PD Strekov Plemeno H100
Chov STREKOV Oddiel PK HA
Rodokmen
Otec 00 CALBRETT-I HH CHAMPION-ET
BELFAST SAPHIRE-ET I— CA000006961162 RUH-002
CA000101627624 MO  GEN-I-BEQ LEE SPENDIDE-ET
CHP-007 CA000010654698
Matka OM VAR ETLAR
I- DK000000242413 LUS-001
SK000800795503 MM
SK000800359190
Mliekova uzitkovost’ Celkovd laktdcia Normovand laktdcia Vek
Pl Datum Potomstvo Ldni| Mlieko| Tuk | % Biel | % | Ldni| Mlieko| Tuk | % Biel | % | rok-mes
01 09.06.2012 | Mrtve tel'a.Ziadne Zivonarodené 411 12250 421 3,43| 373 | 3,04 305 9573 | 326 | 3,40 281 (293 1-11
02 19.09.2013 | Jalovicka 301 12217 418 3,42 350 | 2,87| 301 | 12217 418 | 3,42 350 | 2,87 3-3
03 17.09.2014 | Zivonarodené,uhynulo 274 9354 291 | 3,111 280 | 2,99| 274 9354 | 291 | 3,11 280 | 2,99 4-2
04 05.09.2015 | Bycek 347 14833 | 502 3,38| 428 | 2,88| 305| 13790 ( 465 | 3,37| 398 | 2,89 5-2
05 26.10.2016 | Jalovicka 3571 14211 485 | 3,41 433 | 3,05| 305] 12479 | 420 | 3,37] 378 | 3,03 6-4
06 18.12.2017 | Zivonarodené,uhynulo 304 12757 443 3.47( 373 | 2,93( 304 | 12757 | 443 | 3.47| 373 | 2,93 7-6
07 29.11.2018 | Bycek 293 | 10174 381 3,75| 310 | 3,05 293 10174 | 381 | 3,75 310 | 3,05 8-5
08 15.11.2019 | Bycek 434 15412 584 3,79| 478 | 3,10 305 12387 | 481 | 3,88 379 | 3,06 9-4
09 03.04.2021 | Jalovicka 385 12728 | 447 3,51 388 | 3,05| 305| 11012 376 | 3,41| 334 ] 3,03] 10-9
10 21.06.2022 | Jalovicka 282 6878 2191 3,18| 209 | 3,04| 200 5195 169 | 3,26| 158 | 3,04] 11-12
[ celosivotna / priemerna 10/9  |3388] 120814] 4191 3,47] 3622 3,00 300] 11527] 400 [3,47] 343 [2,08] D
| Priemerna denna celoZivotna zitkovost’ - kg mlieka | 26,0 | 4649
Datum Pl Stavba Mlie¢na pevnost’ Koncdatiny Vemeno Celkové
hodnotenia hodnotenie
Genetické hodnotenie
Datum Krajina PH PH PH PH PH Index Rel Hodnota
hodnotenia mlieko kg [ tuk kg tuk % biel kg biel %
12/2022 SK 276 -2 -0,18 -7 -0,25 SPI 0,5490 -105
Posledna inseminacia
Datum pripustenia: 16.09.2021 SANDY-VALLEY CALVON-ET *TL BOM-001 potvrdena tel'nost’
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SLOVENSKA HOLSTEINSKA ASOCIACIA
KARTA KRAVY - PLEMENNA KNIHA —~F S ovensia
Krava s najlepsie hodnotenim typom 2022

Usné Eislo Meno Narodenie ET MB
SK000813014036 202200 W
Podnik FOOD FARM s.r.o. Plemeno H100
Chov Dolné Trhoviste Oddiel PK HA
Rodokmen
Otec OO  MORNINGVIEW MCC KINGBOY-ET
PROGENESIS BYTES-ET I— US000072044077
CA000012108705 MO PES009 SUPERSIRE BREANNE-ET
BKM-013 CA000108535184
Matka OM AMIGHETTI NUMERO UNO-ET
I- 1T017990915143 MED-038
SK000812637899 MM
SK000812109936
Miliekova azitkovost’ Celkovd laktdcia Normovand laktdcia Vek
Pl Déatum Potomstvo Ldni| Mlieko| Tuk | % Biel | % | Ldni| Mlieko| Tuk | % Biel | % | rok-mes
01 25.12.2020 | Bycek 335 11820 465 3,93| 418 | 3,54] 305| 11088 | 425 | 3,83| 388 | 3,50 1-10
02 14.01.2022 | Jalovicka 438 | 17798 791 | 4,45] 674 | 3,78| 305| 14335 583 | 4,07 511 | 3,56 2-11
| celozivotn / priemerna 212 | 773 29618 1256 4,24] 1092 3,69] 30| 12712 | 504 [ 3,96] 450 | 3,54| D
| Priemerna denna celoZivotna uzitkovost’ - kg mlieka | 19,9 | 1491
Exteriér
Datum Pl Stavba Mliecna pevnost’ Koncatiny Vemeno Celkové
hodnotenia hodnotenie
16.06.2022 02 93,0 EX 90,0 EX 89,0 VG 89,0 VG 90,0 EX
Genetické hodnotenie
Déatum Krajina PH PH PH PH PH Index Rel Hodnota
hodnotenia mlieko kg [ tuk kg tuk % biel kg biel %
12/2022 SK 1236 49 -0,05 44 0,04 SPI 0,4907 5868
Posledna inseminacia
Datum pripustenia: 30.09.2022  SIEMERS HAPPEN-ET *TV TL TY EXI-001 potvrdend telnost’

11




InfoMagazin

maj 2023

I 4 |

KONTROLA uzi

Mgr. Anna Mackovychova, riaditelka Plemenarskych

tkovosti, analyzy mlieka

Tab.c.2

sluzieb SR. s.p., Ing. Marta Dianova, vedtca tseku ple- POCET
menarskej biolégie NAZOV PLEMENA SKRATKA ZVIERAT K
20.03.2023
Hlavnym cielom chovu dojnic je produkcia potomstva, | Slovenské strakaté, simental S 132168
ktoré sa bude vyuZivat hlavne na ugely produkcie mlieka. | Holstein H 123920
Produkcia kvalitného mlieka zdravymi kravami je kaZdoden- | Limousin L 56560
nou Ulohou. Kontrola Uzitkovosti mlieka méze pomdoct iden- | Charolaise CH 49588
tifikovat kravy s vysokym obsahom somatickych buniek, ne- | Cervené holsteinské R 30526
rentabilné kravy a v koneénom dbsledku zlepSit stddo. Analy- | Aberdeen Angus AA 9066
za individuélnych vzoriek mlieka a zistovanie plemenarskych Pinzgauske P 7028
udajov je jednym zo z&kladnych nastrojov pre zlepSenie zis- | Montbeliarde MB 5616
kovosti a dlhodobej udrZzatelnosti ekonomiky chovu. Zazna- | Simental - mésovy SM 3999
menanim a analyzovanim mlieka ziskate pristup ku komplex- Belgické modré (Belgian blue) BB 2714
nym spravam o produkcii vasho stada. Blonde d’ Aquitaine BA 2512
Cielom kontroly uzitkovosti je priniest chovatelom: Braunvieh - alpsky hnedy dobytok B 2255
v rychle a presné vysledky Highland HL 1756
v’ prehladné reporty Simental bezrohy - vykrmovy SB 1595
v' moznost overenia genetického pokroku Galloway 6L 1443
v zlgpéen!e kvality mlieka Hereford HE 1424
v !'n'n"'_”_a“ZOV?t vyro,bne straty iné neuvedené plemend, nezndme plemeno X 1347
v |der?t|f|kov.at pr,oblemyl . Jersey J 1288
; do§|a,hnut|e pla}noyaneho C|?I’a v chove Aubrac AU 1199
byt napomocna pri prevencii , Madarsky stepny dobytok SD 999
v' vyuZzitie vysledkov poradenskymi firmami... Salers SL 696
) (;\lagtrrc])je,fktﬁre por;uka lfolntrolabllmtlfokvo?.tl a kltprl(e porpvo- Aberdeen Red AR 518
tz)u ) osiahnut chovatelom ciele v oblasti kvality mlieka mézu 1, - o Pl 457
yt . . e . , ; Gasconne GA 412
Aplikovanie umelej inteligencie (Laktoferin vo vzorkach
. Wagyu WG 354
mlieka) -~
. , . . Chianina Cl 264
Na predpovedanie zdravotnych problémov dojnic pomo-
, . v . . . Dexter DX 148
cou analyzy FTIR (infraCervend spektroskopia s Fourierovou = ———
L. , v . . Cervenostrakaté nizinné (MRY, Rotbunt) M 109
transforméciou) a analyzy men8ich zloZiek mlieka. ,
Parthenaise PT 98
Tab. €. 1 PoCty zo sumérnych zostév. Sr}orthotn - o (i
ZVIERATA | Dénske Cervené D 53
I TS " Gelbvieh - ZItostrakaty nemecky dobytok G 46
Pocet vSetkych Zivych zvierat HD 440505 T Lonahorn L 39
Pocet vietkych Zivych zvierat OSIPAE 402324 ngas f i t° e | 0
Pocet vietkych Zivych zvierat OVCE 308593 Sfemos,lra ‘;e f“z'",':(e europske " ;
Poget vietkych Zivych zvierat KOZY 20125 Imentdl rohaty - Vkrmovy S
Pocet véetkych Zivjch zvierat KONE 16052 Uckermérker L &
Farmy Ayrsmre A 37
Pocet v3etkych registrovanych fariem spolu 111813 Bizon BZ 28
Pocet vSetkych aktivnych registrovanych fariem 52801 Zebu 8 19
Tarantaise T 15
Farmy podla druhu zvierat Byvol BV 15
Hovédzf dobytok 14047 Marchigiana MG 13
03fpané 3570 Gervenostrakaté europske frizske F 12
Ovce 9711 Normande NO 9
Kozy 5908 Grauvieh GR 4
Hydina 1941 Bazadaise BD 2
Bezce 431 Brahman BR 2
Kone 6693 Svédske dervené SC 1
Véely 24180 Vosgienne v 1
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Hlavny ciel:
v' predpoved PSB
v indikator bakterialnej infekcie vemena

Laktoferin vyznamne koreluje s PSB pre aktualny a nasle-
dujuci (1-3) mesiac na urovni stdda, mdZze byt pouZity ako
predpoved mastitidy na individualnej Urovni.

Plati pravidlo, Ze k je obsah LFe vy8&i ako PSB na norma-
lizovanych osiach pre aktualny mesiac a je vy3si ako pred-
chadzajuci mesiac = PSB bude v nasledujucom mesiaci vySsi
ako v aktualnom mesiaci.

Pocet somatickych buniek (PSB)...

Celkovy pocet somatickych buniek je jednym z hlavnych
ukazovatelov kvality mlieka. PSB identifikuje kravy so subkli-
nickou mastitidou, pretoZe zvierata nemusia vykazovat Ziad-
ne fyzické priznaky infekcie, ale €asto s menej produktivne.
Produkcia mlieka s nizkym obsahom PSB je nevyhnutnou in-
formaciou pre manaZovanie a ¢im skor sa oSetria infikované
kravy, tym produktivnejSie bude stddo. Chovatelia moZu tiez
znizit pouzivanie liekov a néklady na veterinarnu starostlivost.
Spolahlivé informéacie o PSB sa generuju prostrednictvom ru-
tinného testovania mlieka. Vysledky o pocte somatickych bu-
niek vo vzorke mlieka umoZziuju sledovat zdravie vemena na
urovni stada, ako aj pre kazdu jednotlivu kravu. V roku 2022
bola kaZda dojnica monitorované 10 krat a verime, Ze aj tym
vysledky kontroly uZitkovosti prispeli ku v€asnej diagnostike
moznej mastitidy. Chovatel m4&, hned po analyzovani vzoriek
v Centralnom laboratériu rozboru mlieka v Ziline, k dispozicii
vystupné zostavy bud online v Plemendarskom informa&nom

systéme (PLIS) alebo ich dostava klasickou printovou for-
mou. PLIS v su¢asnej dobe vyuZiva viac ako 99% chovatelov
dojnic v kontrole Uzitkovosti.

Energeticka bilancia...

VyZiva hra zasadnu ulohu pre vyuzitie genetického poten-
cialu vasich krav a pri podpore vykonnosti dojnic. Dostatok
a kvalita krmovin sa v priebehu roka meni a vyZivové potre-
by krav sa liSia v zavislosti od veku, Stadia laktacie. Zisto-
vanie obsahu moc€oviny v mlieku je sluzba, ktora poskytuje
pohlad na skupiny krav trpiacich nedostatkom alebo prebyt-
kom energie skér, ako sa prejavia akékolvek Skodlivé Ucinky.
Spravna interpretacia biochemickych ukazovatelov predsta-
vuje objektivnu metédu hodnotenia vnutorného prostredia vo
vztahu k chovatelskému prostrediu, vyZive a fyziologickému
stavu. To umoziuje prijat ndpravné opatrenia, ktoré pomoé-
Zu minimalizovat straty produkcie, choroby a nizku plodnost.
V roku 2022 bola v priemere 9,5 krat monitorovana krava na
mnozstvo mocoviny v mlieku.

Detekcia a monitorovanie ketézy u dojnic...

Subklinicka ketéza je metabolické ochorenie na zaciatku
laktacie, ktoré mdze byt velmi nakladné. Spdsobuje nizsiu
produkciu mlieka, negativnu reprodukénul vykonnost a vyssi
vyskyt mastitidy a inych metabolickych ochoreni. Stidie uka-
zali, Zze subklinicka ketdza mdze postihnut az 40% krav na
zaciatku laktacie a jediny spésob ako ju sledovat je testovat
ju, pretoze €asto nie su pritomné viditelné priznaky. Central-
ne laboratérium rozboru mlieka v Ziline vie zistit indikator ke-

Graf ¢. 1 Porovnanie vyvoja stavov dojnic a krav

250000
204386 201285 201549 199175 201147 199131
200000 e
161300
153525 152846
146274
150000 144984 140837
132488 oo
122906 116965 121048
100000 115377
—=—SR kravy spolu - CRHZ
50000
0
r.2010 r.2011 r.2012 r.2013 r.2014 r.2015

194191 195522 194708

190867 189538 1geqe3 187150
133648 130370 1,0e0,
122948 120285
115782 114410
111815 111226 109590 109387
107364 103001 102123
dojnice SR - CRHZ dojnice KU
r2016 r2017 r2018 r2019 r2020 r2021  r.2022




InfoMagazin

maj 2023

tézy priamo v individuéalnych vzorkach mlieka z kontroly UZit-
kovosti. V roku 2022 bol zistovany obsah ket6zy u viac ako
62 % analyzovanych vzoriek na tuk, bielkovinu, lakt6zu.

Prenatalny test (PAG)...

Reprodukéna vykonnost je dblezita pre ekonomiku cho-
vu a ¢im skor sa zisti telnost, tym je to pre chovatela lepSie.
VE&asnym zistenim jalovych zvierat skrati pocet dni od ich
opatovného zaradenia do reprodukéného procesu. Testova-
nie gravidity z mlieka je jednoduchd, rychla a cenovo dostup-
n& moznost potvrdenia telnosti v kazdom chove. Pri pouziti
laboratérnej technol6gie ELISA je test vysoko presny a meria
hladinu glykoproteinov spojenych s graviditou (PAG) pritom-
nych vo vzorke mlieka. Plemenarske sluzby SR, $.p. spolu-
pracuju pri poskytovani danej sluzby s laboratériom VetWell
v Nitre. V roku 2022 bolo otestovanych 2149 vzoriek a z to-
ho u 1573 t.j. 73,19% bola potvrdena telnost, u 79 bola po-
tvrdena telnost, ale bolo navrhnuté opakované testovanie
au479t.j. 22,29% zvierat bolo potvrdené, Ze su jalové.

Sucasny pokrok v reprodukénom manazmente dojnic od-
raZa vacsSie pochopenie reprodukénych procesov a potrebu
integrovat discipliny fyziolégie, manazmentu, vyZivy, gene-
tiky, ekonomiky, veterindrneho zdravia stdda a produkénej
mediciny s cielom udrzat plodnost dojnice. Aké vysledky
dosahuju slovenski polnohospodari je interpretované na gra-
foch &. 12-13. M6zZeme konS&tatovat, Ze za posledné tri roky
sa nam zlepSila servis periéda o -3,6 dfia. NajlepSie vysledky
dosahuje Bratislavsky kraj, takZe nie vZdy plati Ze s vysokou
uzitkovostou sa zhorsuju reprodukéné ukazovatele

Za posledné roky sme konstatovali, Ze vyvoj stavov krav
a dojnic na Slovensku je negativny a ma stale klesajuci trend

a inak tomu nebolo ani v roku 2022 (graf €. 1). Pokles dojnic
sa prejavil aj v absolitnom poklese monitorovanych dojnic.
Na druhej strane percento zapojenia do mliekovej Uzitkovosti
(graf €. 2) je vyrovnané, o nas moze tesit, ale viac by sme
privitali zastabilizovanie stavov dojnic, napriek stéle rastucej
uzitkovosti. Na grafe €. 3 je vidiet kolko dojnic sa z celkového
poctu chova v jednotlivych krajoch. Viac ako 18% je to v Tr-
navskom kraji a cez 16% v Nitrianskom kraji. V tychto dvoch
krajoch sa chova viac ako 1/3 vSetkych dojnic na Slovensku,
ale ¢o sa tyka poctu chovatelskych subjektov je to skdr nao-
pak a najviac ich je v PreSovskom (19,58%) a Zilinskom kraji
(19,06%).

V tabulke €. 1 je prehlad o pocte aktualne zaregistrova-
nych zvierat a aktivnych fariem v Centralnom registri hos-
podarskych zvierat k 20. 03. 2023. K najpocetnejsim, podla
poctu zvierat a aj podla poctu aktivnych fariem, patri hovadzi
dobytok. O velkosti fariem s chovom hovédzieho dobytka vy-
poveda graf €. 4, z ktorého je zrejmé, Ze viac ako 75% chova-
telov HD evidovanych v Centralnom registri hospodérskych
zvierat chova do 20 kusov HD, v kontrole UZitkovosti je v tejto
kategérii len 3,31% chovov.

V tabulke €. 2 je zaujimavy prehlad o pocte zvierat HD
podla plemien, kde ako najpocetnejSie plemeno evidujeme
plemeno Holstein (Eierna a Cervena varieta), nasleduje Slo-
venské strakaté, Simental a z masového dobytka plemeno
Limousine.

Plemenna skladba (graf &. 5), zastupenie krav podla
prebiehajucej laktacii (graf €. 6), uzitkovost prvostok (tabul-
ka €. 3) do zna¢nej miery ovplyviiuju dosiahnutu uzitkovost.
Z vysledkov uvedenych v tab. €. 3 je vidiet ako vek pri prvom
oteleni ovplyviiuje dosahovanu uzitkovost prvéstok. Pri po-

Graf €. 2 Percento zapojenia do kontroly uzitkovosti
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Graf €. 3 % zastupenie dojnic v KU podla krajov za Slovensko k 31.12.2022

Bratislavsky kraj
5,07%

Nitriansky kraj
16,01%

Graf €. 4 Pocet fariem podla poctu zZivych zvierat HD
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Graf ¢. 5 ROZDELENIE POPULACIE KRAV V KU K 31.12.2022
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Graf ¢. 6 ROZDELENIE KRAV V KU PODIA UKONCENEJ LAKTACIE

6. a vyssia; 3,94

1. laktacia; 36,1

3.laktacia; 17

2.laktacia; 26,6

16




InfoMagazin

maj 2023

7 ve

Graf €. 7 Porovnanie vyvoja uZitkovosti
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Graf €. 9 Porovnanie Gzitkovostiv KU podla krajov k 31.12.2022
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Graf €. 10 Porovnanie uzitkovosti podla plemien (50% a viac)
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Graf ¢. 11 Vysledky za Slachtitel'ské chovy - zvierata vyhovujlice Statitu

gos3 8208

S

mr. 2021

10840 10938

9676 9806

8866 9090
5817 5583
-234 98 130 224
R e— I R — L____& N ]
p H SRSCH SR

Wr.2022 wmrozdiel

Graf ¢. 12 Porovnanie priemernych sledovanych ukazovatelov podla krajov
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Graf €. 13 Porovnanie priemernych sledovanych ukazovatelov podla krajov
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Graf ¢. 14 POROVNANIE VEKU PRI PRVOM OTELENI 96,00
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Graf ¢. 15 POROVNANIE MEDZIOBDOBIA
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Graf ¢. 16 POROVANIE UZITKOVOSTI U PRVOSTOK
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Graf ¢. 17 PRIEMERNA UKONCENA LAKTACIA
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rovnani s priemerom mdzZeme povedat, Ze najlepsie vysledky
su u prvéstok otelenych nad 20 mesiacov do 25 mesiacov.
Spolo¢nou vyzvou pre chovatelov dojnic na celom svete je
zvySenie dlhovekosti svojich stad. Za Slovensko je priemerne
poradie prebiehajucej laktacie 2,32 (za posledné roky mini-
cie je v Bratislavskom kraji 2,19 a najvy$$ie v Zilinskom kraji
2,44. Pri porovnani plemien najvy$Sie prebiehajucu laktaciu
3,05 dosahuje naSe malo pocCetné pinzgauské plemeno, 2,47
slovenské strakaté a 2,21 holsteinské plemeno.

Graf €. 7 zachytava vyvoj mliekovej UZitkovosti a mbze-
me povedat, Ze u monitorovanych dojnic od roku 2015 doslo
k narastu o 1824 kg mlieka. O zmene v produkcii a naraste
uzitkovosti hovori aj graf €. 8, ktory zaznamenéava % prehlad
o pocte dojnic v jednotlivych Uzitkovych pasmach, ked v ka-
tegérii nad 10000 kg mlieka je 37,49 % dojnic a je to narast
0 viac ako 5 % oproti predchadzajucemu roku. Najvyssi na-
rast (graf €. 9) 0 +390 kg mlieka bol v Banskobystrickom kraji
a prekrodila sa tu hranica 9000 kg mlieka. Hranicu 10000 kg
v tomto roku pokoril Trnavsky a aj Nitriansky kraj. Pri porov-
nani Uzitkovosti podla jednotlivych plemien (graf €. 10) a za
Slachtitel'ské chovy (graf €. 11) dojnice s prevladajdcim podie-
lom holsteinského plemena dosahuju dlhodobo vysoké para-
metre, ktoré su v porovnani s priemerom za Slovensko 0 20 %
vy&Sie a stale dokdZu zaznamenat medziro¢ny nérast.

Holsteinské kravy patria k najuznavanejSim plemenom
dojnic ktoré produkuje velké mnoZstvo vyzivného mlieka. Na
Slovensku, z celkového poctu kontrolovanych krav, tvori toto
plemeno (50 % podiel krvi a viac) cca 48 % krav. Toto ple-
meno produkuje viac mlieka ako iné mlie¢ne plemena a na
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grafoch &. 14-17 je vyhodnotenych pér ukazovatelov podla
podielu krvi holsteinského plemena.

Na zaver nemdZeme opomendut niekolko naj...dosiahnu-
tych vysledkov:
v' ocenenie za najlepsi chovatelsky subjekt na Slovensku za
uzavreté normované laktacie (460) patri podniku PD Vlara
Nems3ova dosiahol priemernu Uzitkovost za ukon&eny rok
13082 kg mlieka pri 3,60 % tukovosti a 3,18 % obsahu
bielkovin.
najlepSia krava podla dosiahnutych vysledkov v celoZi-
votnej Uzitkovosti podla kg mlieka za holsteinské pleme-
no: SK 812183499 — AGROBAN, s. r. 0. — 7 laktacii —
105912 kg mlieka — 2,77 % tuk - 2940 kg tuku — 3,10 %
bielkovin — 3289 kg bielkovin
krava s najvy$Sou Uzitkovostou za normované laktacie
podla kg mlieka za plemeno holstein:
SK000 812574409 - Farma Majcichov, chov Vi¢kovce, - 4.
laktacia — 19495 kg mlieka —.4,15 % tuk - 809 kg tuku —
3,07 % bielkovin — 598 kg bielkovin
najstarsia krava v KU za holsteinské plemeno je v chove
VKK Velké Ripriany, podnik PD RadoSinka:
SKO000 800918041, narodena 19. 01. 2009, je na 11. pre-
biehajucej laktacii, m& uzavretych 11 normovanych laktacii
s mliekom celkom 99256 kg, za NL 93625 kg
Snahou néasho podniku je, aby sluzby, ktoré Vam posky-
tujeme pri kontrole UZitkovosti Vam nadalej poskytovali spo-
[ahlivé informacie na sledovanie pokroku jednotlivych zvierat
aj celého stada. Prajeme do nasledujuceho obdobia vSetkym
chovatelom zdravie, odhodlanie vydrzat pracovat a podnikat
v agrosektore a v ZivociSnej vyrobe obzvlast.
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DOKAZEME odchovat jalovice efektivnejSie?

Chad Dechow, Hoard’S Dairyman,
preloZil a upravil Ing. Vladimir Varchola

V decembri 2021 bol v Easopise Science zverejneny ¢la-
nok z vyskumu, ktory vyuZival Upravu génov na produkciu
mysi, ktoré boli na 100% rovnakého pohlavia. Autor zdéraz-
nil, Ze polnohospodarstvo si vyZaduje predovSetkym mlie¢-
ne jalovi€ky, prasni¢ky, mladky a bude kfd€ovym miestom
na vyuZitie technol6gie na zlepSenie Zivotnych podmienok
zvierat, pretoZe by nebolo nutnych tolko vyradenych zvierat
samcieho pohlavia.

Pokial ide o prebytoénych samcov, nijako zvlast nez-
dielam autorovu perspektivu dobrych Zivotnych podmienok
zvierat, ale urCite dokazem ocenit hodnotu negenerovania
by&kov mlie€nych plemien, ktoré maju nizku ekonomicku
hodnotu. Myslienku cielenej produkcie jaloviCiek v mlieg-
nom priemysle uz v skuto¢nosti celkom dobre pozname.
Predtym, nez upriamime svoju pozornost na novu tech-
nolégiu Upravy génov, zamyslime sa nad tym, kam se-
xované semeno posunulo produkciu mlie€nych by&kov.

Prival semena masovych plemien...

Odhady poc¢tu krizencov masovych plemien x doj-
nych plemien vstupujucich do systému produkcie hova-
dzieho mésa sa pohybuju od 2,5 do 5 milibnov ro¢ne na
tento a buduci rok. Vzhladom na velkost populécie dojnic
v USA to znamena, Ze takmer kazda Stvrta dojnica poro-
di v tomto roku krizenca masového a mlie¢neho plemena.

Trendy v predaji spermy bykov pomahaju demon-
Strovat, kam sexované semeno posunulo chov mlie¢-
nych plemien. Na obrazku 1 vidite tri roky: Rok 2006
bol zacCiatkom éry sexovanej spermy, v roku 2015
bol vrchol spotreby konvenéného semena mliec¢-
nych bykov a v roku 2021 su najnovS8ie dostupné uda-
je od Narodnej asociacie chovatelov zvierat (NAAB).
Predaj semena mlie¢nych bykov v USA vyvrcholil v roku
2015 s poctom davok 24 miliénov a klesol pod 17 milibnov
v roku 2021. Naposledy sme boli pod 17 milionmi davok na
domacom trhu v roku 2004. Ale domaca produkcia seme-
na masovych plemien viac ako vynahradila pokles davok
mlie€nych plemien bykov. Predaj davok mlie¢nych plemien
klesol od roku 2015 o 6,7 milibna davok, zatial ¢o preda;j
semena masovych bykov z doméacej produkcie vzrastol
0 8,9 milibna davok. Nie vSetok zisk z predaja masovych
davok ide na konto inseminéacie dojnic, ale zda sa, Ze cel-
kova spotreba spermy u mlie€nych plemien sa dramaticky
nezmenila. Vyrazne sme znizili, ale neodstranili, produk-
ciu nadbyto¢nych by€kov mlie€nych plemien pouZzitim se-
xovanych davok bykov mlie€nych a masovych plemien.

Nova metéda sexovania spermy?

V sucCasnosti sa na triedenie semena podla pohlavia
pouzivaju dve metddy, u oboch je ale zakladna myslien-
ka podobna. Samdie spermie maju o nie€o menej DNA,
pretoze chromozém Y prenaSany spermiami samcov je
mensi, ako chromozdém X prenaSany samicimi spermiami.

Obrazok 1: Zmeny v produkcii spermatu mlie€énych a masovych bykov
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Tieto informacie pouzivame na
identifikaciu preferovaného po-
hlavia a potom bud roztriedime
spermie, alebo neZiaduce sper-
mie oSetrime laserom, aby sme
ich deaktivovali. Obidve met6dy
funguju a vysledkom je viac ako
90 % zelaného pohlavia. Devéat-
desiat percent je sice dobry vy-
sledok, ale nie je Uplne dokonaly.
Postup triedenia je tiez ¢asovo
naro¢ny a pridava zna¢né nakla-
dy na proces vyroby sexovanej
spermy. Technolodgia Upravy gé-
nov si vyZzaduje 100% presnost,
no existuju aj velké prekazky,
ktoré musi tato technoldgia pre-
konat, kym bude atraktivna pre
chovatelov dobytka.

Jednou z vyziev je neisté re-
gulaéné prostredie, obklopujuce
produkciu Zivo€iSnych produktov
upravenych génmi. Myslim, Ze
Uprava génov bude v budicnos-
ti u hospodarskych zvierat jednoduchsia, ale v tomto bode
eSte nie sme. DélezitejSou vyzvou je, Ze tato technologia
funguje na urovni embrya. Pozrime sa na tento proces pod-
robnejSie, pricom v8eobecny pristup je naértnuty na obraz-
ku 2.

Postup upravy génov, ktory vedci pouzili na vytvo-
renie embryi, bol zaloZeny na CRISPR, ktory pozosta-
va z dvoch komponentov. Existuje enzym, ktory Stiepi
DNA, takZe existujuci gén mdéze byt zmeneny. Tato zme-
na by mohla deaktivovat gén prostrednictvom Skodli-
vej mutécie alebo mbze opravit poSkodeny gén. Enzym
je nasmerovany na spravne miesto v gendbme sprie-
vodcom. V tomto pripade bola pridana mutacia na de-
aktivaciu génu, ktory je nevyhnutny pre vyvoj embrya.
Jedineénym pristupom, ktory vedci pouZzili, bolo prida-
nie tychto dvoch zloZiek réznym rodi€om. Sprievodca
bol pridany iba do chromozdému Y otca a Stiepiaci en-
zym bol pridany do oboch képii chromozému X matky.
Ked sa vytvorilo samicie em-
bryo, aktivoval sa Stiepiaci en-
zym zdedeny od matky, ale
nespdsobil zZiadnu Skodu, pre-
toZe neexistoval Ziadny navod,
ktory by enzym nasmeroval na
miesto, kde by sa vilozila mu-
tacia. Obidve zloZky CRISPR
sa vSak spojili, ked sa bavime
o embryi samca. Vysledkom +
bolo zavedenie deStruktivnej
mutécie, ktora znehodnotila
100 % bycich embryi. Zatial ¢o
systém mobZze byt udinny pri vy-
tvarani jedného pohlavia, likvi-
dacia embrya je problematicka.
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GEN.UPRAVENY BYK
Gén pridany do Y
chromozému

XX (samicie) embryo

Sprievodca chyba
embryo preZiva

Akékolvek plemennica, ktora by vytvorila sam¢ie embryo,
by zostala telna, takZe by ostala otvorena viac dni. To viac
ako kompenzuje marginalny zisk 100 % samicieho pohla-
via s Upravou génov oproti 90 % so sexovanym semenom.
Vyvoj systému, ktory by deaktivoval muZskée (alebo Zenské)
spermie, by bol pre producentov mlieka ovela prospesnejsi,
ako rozruSenie embrya, ale to je tiez ovela narognejsia Ulo-
ha a pri su¢asnom stave vedomosti to nemusi byt mozné.
Tato technol6gia by mohla zohravat ulohu pri produkcii em-
bryi in vitro, ale dal§im problémom je Uprava génov elitného
byka tak, aby mohol plodit iba samice. Na druhej strane,
mnoho genetickych spolo&nosti by uvitalo spdsob, ako za-
ruCit, Ze samcie spermie z ich najlepSich bykov nevstulpia
na trh.

Bez ohladu na buducnost tohto nastroja si myslim, Ze je
mozné bezpec€ne predpokladat, Ze sexovana sperma bude
eSte nejaky ¢as nasim hlavnym zdrojom ovplyvfiovania po-
meru pohlavia na farmach.

Obrazok 2: Procedura edicie génu pre produkciu 100% samicéich embryi

GEN. UPRAVENA KRAVA
Pridany deStrukény enzym
do X chromozému

—— {

XY (samcie) embryo

Sprievodca + enzym pritomny
embryo hynie
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KTO recykluje lepsie —

Vy alebo Vase kravy?

Mark Hardesty, D.V.M., Hoard’S Dairyman

VAS postoj k recyklacii sa odraza v tom, ako plytva-
te Vy a Va$a firma. Moji rodiCia sa narodili po&as Velkej
hospodarskej krizy. Mama znovu pouZila alobal a otec
organizoval zber Srotu pre na$ 4-H klub. Nemali v8ak re-
cyklaénu mentalitu, ktoru si uzivame na nasej klinike.
Recyklaéna mentalita umoZiuje znizovat objem odpadu
systematicky. V naSej budove médme vhodne rozmiest-
nené nadoby na papier, lepenku a nadoby na recyklaciu
plechoviek a flia§. ESte délezitejSie je, Ze mame ludi, ktori
odkladaju predmety na spravne miesto, a niektorych, ktori
vyhrabavaju nespravne umiestnené predmety z odpadko-
vych koSov tak, aby ich bolo mozZné spravne recyklovat.
To isté vidime na farmach, s nddobami na recykléciu flias
v Bradovej mliekarni a len milu dalej, na farme Jerryho,
vedla seba umiestnenymi nadobami na odpad a recykla-
ciu. Na druhej strane vidim vela fariem so spolo€nymi na-
dobami na odpad, do ktorych ide v8etko. Pokojne by tam
mohol byt aj druhy sud na plastové flaSe. Musim potlagit
nutkanie vyhrabat plast z koSa na tychto farmach. To si
samozrejme vyzaduje zodpovedajlci manazment, pretoze
niekto musi nadoby vymenit, ked sa naplnia a odniest veci
do recyklacného centra. Je to praca pre ,dobry pocit®, ale
jej vykonanie si vyzaduje urcity ¢as.

Zredukujte, znovu pouzite, recyklujte...

Aj ked je recyklacia uslachtilou a déleZitou sudastou
poskytovania lepSej planéty dalSej generacii, je to najniz-
Sia Uroven v postupnosti udrzatelnosti znizovania, opatov-
ného pouzitia a recyklacie. Ako sa posunut vyssie v tom-
to retazci, aby sme pri riadeni nasich podnikov vyuZzivali
menej zdrojov? Prikladom méze byt Bradova recyklacia
plastovych flia§ na vodu. Uz
davno sme znizili poCet fliag na
vodu, ktoré kupujeme v nasej
kancelarii, inStalaciou vodného
systému s reverznou osmézou.
Teraz mame cistu pitnd vodu
pre nas personal a k dispozicii
na viacerych miestach Kkliniky.
Zamestnanci si plnia viastné fla-
8e na pitie a uchovavaju ich vo
svojich pracovnych priestoroch.
To spifia dve kritéria, a to zniZe-
nim pouZzivania plastovych flia
a opatovnym pouzivanim flia$
na vodu. Na$a klinika je z hy-
gienickych dévodov zavisla na
papierovych utierkach a mozno
rovnako aj vy. Teraz kupuje-

25

me uteraky, ktoré sa daju roztrhnut na poloviéné listy, ¢o
mébze byt vhodné pre viac pouziti. Podobne vidim, Ze na
mlie€nych farmach pouzivaju doji¢ky latkové utierky na roz-
liEné prace a umyvaju sa utierkami uréenymi do dojarne.
Tak napriklad ffase na intravenézne pouzitie lie€iv (IV
flaSe) rychlo naplnia recyklacny ké$. Uz viac nepouziva-
me vela IV flia§, pretoze uz vieme, Ze peroralny propy-
Iénglykol a doplnky vapnika ¢asto dok&Zu Cerstvo otelené
kravy dobre naStartovat, namiesto pouzitia IV roztokov.
Ked sa zamyslime nad tymito faktami, tak napr. ma
zmysel objednat propylénové produkty v 55 galé-
novom sude (1gal6n=3,78 litra) alebo 55 jednoga-
I[6novych baleni? Existuje moZnost recyklacie va-
Sich silaznych vriec alebo plastov? Je tu prilezitost?
Pouzijete vodu na pranie viac ako raz predtym, ako odtedie
do kanalu? Joe, mliekar v nasej oblasti, ju pouZiva na pre-
plachnutie svojho zachytného koterca predtym, ako ju vy-
pusti do priestoru, kde preplachne piesok. Niektoré z tychto
veci sa m6zu zdat ako maly prinos k trvalej udrzatelnosti,
ale kumuluju sa.

Bez ohladu na to, ako dobri ste v zniZovani, opdtovnom
pouzivani a recyklacii, vase kravy to zvladaju lepSie, pre-
toZe sa recykluju na vySSiu uroven (upcycling=upcyklacia)

Z odpadu hodnota...

Prezuvavce si Sampiénmi v upcyklacii, pretoZze kon-
zumuju pre ludi nepozivatelné krmivo a menia ho na vy-
sokokvalitné méso a mlieko. Mlie€ne farmy pestuju krmo-
viny na pdde, ktord mbéze alebo nemusi byt vhodna na
pestovanie humannej potravy. Krmoviny stabilizuju pédu
a zabrafuju vnikaniu Zivin ako dusik a fosfor do vodnych
tokov. Mlie€ne farmy maju rozSireny vplyv na pouZiva-
nie komoditnych krmiv, ktoré boli kedysi umiestnené na
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skladkach, ina¢ by boli spalené alebo dokonca vysypa-
né do riek. Bavinikové semeno, liehovarnicke zrno, krvna
mucka, pivovarnicke mlato a repkova mucka su odpado-
vé produkty, ktoré mdze vyuzit vacSina mlieCnych fariem.
Uzkoprsi environmentalisti obvifiuju kravy z toho, Ze pri-
spievaju k emisiam sklenikovych plynov, pretoze rozklad
tychto odpadovych produktov vedie k uvolfiovaniu meta-
nu do atmosféry. Musime uznat, Ze metan uvolneny tra-
venim prezZuvavcov je sucastou 10-ro€ného uhlikového
cyklu, ktory vyuZziva fotosyntézu na vratenie uhlika spat
z atmosféry do rastlinného materialu, ktory mézu pre-
ZUvavce vyuZit na vyrobu potravin. Toto je ale v rozpore
s uhlfovodikmi, ktoré vyuzivame vo forme fosilnych paliv,
ako je ropa, plyn a uhlie, ktoré su po uvolneni suastou
1000-ro¢ného cyklu, ktory naozaj v skuto€nosti pridava
uhlik do atmosféry po uvolneni. Niektoré mlie¢ne farmy
zachytavaju metan obsiahnuty v hnojovici, ktory sa pouzi-
va ako zdroj energie. Metanu, ktory sa uvolfiuje pri grga-
ni krav, je stale podstatne menej, ako by sa ho uvorlnilo,
keby sa tieto odpadové produkty nechali mikrobialne roz-
lozit, a my by sme nemali ako bonus vyslednu potravinu.

Mlieko - kompletny balik...

KedZe sa nas svet poslva smerom k trvalo udrza-
telnému mysleniu, musime paméatat na to, Ze ludia po-
trebuju jest aj vysokokvalitné bielkoviny vo forme mésa
a mlieka. A tie su jedny z najlepSich, ktoré mdéZeme mat.
Méaso obsahuje v8etky esencialne aminokyseliny, kto-
ré si ludia nedokazu syntetizovat. Je pravdou, Ze ami-
nokyseliny mdzu byt vyrobené v laboratériu a pridané

do potravin, ale je to drahSie a s menSou presnostou,
ako to robia preziuvavce, ked prechadzaju upcyklom.

Mlieko je skuto¢ne Uzasny napoj!

0,23 | pohar mlieka, 170 g jogurtu alebo 0,43 kg syra
poskytuje nasledovné:

* 25 % na8ej dennej (DP) potreby vapnika na budovanie
silnych kosti a zubov

* 16 % DP bielkovin na budovanie a regeneraciu sval-
stva

* 15 % DP vitaminu D pre silné kosti a zuby

* 15 % DP vitaminu A pre zdravie pokoZky a o¢i

* 35 % DP riboflavinu, ktory pomaha vyuzivat sacharidy,
tuky a bielkoviny ako palivo,

* 20 % DP kyseliny pantoténovej, ktora spolupracuje
s riboflavinom

* 50 % DP vitaminu B12 pre funkciu krvi a zdravie ner-
vového systému

* 10 % DP niacinu pre energeticky metabolizmus

* 10 % DP selénu pre imunitnu funkciu a ochranu buniek

* 60 % DP j6du pre vyvoj kosti a mozgu pocas tehotenstva
* 10 % DP draslika na podporu zdravia srdca, krvného tla-
ku, rovnovahy tekutin a svalovej funkcie

Vo svete rastlin a produktov z nich nie je nic¢, ¢o by
sa mlieku mohlo ¢o i len priblizit. Va¢sina ludi by mala
skonzumovat tri porcie mlieka denne. Aka je to obrovska
vyhoda pre planétu Zem, aj pre ludstvo, pretoze vyrabame
mlieko z ,veci“, ktoré ludia nemo6zu konzumovat. Budte hr-
di na to, Ze ste sucastou boja o zachranu planéty!

METAN je Gasto chapanyj chybne...

Abby Bauer, Hoard’S Dairyman

KED pride debata na globalne oteplovanie, véetky
sklenikové plyny maju diskutujuci tendenciu hadzat do
jedného vreca. V skutoCnosti sa niekto-
ré plyny spravaju odliSne, ¢o ovplyviuje
ich vplyv na zmenu klimy. Poc¢as junové-
ho webinara Hoard’s Dairyman na Kali-
fornskej univerzite sa profesor Davis Frank
Mitloehner zameral na vlastnosti metanu.
Je pravda, Ze metén je silny sklenikovy plyn,
povedal Mitloehner a nazval tento plyn ,rych-
lym a zdrivym®. Je zurivy, pretoZe jeho sila
je 28x silnejSia ako sila oxidu uhli¢itého. Na
druhej strane ma ovela kratSiu zivotnost. Za-
tial Co oxid uhli¢ity zostane v atmosfére 1000
rokov, metan zostane len jednu dekadu.
~Asi po desiatich rokoch je metan prec¢”. To is-
té sa ale nedeje v pripade inych sklenikovych
plynov, ako je oxid uhli€ity, alebo oxid dusny.
sNefunguje u nich odstrafiovanie z atmosféry,
a to ma vyznamny vplyv na to, ako plyn ohrie-

va planétu“. Tento koncept ilustroval pomocou dochadza-
nia do prace. Povedal, Ze ak ¢lovek Zije 20 mil od svojho
pracoviska, zakazdym, ked ide do prace autom, spali po-
honné hmoty a vypusti do ovzduS$ia oxid uhliCity. Kazdy
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defi to pridava novy uhlik k existujlcej zasobe uhlika. Ca-
som sa zhromaZzduje a vo vzduchu zostava 1000 rokov.
S metanom sa Casto zaobché&dza, ako so zasob-
nym plynom, ktory sa hromadi, ale Mitloehner pove-
dal, Ze ide o ,prietokovy plyn“, €o znamena, Ze sa vy-
rdba a zaroven aj nici. To je dbévod, pre€o je metan
Casto témou na zniZovanie emisii zo Zivo&iSnej vyroby.
~Ked znizZite metan, znizite oteplovanie,” povedal Mitloeh-
ner jednoducho. Znizenim emisii metanu, mézeme okam-
Zite ovplyvnit globalne oteplovanie a zniZzena produkcia
metanu m6ze kompenzovat oteplovacie u€inky inych ply-
nov s dlhou Zivotnostou, ako je oxid uhli€ity, ¢o pombze
priviest mlie€ny priemysel ku klimatickej neutralite. Mit-
loehner povedal, Ze ,Uplne bezny biznis“ na farmach to
vS8ak neznizi. Na dosiahnutie cielov trvalej udrzatelnosti,
ktoré si stanovili r6zne organizacie, Staty a spracovatelia
potravin, bude potrebna inovéacia a prijatie novych tech-
noldgii, od kimnych aditiv az po zastreSené laguny hnoja.

Napreduje v efektivite...

Sklenikové plyny hromadiace sa v atmosfére tvoria to,
¢o Mitloehner opisuje ako prikryvku, ktora zadrziava slne¢-
né teplo, ¢o slizi dobrému G&elu. Bez tejto prikryvky by
Zivot na Zemi nebol mozny. Bola by prili§ zima, povedal.

Problémom je, Ze prikryvka je prilis hruba, pretoze produku-
jeme prili§ vela sklenikovych plynov.

Mitloehner povedal, Ze ZivociSna vyroba v USA sa na
celkovych emisiach podiela len 2 % a vdésSinu z nich
tvori metan. To predstavuje pre pofnohospodarstvo vel-
ku prilezitost, pretoZze ked chovatelia dobytka znizia emi-
sie metanu, dosiahneme okamZity vplyv na oteplovanie.
Mitloehner tiez poznamenal, Ze polnohospodari uz uro-
bili velké pokroky v minimaliz4cii uhlikovej stopy pol-
nohospodarstva. V roku 1950 bolo napriklad v USA
25 milionov dojnic v porovnani s 9 miliénmi dnes, ale
tychto 9 miliénov krav produkuje o 60 % viac mlieka.
To znamenad, Ze uhlikova stopa pohéara mlieka, dnes
predstavuje dve tretiny toho, ¢o tu bolo pred 70 rokmi.
V skuto€nosti, Mitloehner povedal, Ze USA st modelom
efektivnosti vyroby. Asi 80 % celosvetovych emisii hospo-
darskych zvierat pochadza z rozvojovych krajin po celom
svete, €o je do znacnej miery spbsobené neefektivnym
chovom dobytka, ktory nema taku uroven reprodukcie
a produkcie mlieka, aku maju napriklad v USA.

Vylucenie mésa zo stravy nie je rieSenie...
Mitloehner sa struéne venoval aj Ulohe spotrebite-

Methane Bubble
by:
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Fertilizer Storage
(With Stir Paddles)

MEnGUsat CORETRUCTDRS, INES




InfoMagazin

maj 2023

fov pri znizovani uhlikovej stopy potravin. Zatial ¢o nie-
ktori Tudia veria, Ze konzumacia menSieho mnozstva
potravin ZivogiSneho pbévodu zniZi emisie sklenikovych
plynov, pravdou je, Ze tieto zmeny v stravovani by ma-
li velmi maly vplyv. Uviedol, Ze prechod z prijimania vSet-
kej potravy len na vegansku na jeden rok by znizil emisie
oxidu uhli¢itého o 0,8 tony. Pre porovnanie jeden tran-
satlanticky let uvolni 1,6 tony oxidu uhli¢itého na osobu
na palube. Takze kazdy pasazier v tomto lietadle by mu-
sel konzumovat vegansku stravu celé dva roky, aby vy-
kompenzoval emisie vyprodukované tymto jednym letom.
Dal8ou &asto propagovanou zmenou stravovania su aj
.bezmasité pondelky*, ktoré povzbudzuju ludi, aby jeden
den v tyZdni nejedli maso. Mitloehner v8ak povedal, Ze ak
by celé USA vynechali jedenie mésa raz tyZdenne, emisie

sklenikovych plynov by sa zniZili len 0 0,3 %. Ak by sme
urobili eSte krok dalej, a ak by sa kaZdy v krajine stal ve-
ganom, emisie sklenikovych plynov by klesli len 0 2,6 %.
Okrem toho Mitloehner povedal, Ze vacésina ludi, ktori prij-
mu radikélne opatrenia na zmenu svojho stravovania (na-
priklad tym, Ze sa stanu veganmi), sa tohto planu drzi iba
rok a potom sa vratia spat ku klasickej strave ,v8eZravcov“.
To robi zo zmeny stravovania neudrzatelny spésob, ako
znizit nasu uhlikovu stopu.

Aka je teda odpoved?

»,Pre mna je to uplne jasné, ak chceme znizit uhli-
kovu stopu potravin, musime spolupracovat s farmar-
mi,“ povedal Mitloehner, a ako to urobit efektivne, je
stimulovat zniZovanie produkcie metanu.

NEZABUDNITE na tento zlozity retazec

udalosti...

Joseph C. Dalton, Hoard’S Dairyman

Reprodukcia je choreograficky Uzka séria podu-
jati. Pochopenie jej zakladov je rozhodujlce pre ria-
denie reprodukcie, &i uzZ sa inseminacia vykona-
va po detekcii ruje, alebo synchronizacii ovulacie.
U plemennice, ktora nie je telnd, sa prostaglandin F2a
(PGF) uvoltiuje z maternice priblizne na 16. def estralneho
cyklu, ¢o spdsobuje regresiu Zltého telieska (CL). Hladina

progesteronu nasledne klesa, ¢o umozfiuje zmenu v pul-
zacnom uvolfiovani horménu uvolfiujuceho gonadotropin
(GnRH), luteinizaéného hormoénu (LH) a horménu stimu-
lujuceho folikuly (FSH). Ked hladina progesterénu klesa,
dominantny folikul nadalej rastie. Za niekolko dni estrogén
(estradiol) z dominantného folikulu dosiahne kriticku hladi-
nu v krvnom obehu a spdsobi nastup aktivity v stoji (be-
havioralny estrus) a hypotalamus v mozgu uvolni narast
GnRH, ktory nasledne spdsobi predovulaciu -prudky narast

"
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LH, ktory sa ma uvolnit z prednej hy-
pofyzy. U mlieneho dobytka sa prudky
narast estrogénu, nastup aktivity v sto-
ji a predovulaény narast LH vyskytuju
v rychlom slede (obrazok 1). Predovu-
laény narast LH je kriticky, pretoze spo-
sobuje dozrievanie oocytu a ovulaciu.
Pomocou monitorovacieho systému
HeatWatch a ultrasonografie vedci
z Virginia Tech ur€ili interval od zadiat-
ku prejavu ruje vo forme reflexu nehyb-
nosti (RN) po ovuléciu na priblizne 28
hodin u mlieéneho dobytka (obrazok
1). Fyziologicky vztah spajajuci ovu-
laciu s nastupom reflexu nehybnosti
predovulaénym narastom LH podciar-
kuje dbleZitost presnej detekcie estru.

Estrogén
-1 hod

\

Reflex nehybnosti

LH davka 3 hod

-t

Zdroj: Adapted from R.G. Saacke

Obr. 1: Biologické fazy ovplyviujluce optimalizaciu
inseminacie u hoviadzieho dobytka

Ovulacia 28 hod

Zivota-
schopnost’
vajicka

<10 hod

Trvanie ruje < 10 hod

Transport spermii 6 — 12 hod

Zivotaschopnost’ spermii 24 hod

Akonahle za¢ne behavioralny estrus,
hodiny tikaju a existuje obmedze-
né ,okno prilezitosti“ na maximaliza-

Nizke % telnosti
Vysoka kvalita embrya

Nedostato¢na zivotnost’ spermii

Obr. 2: Zivotnost’ spermii, vyber a dozrievanie vaji¢ka

Vysoké % telnosti
Nizka kvalita embrya

Ovulacia 28 hod

T

Cas inseminacie kompromis?

f

Dozrievanie vajicka a
mensi vyber spermii

ciu efektu koncepcie po inseminacii. 70
Trendy prejavu ruje... 60
V terénnej Studii s pouZitim sys- X 50

témov HeatWatch na 17 mlieénych e

farméach sme zaznamenali prvy, az § 40

posledny vyskyt reflexu nehybnos- ;F_) 30

ti takmer rovnaky v Styroch Sest-

hodinovych cykloch. Zistili sme, Ze 20

kravy prejavuju ruju rano, popolud- 10

ni, veCer a v noci s podobnou frek-

venciou, na rozdiel od predchadza- 0

juceho presved&enia, Ze vacsSina

krav zaCina estrus v noci. V tej istej

Studii bolo priemerné trvanie es-

Cas inseminacie (hodiny po nastupe reflexu nehybnosti)

Zdroj: Adapted from J. Dairy Science, 1998, 81:1874; Animal Repro. Science, 2000, 60-61:663

0 12 24

tru hlasené menej ako 10 hodin.
Vyskumnici z University of Wiscon-
sin-Madison tiez pouzili HeatWatch na skimanie be-
havioralnych charakteristik estru u hovadzieho dobytka
s vysokou produkciou. Holsteinské kravy boli rozdelené
do produkénych skupin s nizkou 34 kg a vysokou produk-
ciou mlieka 46 kg. Vysokoprodukéné kravy vykazovali
kratSie obdobie ruje ako nizkoprodukéné kravy (6,2 oproti
10,9 hodinam). Priemerny poc&et krav s reflexom nehyb-
nosti, bol nizsi u krav s vysokou produkciou, v porovna-
ni s kravami s nizkou produkciou (6,3 oproti 8,8). Dalej,
viac ako 50 % obdobi ruje u vysokoprodukénych krav
v porovnani s 32 % u nizkoprodukénych krav bolo klasifi-
kovanych ako ruje s kratkym trvanim a nizkou intenzitou.
Mechanizmus, ktorym vysoka produkcia mlieka meni pre-
javy ruje, nie je uplne objasneny. Niektori vyskumnici
z Wisconsinu uviedli, Ze uroven vyZzivy potrebnej na vysoku
produkciu mlieka zvySuje prietok krvi pedefiou a metaboliz-
mus steroidnych horménov. U vysokoprodukénych krav boli
hlasené nizSie cirkulujuce koncentracie estradiolu. Zd4 sa,
Ze vy88i metabolizmus estradiolu mbZe prispiet k zmene-
nym prejavom estru u vysokoprodukénych krav, o ma za
nasledok vacsie tazkosti pri identifikacii tychto krav v ruji.

29

Pri menSom pocte pripadov reflexu nehybnosti a va¢Som
pocte obdobi ruje klasifikovanych ako ,kratke trvanie, nizka
intenzita“, mézeme konstatovat, Ze vysokoprodukéné kra-
vy mdZu vykazovat ¢iasto€nu ruju, napr. v pripade pouzi-
tia nalepiek na korefi chvosta vidime ,&iasto€né zotretie,
kde by sa odstranila iba €ast nanesenej farby z chvosta.
Pouzitie sekundarnych znakov, ako je vacsia aktivita, jas-
ny vytok sliznic, opuch a zadervenanie vulvy, pomaha pri
ur€ovani, &i je takato krava v ruji, a mala by byt pripustena.

Kvalita suvisi s na¢asovanim...

Ked som bol na Virginia Tech, uskuto€nili sme ex-
periment na urenie vplyvu ¢asu vhodného na inse-
minaciu konven¢nou spermou v suvislosti s vysled-
kom zabrezavania a kvalitou embryi u dojnic. VSet-
ky kravy boli nepretrzite monitorované systémom
HeatWatch a boli pripustené v ¢ase 0 - 12 alebo po
24 hodinach od zacdiatku reflexu nehybnosti(RN).
Hoci efekt oplodnenia bol najvaési u embryi ziskanych po
insemindcii po 24 hodinach od reflexu nehybnosti, kva-
lita embryi klesala so zvy8ujucimi sa intervalmi po nastu-
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pe ruje, od vysokokvalitnych embryi (inseminacia v hodi-
ne 0) po embrya nizkej kvality (inseminéacia do 24 hodin)
(obrazok 2). Kvalita embrya pri neskorej inseminacii mé-
Ze byt znizen& v dbésledku oplodnenia starnuceho vajic-
ka. V tomto scenari by inseminéacia po 24-hodinach viedla
k tomu, Ze spermie dosiahnu miesto oplodnenia 30 alebo
viac hodin po zaciatku reflexu nehybnosti, ¢o predstavu-
je 6 az 12 hodin potrebnych na trvaly transport spermii.
Na rozdiel od toho, zlepSena kvalita embryi spojena
s inseminaciou hned na zaciatku ruje naznaduje, ze tr-
vanie pobytu spermii v Zenskom reprodukénom trak-
te mézZze umoznit dalsi selekény tlak uprednosthujici
kompetentné spermie, ¢im sa optimalizuje kvalita em-
brya pri skorej inseminacii. Napriek tomu nizka miera
oplodnenia spojena so skorou inseminaciou je pravde-
podobne spbsobena nedostatocnou zZivotnostou spermii.
Kompromisom méze byt inseminacia priblizne 12 hodin po
zaCiatku reflexu nehybnosti. Z tychto udajov by sa ofaka-
valo, Ze plodnost bude optimalizovana pri inseminacii 12
hodin po nastupe reflexu nehybnosti. To suhlasi s pred-
chadzajucou Studiou 17 mlieCnych fariem, v ktorych opti-
malny ¢as insemindcie u dojciacich krav identifikovanych
v estru pomocou HeatWatch, bol stanoveny na Styri az
16 hodin po zaciatku ruje. V rdéznych riadiacich schémach
je nerealne ocakavat detekciu ruje a vykon inseminacie
viac ako raz denne; preto by mala byt inseminacia zais-
tena €o najskér po detekcii ruje, pretoze kratka zZivotnost
vajiCka sa musi povazovat za limitujuci faktor (obrazok 1).

Princip synchronizacie...

V synchronizaénom protokole ovsynch-56 je prva dav-
ka GnRH (G1) podana tak, aby spdsobila ovulaciu najvac-
Sieho folikulu, €im sa vyvinie nové alebo ,doplnkové® Zlté
teliesko CL (corpus luteum) a iniciovala sa nova folikular-

na vina. Tato ovulacia nastava bez znamok ruje, ak sa
G1 podava pocas lutealnej fazy, pretoze hovadzi dobytok
ma stale vysoké hladiny progesterénu z pévodného CL.
Sedem dni je potrebnych na to, aby nova folikularna vina
preSla fazami naboru, vyberu (odchylky) a dominancie.
PGF (Folikuly stimuladny hormén) sa podava sedem
a osem dni po G1, €o spdsobi regresiu oboch CL. Ked
hladina progesterénu klesa, dominantny folikul nadalej do-
zrieva. PatdesiatSest hodin po podani prvého PGF sa po-
da druhy GnRH (G2), ktory spdsobi predovulaény narast
LH, ¢o vedie ku kone€nému dozrievaniu oocytu a ovulacii
v priebehu priblizne 28 hodin. VSimnite si, Ze ¢asovy inter-
val od G2 po ovulaciu, je rovnaky ako od zaciatku reflexu
nehybnosti po ovulaciu u nesynchronizovanych krav (obra-
zok 1).

Sucasné odporucanie je vykonavat ¢asovanu insemina-
ciu cca 16 hodin po podani G2 hormoénu. Pomocou tohto
odporu&ania a informacii z obrazku 1 mdézeme vytvorit ¢a-
sovl os: ¢asovana inseminacia 16 hodin po G2 + 12
hodin pre trvaly transport spermii = 28 hodin.

KedZzZe 12 hodin je maximalny €as povazovany ako
optimalny na transport spermii, v isthme vajcovodu bu-
de pravdepodobne rezervoar spermii, ktory ¢aka na
uvolnenie z epitelu v ¢ase ovulacie. Ako uz bolo spome-
nuté, neskora inseminacia spbsobi oplodnenie dozrie-
vajuceho vajicka a zniZzenu kvalitu embrya, o ma za na-
sledok znizenie Sance na zabreznutie po inseminacii.
Uspesna reprodukcia si vyZaduje pochopenie zmyslu kaz-
dého kroku. Uspesnost inseminacie, & uZ po zistenej ruiji,
alebo nacasovanej inseminacii, bude pravdepodobne ma-
ximalizovand, ked sa inseminacia uskuto¢ni v ¢ase, ktory
umoznuje, aby bol dostato¢ny pocet spermii vo vajcovo-
doch v &ase ovulacie. Zelam Uspe$nu inseminéciu!

NIE na vSetky ziviny existuju konkréetne

poziadavky...

Bill Weiss, Hoard’S Dairyman

V hadanke, ktora predstavuje kimnu davku pre mlie¢ny
dobytok, na obsah niektorych Zivin neexistuju oficialne od-
porucania.

Aby si krava udrzala normalne zdravie, produkovala
mlieko a rozmnoZovala sa, bunkdm musi byt poskytova-
na pozadovand vyZziva. To vS8ak neznamena, Ze pre kazdu
potrebnu Zivinu, je vZdy mozné urcit konkrétnu poZiadavku
mnozZstva.

Vybor Narodnych akadémii vied, inZinierstva a me-
diciny (NASEM) z roku 2021, predtym znamy ako
NRC, odhadol poZiadavky na hlavné mineraly a nie-
kolko stopovych mineralov. Odporuania pre mnoz-
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stvo jodu, manganu, selénu a vitaminov A, D a E sa
vS8ak oznaduju skér ,adekvatny prijem“, nez pozZiadavky.
Adekvatny prijem (AP) je mnozstvo zivin, ktoré by mala
krava denne skonzumovat na zaklade dostupnych Uda-
jov, ktoré mal vybor NASEM k dispozicii. Adekvatny prijem
sa pouzil vtedy, ked pre dblezity mineral alebo vitamin u
hovadzieho dobytka boli pozorované priznaky nedostat-
ku, ale Udaje nestadili na presné definovanie toho, kolko
mineralu, alebo vitaminu chyba. U dojnic boli pozorované
priznaky nedostatku vitaminu E a niekolko Studii ukazalo,
Ze podavanie priblizne 1 000 medzinarodnych jednotiek
(MJ) doplnkového vitaminu E denne suchostojacim kravam
znizuje prevalenciu ur€itych chordb na zaciatku laktacie. Na
zaklade tohto vyskumu komisia stanovila adekvatny prijem
pre suchostojace kravy na priblizne 1 000 MJ/den. AvSak




uz 500 MJ/deri mbze byt
adekvatnych, pripadne
2 000 MJ /deft mbze byt
lepSia hodnota, ale na
zéklade dostupnych uda-
jov vybor vedel, Ze pri
podani 1 000 MJ/def po-
zorujeme prinos. Pri zos-
tavovani kimnej davky by
odbornici na vyZivu mali
povazovat adekvatny
prijem za opodstatnenu
poZiadavku.

Metabolické

vyhody...

Dal$ia skupina min-
eralov a vitaminov je
metabolicky esencialna,
ale m6ze alebo aj ne-
musi byt esencialna v samotnom krmive. PretoZe tieto
Ziviny zvy€ajne nemusia byt v potrave, klinické priznaky
nedostatku u hovadzieho dobytka neboli pozorované.
Medzi tieto Ziviny patri okrem iného biotin, cholin a chrom.
V novej publikacii NASEM sa namiesto definovania
poZziadavky alebo adekvatneho prijmu pre tieto Ziviny disku-
tuje o potencialnych reakciach na vagsi prijem tychto Zivin.
Cholin je nevyhnutnou sucastou bunkovych membran. Je
potrebny na export tuku z pedene a je zdrojom metylovych
skupin, ktoré su potrebné pre pocetné metabolické reak-
cie. Cholin je syntetizovany kravou, takze ho nemusime
podavat v krmive, aby sa predislo klinickému nedostatku.
Niekolko Studii a dve metaanalyzy v8ak preukazali
vyhody, ked su kimne davky doplnené o cholin chraneny
v bachore (musi byt chraneny, aby mal nejaky ucinok).
Na zaklade tychto experimentov sa o¢akava kfmenie
cholinu chraneného v bachore typickou mierou inkluzie
(asi 13 gramov skuto€ného cholinu) po¢as neskorej gra-
vidity a skorej laktacie — vac¢sina experimentov zacdina
niekolko tyzdnov pred otelenim a kongi priblizne na 60-ty
laktaény den. OCakava sa zvySenie dennej produkcie o
3 az 4 libry, mlie€neho tuku o 0,2 libry, mlie€nej bielkov-
iny 0 0,3 libry a prijem susiny o 1 aZ 1,5 libry. Udaje o
uginkoch na zdravie sl menej jasné, ale niektoré Studie
ukazali, Ze doplnenie cholinu chraneného v bachore ma
za nasledok menej zdravotnych problémov podas pre-
chodného obdobia. Zaver je, Ze aj ked NASEM nestanovil
poZiadavku pre cholin, stale je ¢asto ziskovym doplnkom
prechodnych kimnych davok a davok na zaciatku laktacie.
Biotin je B-vitamin a kofaktor pre niekolko dblezitych enzy-
mov, vratane tych, ktoré sa podielaji na metabolizme ami-
nokyselin a mastnych kyselin a syntéze gluk6zy. Podiela sa
aj na regulacii génov. Biotin je absorbovany tenkym ¢revom,
ale kedZe je syntetizovany bachorovymi baktériami, nemusi
byt v kimnej davke, aby sa predislo klinickym nedostatkom.
Napriek tomu vaésina $tudii uvadza zvySenu produk-
ciu mlieka a mlie€nych zloZiek, ked sa kravam v réznych
Stadiach laktacie pridavalo asi 20 miligramov biotinu
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denne (mg/defl). Na zaklade dvoch metaanalyz je
priemerny oCakavany denny néarast produkcie mlieka,
mlie€neho tuku a mlieénych bielkovin priblizne 3,5, 0,4
a 0,07 libry. OCakava sa, Ze prijem suSiny sa mbze
zvySsit o 1,3 libry za deni.(1lb= 0,454 kg). Dotovanie
biotinom tiez Casto zlepSuje ré6zne ukazovatele zdra-
via paznechtov, vratane zniZenia vyskytu choroby bielej
Ciary, menSieho poctu lézii chodidiel a znizeného klinick-
ého krivania. Mechanizmus tychto reakcii nie je jasny.
Produkéné reakcie na biotin &asto zadinaju v priebehu
niekolkych dni po suplementécii, ale zlepSenie zdravia
paznechtov sa pozoruje az po niekolkych tyzdroch alebo
mesiacoch suplementécie. Aby sa maximalizovali prinosy
pre zdravie paznechtov, biotin by sa mal doplifiat nepretrzite
pocas laktacie a obdobia statia nasucho. Vybor NASEM
neodhadol adekvatny prijem alebo poziadavku na biotin,
pretoze sa nevyskytuju klinické nedostatky, ale reakcie na
doplnok biotinu su zvy€ajne pozitivne a benefitné.

Mozné pozitivne uéinky...

Aj ked je chrom zakladnym mineralom v potrave, u
hovéadzieho dobytka neboli pozorované klinické priznaky
jeho nedostatku. To by mohlo znamenat, Ze bazéalne kon-
centracie chrému su primerané na splnenie poZziadaviek,
alebo, Ze klinické priznaky nedostatku su prilis slabé, alebo
vSeobecné na to, aby sa dali pripisat priamo chromu. Mame
malo informacii o prijme chrému z bazéalnej vyzivy, pretoze
presné meranie chrému v krmivach je mimoriadne naro¢né
a vyZaduje si Specializované vybavenie, ktoré va&sina
komer&nych testovacich laboratoérii nema k dispozicii.
Pridavanie ré6znych zdrojov chrému dojniciam zlepSilo
Uzitkovost mlieka a mlie€nych zloZiek a zvySilo prijem
krmiva. S doplnkovym chrémom z r6znych zdrojov bol
spojeny priemerny denny narast mlieka, mlie€neho
tuku a mlie€nych bielkovin priblizne o 3, 0,15, respe-
ktive 0,09 libry. Logickym vysvetlenim produk&nych
reakcii je u€inok chromu na metabolizmus inzulinu.
Chrém je zékladnou zloZkou malej zli€eniny nachadza-
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jucej sa v niektorych bunkéach, ktora zvySuje citlivost na
inzulin. Inymi slovami, je potrebné menej cirkulujuce-
ho inzulinu. To mbéze zvysit syntézu glukoézy v peceni a
presmerovat viac Zivin do mlie€nej Zlazy od svalov a tuku.
Vadsina Studii za¢ala suplementaciu v neskorom §tadiu
telnosti a bola pozastavena v druhom mesiaci lakta-
cie. Nie je zname, &i chrom ovplyviiuje produkciu mlieka
neskor pocas laktacie. Miera suplementacie sa medzi
Studiami lidila, ale vac€Sina z nich bola medzi 4 a 10 mg/
defi. V USA je maximélna povolena miera suplementacie
0,5 ¢asti na milién (ppm) chrému z propionatu chrému.
Doplnkovy chrém tiez zlepSil niektoré vlastnosti imunitnej
funkcie a zniZil vyskyt niektorych klinickych ochoreni. Chrém
Casto znizuje cirkulujice koncentracie kortizolu, ¢o by moh-
lo vysvetlit niektoré imunitné reakcie. Spésob ucinku na kor-
tizol nie je znamy, ale Studie vyuZivajlce kultivované bunky
zistili, Ze vysoké mnoZstva chrému mézu inhibovat syntézu

kortizolu v nadobli¢kéach. To naznacuje, Ze dopinkovy chrém
nemusi kompenzovat nedostatok chrému, ale funguje skor
spbsobom, ktory sa oznacuje ako ,supranutri¢né ucinky*.
Obmedzené data tiez naznaduju, ze doplnkovy chrém
mdbze pomdct Ciastone zmiernit tepelny stres. Rovnako,
ako v pripade cholinu a biotinu, vybor NASEM nestanovil
poziadavku na prijem chromu alebo jeho adekvatny prijem,
ale doplnkovy chrém, najméa pocas prechodného obdobia a
skorej laktacie, €asto vyvolava pozitivne a ziskové reakcie.
Existuju legitimne dévody, preco neboli stanovené
pozZiadavky na urcité Ziviny, aj ked suplementacia
tychto zivin ma ¢asto pozitivne ucinky. Podobne, ako
v pripade kfimnych doplnkovych latok, by odborni-
ci na vyzZivu mali vyhodnotit experimenty s tymito
Zivinami, aby urcili, ¢i by mali byt zahrnuté do vyzivy v
rozlicnych situaciach na farme.

SLAMA je multifunkcny nastroj farmy...

John Goeser, Hoard’S Dairyman

Spominajic na moje dni stravené na rodinnej mlie€ne;j
farme, mojim oblibenym nastrojom bolo multifunkéné na-
radie priputané na opasok. Zatial, ¢o som za poslednych
20 rokov prerobil a vylepSil takmer v8etky mechanické
a drevoobrabacie nastroje vo svojich réznych skriniach
s naradim, toto isté oblubené multifunkéné naradie jaz-
di so mnou na stredovej konzole méjho nakladného auta.
Multinaradie pozostava z kliesti, noza, pilky, skrutkovaca,
noznic na drbty, pacdidla a v nldzi aj chirurgického nastroja.
Multifunkény néstroj m& mnoho pouZiti, podobne tak, ako
slama na mlie€nych farméch. Slama vznika ako vedlajsi
produkt po zbere obilia. Pouziva sa ako podstielka, ale aj

-

ako kfmna zlozka. Ako kfimna zloZka je slama mnohostran-
na, priom odbornici na vyzivu zaraduju slamu medzi kr-
miva bohaté na funk&nu vldkninu a nizkoenergeticky zdroj
zivin. Slama moZe priniest aj antinutriéné faktory, ktoré pre-
sahuju to, ¢o odi vidia.

Slama na podstielku...

PSeni¢n4a, jaémenna alebo ryZova slama su skvelou
podstielkou, ak je slama primerane spracovana. Odvadza-
nie vihkosti a izola&né vlastnosti slamy prinaSaju tefatam,
jalovickam ako aj kravam vynimoc¢nu pohodu. Menej kvalit-
né slama si ob&as najde cestu do budok, 16Zkovych bali¢-
kov alebo ohrad a kvalita slamy nie je pre ucely podstielky
prili§ délezita, okrem urovne vihkosti.

A
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Slama ako zlozka krmiva pre

nasuchostojace kravy...

Kvalita slamy sa stéva déleZitejSou, ked sa
slama pouzije ako zloZzka krmiva. Veterinarni
lekéri Gordie Jones a Jim Drakeley z Universi-
ty of lllinois, okrem iného, viedli pred niekolky-
mi rokmi pokusy pouZit slamu do kimnej davky
pre nasuchostojace kravy. Ich praca zdérazni-
la, ako slama zlepSila vykon krav v prechod-
nom obdobi, pricom zistili, Ze slama prispieva
k udrziavaniu robustnej vystelky v bachore.
Tato vystelka pomaha kravam prekonat ener-
geticky deficit poCas podstatného poklesu prij-
mu susiny okolo otelenia.

Pred pouZzitim slamy alebo inych krmiv
s vysokym obsahom vldkniny a s nizkou stravi-
telnostou v kfimnych davkach pre kravy tesne
pred otelenim, zodpovedalo prechodné zni-
Zenie prijmu su8iny kravy pri oteleni rozpadu
vlaknitej vystelky, kedy kravy prestali prijimat
krmivo v €ase okolo otelenia. V kone¢nom dé-
sledku sa to rovnalo naruseniu zdravého prostredia v ba-
chore a udialo sa to v €ase, ked boli kravy mimoriadne
citlivé. Krmivo na baze slamy bolo odliSné. Slama posky-
tovala objem v bachore niekolko dni po konzumacii kvoli
zlej stravitelnosti vidkniny a robustnym fyzikalnym vlast-
nostiam. Preto sa diéta zvana ,Zlatoviaska“ stala zakla-
dom mnohych programov vyZivy pre kravy v prechodnom
obdobi, predov8etkym kvdli atributu funk&nej vidkniny.
Kvalita slamy je tu definovana obsahom vl&kniny, minera-
lov a nulovou kontamin&ciou plesfiami alebo mykotoxinmi.
Nizka stravitelnost vlidkniny slamy tiez poméaha obmedzit
celkovy prijem energie z krmiva pri vyZive jalovic. Slama sa
méze pouzit na ,riedenie” kukuri¢nej silaZze alebo inych vy-
sokoenergetickych krmovin, ked to ekonomika umoZznuje,
pripadne iné nizkoenergetické krmiva nie su k dispozicii.
V tomto pripade slama brani jalovickam privelmi naberat
kondiciu, kedZe predstavuje objemovu diétnu zlozku, ktora
ich zasyti.

Uzito¢na aj pri kimnej davke pre dojnice

v laktacii...

V poslednom desafroCi sa slama rozsirila ako multi-
funk&ny nastroj a nasla si cestu aj do kfmnych davok pre
produkéné dojnice. Funkéna vldknina slamy je tu kltuCova.
S extrémne kvalitnymi krmivami a jemnejSimi krmivami mo-
Ze prijem susSiny predbehnut vykonnost a tym trpi i&innost
konverzie krmiva.

Predstavte si dospievajuceho syna, ktory kazdy druhy
deri vypije galén mlieka a zje v8etko, €o ma na ociach, no
nepriberie na vahe ani deko. V tejto situacii mézeme pri-
dat do kfimnej davky trochu slamy, aby sa spomalili procesy
v traviacom trakte krav. Myslienkovy proces a biolégia su
podobné principu kfimnej davky pre nasuchostojace kra-
vy, pricom slama sa pridava do bachorovej podlozky, aby
spomalila prechod krmiva cez bachor. Slama neprispieva
VO vyZive Ziadnou energiou, ¢o je kontraproduktivne, preto-
Ze vacsina kfimnych davok pre nizkoprodukéné dojnice trpi
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energetickym deficitom. Slama ma v8ak v niektorych situ-
aciach zmysel, pretoze zdravie bachora je predpokladom
optimalnej U€innosti konverzie krmiva.

Davajte pozor na kontaminovanu slamu...

Obavy z mykotoxinov v slame su vSeobecne zname.
V rokoch s chladnymi a vihkymi pestovatelskymi podmien-
kami, mbze prevladat hubové ochorenie malych zfn a prob-
[émom je kontaminacia slamy mykotoxinmi. V kfmnych
davkach nie je priestor pre kontaminovanu slamu, pretoze
kontaminovand slama v davke pre tranzitné kravy bude
podstatne SkodlivejSia v désledku vyS&Sieho prijmu slamy,
Vv spojeni s uz tak vystresovanymi kravami v dosledku pre-
chodného obdobia. Mykotoxiny nie su jedinym problémom
kontaminéacie slamy. Historicky som suchu slamu vnimal
ako stabilné krmivo, bez velkého potencialneho mikrobi-
alneho rastu. Plesniva slama je o&ividne problémom, ale
dozvedel som sa o dalSom probléme so slamou, ked sme
sa s kolegom Auburnom Moyerom zagali za posledné dva
roky ,hrabat v pocte kvasiniek, ktorymi je kontaminovana
slama v Michigane. Urovne kvasiniek v kontaminovanej
slame boli v niektorych pripadoch napadné, s miliénmi ko-
[6nii kvasiniek na gram slamy. Vizuélne sa slama nijako
neliSila od klasickej Zelanej ,zlatej pSeni¢nej slamy, ale
Auburn a ja sme zistili, Ze niektoré vzorky slamy obsahuju
velké mnozZstvo kaziacich sa kvasnic. Ak sa vam pri diéte
LZlatovlasky“ zda vykonnost krav v prechodnom obdobi tro-
chu nizka, zvazte kontrolu hladin kvasiniek v slame, ak vy-
licCite obavy z obsahu plesni a mykotoxinov.

Viacucelovy nastro;...

Slama je jedinecna vo vyzZive, rovnako ako méj sta-
ry multifunkény nastroj, ktory nadalej funguje mno-
hymi réznymi spésobmi. Ked na svojej farme pouZivate
tento nastroj a ucelovo zaradujete slamu do krmiva, vyuZzite
jej pozitivne vlastnosti, ale vezmite do uvahy aj niektoré ne-
gativne aspekty tohto vyzivového multifunkéného nastroja.
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STAVBA tela ovplyviuje produkciu krav
na 1. laktacii...

Jeffrey Bewley, Lindsey Worden, and Daren Sheffield, = podobny poCet zvierat v kazdej porovnavanej kategoérii.
Hoard’S Dairyman V tomto €lanku sa budeme venovat niektorym najdbleZitej-
§im bodom analyzy pre dva ekonomicky déleZité produke-
Produkcia na prvej laktacii a dokonca aj kvalita mlieka  né znaky :
dokazuju na vztah ku kon§titucii krav.

1. Prva 305-driova laktdcia upravena na energeticky

AKO by mala vyzerat dojnica? O tejto otdzke po cely korigované mlieko (ECM — prepocitané na 3,5%tu—
¢as nad8ene diskutuju chovatelia mlie€neho dobytka a ku a 3,2% Proteinov)
zastupcovia mlie€neho priemyslu. Vystavy dojnic a suta- 2. Pocet somatickych buniek na 1. laktacii (SCS).
Ze v hodnoteni dojnic podporuju tuto vasent mnohych lu- Majte na paméti, Ze ide o fenotypové vztahy a nie
di. Bez ohladu na na8e skisenosti v mlie€nom priemysle genetické.

mame vSetci rébzne nazory a pohlady
na pozadovanu konstituciu dobytka.
Programy lineadrneho hodnotenia exte-
riéru su dobre zavedené ako metdda na
hodnotenie fyzickej stavby tela a ekono-
micky ddleZitych vlastnosti. VSetci produ-
centi mlieka sa usiluju o bezproblémové
kravy, s dlhou Zivotnostou, ale niektori si
myslia, zZe ,typ“ je dblezity len pre vystavy
a predvadzanie. Ako v8ak fyzicka konsti-
tucia v dneSnom mlie€nom priemysle su-
visi s ekonomicky délezitymi vlastnosta-
mi? Konkrétne, ktoré fyzické exteriérové
znaky najviac koreluju s dojivostou a po¢-
tom somatickych buniek?

Data z obdobia 20 rokowv...

Nedavno sme sa rozhodli odpovedat
na tieto otazky pomocou velkého suboru
udajov korelujucich z informacii z line-
arnej klasifikacie plemennic zo zdrojov
Holstein Association USA, a zaznamov

o produkcii mlieka z Dairy Herd Infor- . s . i B
mation Association (DHIA). Tento stbor Obr. 1: Produkcia na 1. Laktacii koreluje s celkovym poctom

bodov za typ.

udajov pokryval obdobie takmer 20 ro-

kov a zahfial viac ako jeden milion krav.

V naSom Statistickom modelovani sme | 4 26,000

zohladnili vplyvy stada, roku a sezény | & 25,500

otelenia. Kravy boli zaradené do kone¢- O 25,000 24,675
nej analyzy len vtedy, ak v ich stade, ro- ‘= 24,500

ku a sezbéne otelenia bolo pritomnych :r':: 24,000

aspon pat vrstovniCok. Tymto sme rieSili Q 23,500 23165 23479 23457

obavy z preferenéného zaobchadzania s S 23,000 :

jednotlivymi zvieratami, najma v mensich {22,500

stadach. Do udajov o produkcii boli zahr- fv 22,000

nuté len kravy s kompletnou 305-dfiovou ‘g 21,500

laktaciou. Na porovnavaciu analyzu sme o 21,000

pouZili prvé linearne hodnotenie kravy na <60 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89
jej prvej laktacii. Pre kazdy znak boli kra- Celkovy poéet bodov za typ

vy kategorizované do Stvrtin, aby sa ziskal
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Korelacia k produkcii...

Obréazok 1 ukazuje, Ze vyS$Sia
305-driova energeticky korigova-
na vytaznost mlieka (ECM) pri prvej
laktacii suvisi s vy8§im koneénym
klasifikanym skoére na prvej lakta-
cii. Kravy s vy88im skére su bliZSie k
idealnej fyzickej stavbe pre holstein-
sku kravu a koneéné skore obsahuje
tieto vahy: 40 % vemeno, 20 % kon-
Catiny, 20 % mlie€ny charakter, 15 %
kapacita tela a nakoniec 5 % zadok.
Vo v8etkych analyzach boli kravy
rozdelené do Styroch skupin (Stvrtin)
na zaklade kone&ného skore, kde
najvys8ich 25 % krav bolo v hornej
Kravy v hornej Stvrtine kone&né-
ho klasifikacného skore (82 az 89)
vyprodukovali o 1 537 libier (1 lib-
ra=0,454 kg) 697 kg viac ECM mlie-
ka za 305 dni ako kravy v spodnej
Stvrtine (50 az 76). Majte na pamati,
Ze 89 je maximalne skoére, ktoré mé-
Ze krava pocas prvej laktacie ziskat.
Ak pouZijeme dlhodobu cenu mlie-
ka 20 USD za (cwt= 100 Ib mlieka),
tento rozdiel predstavuje o 307 USD
vyS8Si hruby prijem. Toto porovna-
nie sme vykonali aj pre kravy v uz-
§om rozsahu kone¢ného skére a
pozoroval sa rovnaky trend vyvoja.
Kravy, ktoré dosiahli 85 az 89 bo-
dov (rozsah pre kravu Very Good
= Velmi dobra), vyprodukovali o 1
809 libier = 821 kg viac ako kravy,
ktoré dosiahli menej ako 60 bodov.
Pri dlhodobej cene mlieka 20 USD
za cwt. predstavuje tento rozdiel
0 362 USD viac v hrubom prijme.
Korelacie medzi hlavnymi klasifikac-
nymi kategériami ¢lenenia a individu-
alnymi linearnymi znakmi s 305-drio-
vou ECM prvej laktacie su znazorne-
né na obrazkoch 2 a 3, v tomto po-
radi. Korelacia 1 by indikovala doko-
naly vztah medzi premennymi, zatial
¢o korel4cia 0 by indikovala Ziadny
vztah medzi nimi. O¢akavali by sme,
Ze tieto vztahy nie su ani zdaleka
dokonalé kvéli manaZzmentu zvie-
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Obr. 2: Vzt'ah medzi celkovym skoére kategorii a produkciou

na 1. laktacii.

Mliecny charakter
Kapacita tela

Celkoveé skore za typ

Koncatiny

Vemeno

Hlavné kategorie typu

Zadok

0 0.05 0.1
Vzt'ah k 1. laktéacii 305-dni ECM

0.15 0.2 0.25

Obr. 3: Vzt'ah medzi vybranymi linearnymi znakmi
a produkciou na 1. laktacii.

Sirka vemena
Mliecny charakter
Hibka vemena
Hibka tela

Sirka hrude
VySka vemena
Ramec

Uhol paznechtu
Zad. kon€. z boku
Sirka panvy

Predné vemeno

Vybrané linearne znaky

Post. pred. ceckov
Zavesny vaz
Sklon zadku

Dizka ceckov

-0.2 -0.1
Korelacia k 1. laktacii 305-dni ECM

o

0.1 0.2 0.3

rat a genetickym faktorom mimo fyzickej stavby tela, ktoré
ovplyviuju produkciu mlieka. Obrazok 2 ukazuje, Ze najsil-
nejSie korelacie medzi klasifikanymi hlavnymi kategoriami
Clenenia s produkciou na prvej laktacii su mlie€ny charakter
a kapacita tela. Sirka zadného vemena a mlie¢ny charak-
ter mali najvyssie korelacie medzi jednotlivymi linearnymi
znakmi. Zaujimava je najma sila vztahu produkcie mlieka s
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vySkou a 8irkou zadného vemena. To ukazuje, aké dblezité
su vySka a Sirka zadného vemena pre zvySenie kapacity ve-
mena, €0 ma za nasledok vacsi potencial produkcie mlieka.
DéleZita je aj stavba, hibka tela a mlie&ny charakter. Hib-
ka vemena negativne koreluje s ECM prvej laktacie, o
naznacuje, Ze kravy s plyt§imi vemenami produkuju me-
nej mlieka. Mnohé dalSie znaky velkosti a vemena pozi-
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tivne koreluju s ECM prvej laktécie.
Rozmiestnenie prednych ceckov,
zavesny vaz vemena, sklon zadku
a dizka ceckov maju velmi malu
korelaciu s ECM na prvej laktécii.

Pohlad na somatické bunky...

Dalej sme sa pozreli na skore so-
matickych buniek (SCS). Skore so-
matickych buniek je matematickou
transforméciou po&tu somatickych
buniek a vhodnejSim meradlom pre
Statistické porovnania. Nie je pre-
kvapenim, Ze tieto vztahy neboli ta-
ké pevné, ako pri produkcii mlieka.
Zistili sme v8ak, Ze kravy v Stvrtine
s najnizdou klasifikaciou (50 az 76
bodov) mali vyrazne vysSie hodno-
ty poc¢tu somatickych buniek SCS
(2,06), ako kravy v kazdom z ostat-
nych Stvrtin (1,99, 1,96 a 1,96). Pre-
toZe si Zelame niZ8ie skére SCS,
korelacie su opa¢né, nez u mnoz-
stva mlieka. Vyhodna je negativna
korelacia, ¢o naznacuje, Ze ked li-
nearny znak alebo kone¢né skore
stipa, SCS klesa. Spomedzi kla-
sifikacnych kateg6rii malo vemeno
najvysSiu korelaciu k hodnote SCS
(obrazok 4). V ramci znakov vemena
vykazovali najvy$sie korelécie hibka
vemena, upnutie predného vemena,
zavesny vz vemena a umiestnenie
prednych strukov (obrazok 5).

Na stavbe tela zalezi...

Co nam tato analyza hovori? Po
prvé, v dneSnom mlie€nom prie-
mysle stale zalezi na fyzickej stavbe
tela. V skutocCnosti s viac ako milié—
nom krav v subore udajov, mame aj
milion dévodov, preco na tom stale
zaleZi. Samozrejme, fyzicka stavba
tela je len cast pribehu.

ManaZzment mé velky vplyv na
tieto ekonomicky délezité klfucové
vyrobné ukazovatele. Tieto vysled-
ky vdm mézu poméct urcit, aky druh
kravy chcete chovat. Kazdy krok
smerom k vy83ej produkcii mlieka
a nizSej SCS poméha. Musime mat
tiez na pamati, Ze genetické hodno-
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Obr. 4: Vzt'ah medzi celkovym skére kategorii a poétom

somatickych buniek SCS na 1. laktacii.
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Obr. 5: Vzt'ah medzi vybranymi linearnymi znakmi a po¢tom

somatickych buniek SB na 1. laktacii.
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kvalitného typu, ktorym by sa darilo na vystavach? Nie ne-

tenia uz zohladruju potencial produkcie mlieka a SCS pria- vyhnutne. Kravy v hornom rozsahu skére nie st automatic-
mo s predpovedanou schopnostou prenosu (PTA) mlieka, ky tym typom krav, ktoré chceme. Mali by byt vSak funkéne
tuku, bielkovin a po¢tu somatickych buniek SCS. spravne vyvinuté, na ¢om zalezi kazdému vyrobcovi mlie-

Tieto vysledky ukazuju, Ze linearne hodnotenie dob- ka. Bystry pozorovatel by si mal polozit otdzku, ako tieto
re kvantifikuje ekonomicky dblezité konformacné znaky. vlastnosti ovplyvfiuju celozivotné hodnoty. Tejto otazke sa
Znamena to azda, Ze kazdy by mal chovat zvierata vysoko budeme venovat v nasledujucom &lanku.
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STAVBA tela ovplyviiuje dihovekost
a zotrvanie krav v stade...

Jeffrey Bewley, Lindsey Worden, and Daren Sheffield,
Hoard’S Dairyman

Akym spésobom ovplyviiuje fyzicka stavba tela to,
ako dlho krava vydrzi a kolko vyprodukuje za svoj Zivot?
V predchadzajicom Elanku sme opisali, ako sa klasifikacné
skore spajalo s vykonom prvej laktacie. To bola v3ak len
Cast pribehu. Chceme chovat a dojit kravy, ktoré produkuju
vela mlieka pocas dlhého obdobia, aby sa ndm vratili in-
vesticie do ich chovu.

Nedavno sme sa rozhodli odpovedat na tieto otaz-
ky pomocou velkého suboru udajov korelujucich infor-
macii z linearneho hodnotenia, zdrojom udajov bola
Holstein Association USA a zdznamov o produkcii, Da-
iry Herd Information Association (DHIA). Tento subor po-
kryval takmer 20 rokov Udajov a zahffial viac ako milion
krav. V naSom Statistickom modelovani sme zohladni-

li uCinky stada, roku a sezoény otelenia. Kravy boli za-
radené do koneénej analyzy len vtedy, ak v ich sta-
de, roku a sezéne otelenia bolo aspon 5 vrstovniok.
Vypocitali sme celozivotnu produkciu energeticky korigova-
ného mlieka (ECM), celozivotné dni v mlieku (DIM) a per-
cento krav zostavajucich v stadde do veku 6 rokov. Opét
majte na paméti, Ze ide o fenotypové a nie genetické vzta—
hy.

Sledovali sme vek stada...

Vysledky tejto analyzy boli mozno este vyraznejSie, ako
vysledky u krav na prvej laktacii.

Je tieZ zaujimavé, Ze niektoré vztahy su iné, ako sme
pozorovali pri analyze krav na prvej laktacii. Niektoré vlast-
nosti vS8ak m6zu byt eSte dblezitejSie pre celozivotnu pro-
dukciu, ako je produkcia po&as prvej laktacie a naopak.

Obrazok 1 znazoriuje, Ze kravy s vy88im skore klasi-
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fikacie typu na prvej laktacii zo-
stavaju v stade dihSie, ako kra-
vy s niz8im skoére. Kravy, ktoré
dosiahli skére 85 az 89 (velmi
dobré), mali o 276 laktaénych
dni za cely Zivot viac ako tie,
ktoré dosiahli menej ako 60
bodov. A to je takmer uplna
laktacia navyse!

Schopnost ziskat extra lakta-
ciu od krav pomaha rozlozit fixné
naklady na odchov kazdej jalo-
vice na viac ¢asu, ¢im sa znizia
efektivne néklady na chov jalovic.
Pri rozdeleni podla Stvrtin ma—
li kravy v hornej Stvrtine (skére
82 aZ 89) o 142 viac laktacnych
dni (DIM) za cely Zivot ako kravy
v spodnom Stvrtine (50 aZ 76).

Dalej sme sa pozreli na
vztah medzi vekom pri vyradeni
v dfioch, s individualnymi znakmi
linedrneho hodnotenia a hlavnymi
kateg6riami stavby tela. Korela-
cia 1 by naznacovala dokonaly
vztah, zatial Co korelacia nula, by
naznacovala Ziadny vztah medzi
premennymi. Vysledné skére za
stavbu tela malo najsilnejSiu kore-
laciu k veku pri vyradeni v dfioch,
¢o naznaduje, Ze vSetky kombino-
vané znaky maju vplyv na dizku
Zivota kravy. Dal$imi najddleZitej-
§imi znakmi boli vemeno a kon-
¢atiny. Medzi jednotlivymi znakmi
mali najsilnejsi vztah k veku pri
vyradeni v dfioch znaky:

predné upnutie vemena, vys§-
ka vemena, hibka vemena, Sirka
vemena, uhol paznechtu, Sirka
zadku, mlieény charakter a za-
vesny vz vemena (obrazok 2).
Je jasné, Ze ziaduca stavba ve-
mena je velmi dbleZita pre to, aby
krava zostala v stdde ¢o najdlh-
Sie. Je zaujimavé, Ze takmer vSet-
ky vlastnosti pozitivne koreluju
s vekom pri vyradeni, ¢o nazna-
¢uje ich vyznam pre dlhovekost.

Produkény zivot...
Nechceme v8ak len to, aby
kravy vydrzali v stdde diho! Chce-

me tiez, aby pocas svojho Zivota produkovali o najviac
mlieka. Takze, naSim dalS§im porovnanim bolo zistit, ako ko-
ne¢né skére hodnotenia exteriéru na prvej laktacii odraZalo
celozivotnu produkciu mlieka ECM.

Pri porovnani hornej Stvrtiny (82 az 89) so spodnou
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Obr. 1: Celozivotna produkcia vo vztahu ku skére Typu na 1. laktacii.
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Obr. 2: Vzt'ah medzi vybranymi znakmi exteriéru a vekom pri

vyradeni v drioch.
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Stvrtinou (50 az 76), kravy s najvy8Sim skore pre exteriér
vyprodukovali po¢as svojho Zivota o 13389 libier ECM
mlieka viac (+ 6073 kg mlieka). Ak pouzijeme dlhodobu

cenu mlieka 20 USD za (cwt= 100 libier.), tento rozdiel
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predstavuje o0 2678 USD viac v hrubom prijme na kravu!




Kravy, ktoré dosiahli skére 85 az 89 (vel-
mi dobré), vyprodukovali po€as svojho Zivo-
ta 0 28817 libier mlieka ECM (13071 kg) viac
ako kravy, ktoré dosiahli menej ako 60 bo-
dov (obrazok 3). Pri dlhodobej cene mlieka 20
USD za (cwt 100 Ib) predstavuje tento rozdiel
0 5763 USD viac v hrubom prijme na kravu po-
Cas ich Zivota. Tieto rozdiely skuto€ne poma-
haju kompenzovat investicie do chovu jalovic.
Konec¢né klasifikatné skére typu viac korelovalo
s celozivotnym ECM, ako ktorakolvek individu-
alna kategoéria (obrazok 4). Dal$ie najsilnejsie
korelacie mali opat vemeno a koncatiny. Medzi
jednotlivymi znakmi sme zaznamenali najsilnejSie
korel&cie k celozivotnej produkcii mlieka ECM pri
znakoch: Sirka vemena, vySka vemena a predné
upnutie vemena (obrazok 5).

Vysoko sa umiestnil aj mlie€ny charakter,
ktory pravdepodobne odraza vaésiu schopnost
produkcie mlieka. Uhol paznechtu bol dalSou naj-
silnejSou korelaciou. Je zaujimavé, Ze niektoré
vlastnosti (hibka tela, ramec a $irka hrude) boli
negativne korelované, hoci niektoré velmi slabo
korelovali s celozivotnym ECM, ¢o znamena, Ze
vy38ie skore bolo spojené s nizSou celoZivotnou
produkciou ECM. Napriklad kravy so Sablovitym
postojom koncatin produkovali menej celozivotné-
ho ECM.

Slachtenie na dlhovekost...

Rovnako ako prva analyza na 1. laktacii, aj
tieto vysledky poukazuju na to, Ze v dneSnom
mlie€nom priemysle stéle zalezi na fyzickej kon-
dicii a stavbe tela. Tento rozsiahly sibor Gdajov
poskytuje novy pohlad na jeho déleZitost pre
ECM a DIM pocas zivotnosti. KedZe sa viac za-
meriavame na udrZatelnost mlie€neho priemys-
lu, chov krav, ktoré vydrzia dlhSie, je Coraz dbé-
lezitejSi. A dava to najméa ekonomicky zmysel.
Musime tieZ mat na pamati, Ze genetické hodno-
tenia uz zohladnuju potencial produkcie mlieka
a produktivny Zivot. Tieto faktory sa beru do tGva-
hy vo v8etkych genetickych indexoch, ako je To-
tal Performance Index - Celkovy index vykonnosti
(TPI), Net Merit - Cisty dolarovy zisk (NM$) a Dai-
ry Wellness Profit (DWP$ -Multifunkény index za-
hffiajuci wellnes krav, teliat, produkciu, plodnost,
funkény typ, dihovekost, kvalitu mlieka).

Tieto vysledky tiez ukazuju, Ze linearne
hodnotenie exteriéru kvantifikuje ekonomicky
délezité fyzické exteriérové znaky. Tieto vy-
sledky mbzu ovplyvnit vade rozhodnutia o chove.
V buducnosti mézeme dokonca tieto hodnoty po-
uzit na zlepSenie individualnych rozhodnuti o cho-
ve a vyradeni krdv pomocou novych nastrojov na
podporu manazmentu stada.
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Obr. 3: Celozivotna produkcia ECM vo vzt'ahu k vyslednej triede.
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Obr. 4: Vztah medzi kategoriami typu a celozivotnou
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Obr. 5: Vzt'ah medzi jednotlivymi znakmi exteriéru a

celozivotnou produkciou.
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SLECHTENI na produkeci a plodnost se

nevylucuje

Holstein International 2/2023, volny preklad
Ing. Sona Jelinkova, SCHHS CR

Od zavedeni plemennych hodnot pro plodnost na
pocatku 21. stoleti je u holStyna patrny trend, kterému ani
dnes mnoho chovatel( nevéfi. ZvySeni produkce a zlepSeni
plodnosti se totiz vzajemné nevyluduiji.

A existuje pro to mnoho divodu. NejdlleZitéjsi je, Ze
Spickové farmy, které maji vysokou produkci a dobrou plod-
nost maji obecné také skvélou genetiku, management a vy-
zivu. Kazdy, kdo chce zlepSit plodnost, by mél odvést dob-
rou praci ve v8ech téchto dlleZitych oblastech. Od pocatku
roku 2000 se zavedenim plemennych hodnot pro plodnost
zaznamenala holStynska populace zlepSeni plodnosti
i pfes dalSi navySovani mlé€né uZitkovosti. Skute¢nost, Ze
antagonismus mezi produkci mléka a plodnosti Ize preko-
nat, neni zplisobena pouze lepsim hospodarenim. Velkou

Rok 2000 je v ur€itych ohledech vniman jako pfelomo-
vy. Poprvé v historii amerického holStynského chovu se na-
rodila telata, ktera by méla mit lepSi plodnost, méfeno po-
moci DPR (Pregnancy Rate dcer), nez v pfedchozim roce
narozeni. A to byla novinka. Od 60. let jednim z dogmat,
které se pro mnohé chovatele stalo skute€nosti je fakt, Ze
s kazdym zvySenim produkce klesa plodnost. Tato teorie
se vryla do mysli chovatell po vice nez Ctyfi desetileti. Stej-
né dlouho byl tento antagonismus mezi produkci a plod-
nosti realitou. Na konci roku 2021 byla primérna produkce
holStyna v USA 12722 kg, cozZ je dvojnasobek oproti ro-
ku 1960. Nicméné od prelomu tisicileti a stanoveni znakl
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Graf 1: Vyvoj produkce mléka a DPR (Pregnancy Rate
dcer) v ramci americké populace H mezi roky 1960 a 2020
(zdroj: CDCB).
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plodnosti americti holStyni dokézali zlepSit svoji plodnost
stejné rychle jako se zvysila produkce. Dnes se primérna
DPR blizi 35% hranici, tedy urovni, ktera nebyla vidét od
70. let. Podobny vyvoj Ize pozorovat také u dalSiho znaku
plodnosti, inseminaéniho indexu. Primérny pocet insemi-
naci pro uspésnou bfezost se jen mezi lety 2010 a 2020
v populaci holstyna v USA sniZil z 2,5 na 2,0. Zadné jiné
plemeno v USA nedokazalo ve stejném ¢asovém obdobi
zlepSit tuto vlastnost o takové procento. Je tedy ¢as znovu
se podivat na antagonismus mezi produkci a plodnosti a na
vliv genetiky.

Mira zabfezavani

Trend pozorovany u americké populace Ize pozorovat
u vSech ostatnich pfednich holStynskych zemi. Témér vu-
de, kde je produkce mléka a plemenitba na vysoké urovni,
se za poslednich 10-15 let vyrazné zlepSila plodnost. Nyni
existuje pfinejmensim tolik faktord, které ovliviiuji plodnost,
jako cilena opatfeni v managementu a vyzivé. Nejvétsi po-
dil na zlepSeni fenotypu, které holStynské plemeno v po-
slednich letech zaznamenalo z hlediska produkce a plod-
nosti, Ize nalézt ve stale profesionalnéjSim systému fizeni
a cilengjsi vyZivé. Neni nahoda, Ze jsme zacali se statistika-
mi 0 mife zabfezavani v populaci USA. Mira zabfezavani je
naméfend hodnota, ktera zohledriuje dobu mezi otelenim
a uspésSnym odchovem, jakoz i dobrovolnou ¢ekaci dobu
do prvni inseminace. Je to bezpochyby nejdulezitéjsi udaj
pfi hodnoceni stavu plodnosti stada nebo populace. A ma
zdaleka nejuzsi vztah ke vSem kliCovym ukazatelim eko-
nomické vykonnosti.

owcat By

Graf 2: Vliv managementu a genetiky na nardst produkce
mléka (zdroj: CDCB).
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Management

V Zivoté kravy jsou v podstaté dvé ¢asova obdobi, kte-
ra ovliviiuji plodnost a produkci, ale také vSechny vyznam-
né ekonomické vystupy, pfechodné obdobi a odchov telat.
Zadna jina obdobi neovliviiuji spéch farmy vice neZ tyto
dveé faze. Jednim z dulezitych opatfeni je stanoveni kondice
(BCS), které se pouziva jako zaklad pro definici vyvazené
vyZivy v mnoha mezinarodnich studiich, pficemz by mélo
dosahnout v dobé oteleni maximalné 3,25. Idealni pfisun zi-
vin v8ak pfirozené zavisi na mnoha rliznych faktorech, v¢et-
né dostate€ného pfisunu vody, energie a mineralnich latek
a také na vSech opatfenich vedoucich ke snizeni stresu
a zajisténi dobrych Zivotnich podminek krav. Totéz plati pro
chov telat. V zadné jiné oblasti chovu dojnic, kde by byly
védecké zaveéry v poslednich dvou desetiletich tak diiklad-
né uplatiiovany v praxi, jako je tomu v pfipadé vyzivy a cel-
kového managementu telat, jalovic a krav. Vé&tSinu pokroku
v oblasti produkce a plodnosti Ize pfimo vysledovat. Jedna
véc, které se vénuje jen mala pozornost, je skute¢nost, Zze
se zlepSenou Urovni managementu je vyznam Spickové ge-
netiky stale zjevngjsi. Cim vy&si je Grovefi produkce stada,
tim snaze rozpozndme genetické rozdily mezi jednotlivymi
zvitaty. To je podloZeno védeckymi studiemi pro intenzivni
i extenzivni podminky fizeni chovu.

Genetika

Pokud jde o plodnost, pozorovany pokrok ve fenotypo-
vém projevu za posledni dvé desetileti 1ze, navzdory dal-
8imu zvySovani produkce, vysvétlit mnoha faktory lepsiho

Plemenné hodnoty pro plodnost v CR

V CR byl v souladu s celosvétovym vyvojem zaveden
selekéni index SIH do praxe v roce 2004. Podil jednotli-
vych znaku byl pdvodné: produkce (65 %), plodnost (10 %)
a zevnéjsek (25 %). Upravy indexu vychazi z ekonomic-
kych podminek vyroby mléka, které se v pribé&hu ¢asu mé-
ni. Po¢atkem roku 2006 byly zafazeny do indexu somatické
buriky vahou 5 %, o které se snizila vaha znak( produkce.
V roce 2008 doslo k dalsi Upravé indexu SIH. SniZena by-
la védha produkce na 49 %, pfi¢emz se reprodukce zvysSi-
la na 12 %, 7 % tvofilo zdravi vemene, 7 % dlouhovékost
a 25 % znaky zevnéjSku. U zevné&jSku byly do indexu zahr-
nuty znaky vemene (50 %) a koncetin (50 %) s vyznamnym
vztahem k dlouhé vykonnosti. V roce 2017 doSlo ke zvySe-
ni podilu plodnosti z 12 na 15 % a poklesu dlouhovékosti
ze 7 na 5 %. Plodnost tak hraje narUstajici roli v souhrnném
indexu.

V CR se vyhodnocuje plodnost na zakladé inseminaci
a nasledného zabfeznuti samostatné u jalovic a krav za
prvni tfi laktace a za plemenice celkem. Vysledna plemen-
na hodnota je vyjadfena formou RPH a vyjadfuje zabfeza-
vani dcer. Tento ukazatel je soucasti indexu SIH z 15 %.
Dale je pocitana tzv. vlastni plodnost byka, ktera udava za-
bfeznuti po inseminaci danym bykem a je také vyjadfova-
na formou RPH. Tato PH neni souc€asti indexu, protoZze ma
velmi malou dédivost a je silné ovlivnéna nékterymi nahod-
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managementu, které jsou nyni jizZ povazovany v modernim
chovu dojnic za zcela béZné. Patfi mezi né moderni ustaje-
ni, sofistikované krmné davky, zlepSeny odchov telat, ma-
nagement tranzitniho obdobi na miru potfebam zvifat a mo-
derni technologie a pomUcky pro detekci fije. Skute¢nost,
Ze pokrok, kterého chov holStyna dosahl zavedenim riz-
nych plemennych hodnot pro plodnost a jejich vysokou va-
hou v celkovych selekénich indexech, je jen zfidka spojen
se zlepSenou genetikou. To je kapitola sama o sobé. Mezi
nastroji ovlivnitelnymi prostfednictvim Slechténi maji znaky
plodnosti pomé&rné nizkou dédivost. | proto je vyznam ge-
netiky podceriovan. Nicméné podil fenotypovych variaci,
které Ize vysvétlit genetikou, vyznamné roste téméF u vSech
znakul s kazdym zvySenim produkce. Graf 2 ukazuje vliv
managementu a genetiky na zvySeni produkce populace
holStyna v USA. Pfiblizné 20 let neustéale roste podil pro-
dukce, ktery je dany zlepSenou genetikou. Védecké studie
na zakladé americké populace Jersey a Holstein (Norman
et al, 2020) vypoditaly geneticky pokrok ke zvySeni produk-
ce 0 68 % a 91 %. | v evropskych zemich existuje pfedpo-
klad, Ze iz vice nez dvé tfetiny pozorovaného ro¢niho na-
ristu produkce Ize vysvétlit zlepSenou genetikou. Navic jde
o trend, ktery se netyka pouze zvySovani dojivosti. Z pozi-
tivnich genetickych trendd, které Ize u plemene pozorovat,
tézi i dalSi znaky, zejména znaky plodnosti. Ti, ktefi maji
svlj management v rukou a chtéli by dale zlepSit produkci
a plodnost, se musi soustfedit na genetiku. Nikdy pfedtim
nebyla tak dllezita jako nyni.

nymi vlivy prostfedi, jako je i manipulace s insemina¢nimi
davkami.

Pro vypocet PH se v rutinnim vypoctu vyuZivaji udaje
z prvnich tfi inseminaci prvni az tfeti laktace, protoZe u dal-
Sich inseminaci a laktaci Ize pfedpokladat vysoky stupen
nekontrolovatelnych a nepostiZitelnych vlivi. Zaroven se
v soucasnosti vyfazuji informace o inseminacich sexova-
nym semenem z divodu niz§iho podilu zabfezlych krav
z pouziti takto upravenych davek. Od roku 2019 byly vstupy
do odhadu PH plodnosti rozSifeny o genomické Udaje
z DNA a o PH z mezinarodniho hodnoceni Interbull. Pro ak-
tuélni vypocet dubnovych PH plodnosti bylo celkem vyuZi-
to 5435 genotypl registrovanych bykl a 50327 genotypl
krav a jalovic. V pfipadé PH z interbullového genetického
hodnoceni MACE se jednalo o 4990 bykl nachazejicich se
v plivodech &i pfimo zaregistrovanych pro plemenitbu v CR.
Aby interbullové PH byku byly pouzity, musi mit spolehli-
vost na nasi bazi vétsi nez 50 a nejvétsi podil dcer ze zemi,
které maji silnou korelaci na nase PH, coZ jsou konkrétné
Kanada, N&mecko, Dansko + Finsko + Svédsko, Francie,
Italie, Nizozemi, Spojené staty americké, Belgie a Spanél-
sko. Diky interbullovym PH se vyrazné zpfesni domaci PH
zahrani¢nim bykdm s malo dcerami u nas, a protoZe jsou
tito byci €asto i rodokmenové a genomicky pfibuzni na na-
Si populaci hol$tyn(, ziskame pro odhad PH vice informaci
i 0 genetické kvalité domacich bykU, krav a jalovic.
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VYBER fariem mdZe negativne ovplyvnit

geneticke trendy...

Chad Dechow, Hoard’S Dairyman

Rada pre chov mlie¢-
neho dobytka (CDCB) ma
vynikajuce zdroje na sle-
dovanie pokroku, ktory do-
sahujeme v nasSich progra-
moch chovu mlieéneho
dobytka na mlieko. Uva-
dzaju geneticky pokrok,
ako aj priemernu uroven
zitkovosti krav. Urovne
genetického pokroku ¢asto
upravujeme, ked kazdych
pat rokov robime zakladné
Upravy genetickej bazy. Aj
ked je oznamovanie miery
genetického pokroku dble-
Zité, je nevyhnutné potvr-
dit, Ze Urovne vykonnosti rastu rychlostou oCakavanou na
zaklade genetickych zmien, aby sme spravne zostavili na-
Se ciele vyberu a poskytli doveru v nas systém genetického
hodnotenia.

Ako napredujeme?

NajidealnejSou metédou overovania genetického
pokroku je zaloZenie dlhodobych selekénych experi-
mentov. Napriklad University of Minnesota investovala
do vytvorenia kontrolnej linie zvierat, ktoré boli potom-
stvom po bykoch narodenych v 50-tych a 60-tych rokoch
20. storodia, pricom boli umiestnené v rovnakom pro-
stredi a kimené rovnakym spb6sobom ako kravy, dcéry
modernych bykov s vysokymi plemennymi hodnota-
mi pre mlieko a obsah zloZiek. Tento experiment uka-
zal, Ze Urovne vykonnosti v skuto€nosti stupali rychlos-
tou oCakavanou podla odhadov genetického pokroku.
Tieto typy experimentov maju jednu velkd nevyhodu — ich
prevadzka je velmi ndkladna, najma preto, Ze vykonnost
krav so starSou genetikou je ovela niZSia, ako u ich moder-
nych naprotivkov. Kontroln4 linia z Minnesoty stéle existu-
je, ale je mensia, ako bola historicky a déraz sa posunul
smerom k pochopeniu toho, ako sa zmenila fyziol6gia krav.
Dal&im spdsobom, ako mdéZeme vyhodnotit, &i nage progra-
my genetickej selekcie maju oCakavany ucinok, je jednodu-
cho porovnat mieru zmeny vykonnosti s mierou genetickej
zmeny. Na obrazku 1 som vykreslil geneticky a fenotypovy
trend produkcie plemena Holstein. Geneticka zmena vykon-
nosti krav narodenych v rokoch 1980 az 2019 bola 7469 li-
bier = 3388 kg (1Ib = 0,454 kg). Fenotypovy trend prekonal
geneticky trend, kedZe narastol o 10686 libier = 4847 kg.
Na zaklade tychto &isel odhadujeme, Ze geneticka zmena
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bola zodpovedna za 70 % zmeny produkcie od roku 1980.
Obrazok tiez ukazuje, Ze genetické zmeny maju ten-
denciu byt stabilné, zatial ¢o skuto&né uUrovne vy-
konnosti prechadzaju obdobiami zrychleného zlep-
Sovania a stagnacie. Napriklad vidime velky skok vo
vykonnosti zacinajuci u krav narodenych v polovici
90-tych rokov, €o sa podla mna da z velkej Casti pripi-
sat pouzivaniu rastového BST (rastového horménu).
Od roku 1993 do roku 2000 predstavovala fenotypova
zmena 3302 libier (1498 kg) v porovnani s 1297 librami
(588 kg) genetickej zmeny. Situacia bola celkom in& od ro-
ku 2003 do roku 2008, ked sa urover vykonnosti takmer
nezmenila, hoci geneticka hodnota vzrastla o 608 libier
(276 kg). Relativna stagnacia mohla byt giastocne spdso-
bena odmietanim pouZzivania rBST (rastového horménu),
aj ked je tazké si byt isty. Za poslednych pét rokov sa po-
diel genetického zaloZenia na produkcii zvySil o 1337 libier
(606 kg), zatial ¢o fenotypové urovne vzrastli o menej (573
libier — 260 kg). Vzhladom na to, Ze sme boli svedkami ob-
dobi, ked sa genetické zasluhy zlepsili, zatial ¢o vykon bol
v minulosti statickejsi, su¢asny trend ma prili§ neznepoko-
juje, ale je to nie€o, na &o musime davat pozor.

Produkény zivot sa nevztahuije...

Videli sme, Ze vyrobné trendy odzrkadluju o€akavania
vzhladom na relativne Urovne genetického pokroku, ale to
isté pravdepodobne neplati, ked uvazujeme o produkénom
Zivote. To je znazornené na obrazku 2. Odhaduje sa, Ze
geneticky potencial pre produkény Zivot sa od 80. rokov
minulého storodia zlepsil o viac ako 13 mesiacov. Na roz-
diel od genetického trendu, kravy nezostavaju v laktujicom
stade tak dlho, ako predtym. Tento fakt si zasluhuje ur¢itu
pozornost. Jednou z moznosti je, Ze geneticky trend pre-
cefiuje skutocnu zmenu v dlhovekosti alebo je jednoducho
nespravny. Druhou moZnostou je, Ze environmentalny ale-
bo manazérsky trend pre dlhovekost bol opacny.

Ked sa pozriem pozorne na udaje z jednotlivych stad, kra-
vy s vy8Sou produkciou zostavaju v stade dihSie, ako tie
s nizSou. To naznaduje, Ze naSe hodnotenia produktivheho
zivota hodnotia zvierata s primeranou presnostou v ram-
ci danej generacie. Ci st nage hodnotenia produktivneho
Zivota rovnako presné medzi generaciami, je tazsie zistit.
Odvodenie presnych Cisel pre Zivot stada je vyzvou, pre-
toze existuje vela dynamiky, ktora urcuje, ako dlho kra-
vy zostanu v stade, a tieto faktory sa medzi stadami liSia.

Ked je pocet jalovic na obnovu stada prili§ velky, sta-
da sa prirodzene obnovuju rychlejSie. To znizuje produk-
tivny Zivot bez ohladu na geneticky potenciél pre Zivot
stdda. VSimnete si, Ze v poslednych rokoch sme zadali




vidiet narast produkéného Zivo-
ta. To pravdepodobne odraza
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Obr. 1: Genetické a fenotypické trendy v produkcii mlieka.
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Obr. 2: Geneticky a fenotypicky trend pre produkény zivot.
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stdda — menej plodné kravy pri-

spievaju k 21-dnovej telnosti
stada vac¢sim podtom cyklov,
takZe maju tendenciu zniZovat priemer. Trendy v dojivosti
ukazuju, o sa stane, ked sa geneticka selekcia, vyZiva,
zmeny ustajnenia a dalSie faktory riadenia daju rovnakym
smerom. Geneticky vyber je pomaly spodny prad zmien
s fenotypovymi trendmi smerujucimi rovhakym smerom, ale
so skokmi vo vykonnosti zmie§anymi s obdobiami relativne
malych zmien.

Produké&ny Zivot a plodnost ukazuju, o sa méze stat,
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ked genetické a riadiace faktory nie su uplne zosulade-
né. Zmena genetickej hodnoty pre produkény Zivot mohla
predbehnut dopyt po dlh§om Zivote stada, zatial ¢o lepSi
manazment kompenzoval nepriaznivy smer genetickych
zmien pre plodnost. Sledovanie toho, ako Urovne vykon-
nosti zodpovedaju genetickym predpovediam, ndm méze
pomdct formovat vyberové indexy a identifikovat vlastnosti,
ktoré nemusia reagovat podla ofakavania.
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Top holsteinské farmy podla STAVBY TELA SR 2022

Por. Nazov podniku Nazov farmy POE:r iél":od. Si:\ll:a :ﬂ:&“& Kongatiny Vemeno h:der:z‘l]:r?i .
Rank. Breeder Farm name Eval. cows  Body s‘?:;;vm F&L Udder  Final score
1 | PERNECKA AGRARNA SPOLOCNOST, SPOL. S R.0. PRIEVALY 72 88,69 82,08 84,49 80,71 83,36
2 | MEDZICILIZIE, A. S. NARAD 246 88,65 82,52 83,32 79,92 82,87
3 | ZEMEDAR, S.R.0. POPRAD - STRAZE POPRAD - STRAZE 24 88,54 83,17 82,38 80,71 83,04
4 | FOOD FARM S.R.0., HLOHOVEC DOLNE TRHOVISTE 191 88,39 84,62 85,71 83,17 85,04
5 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO CACHTICE CACHTICE 90 88,37 82,78 8503 | 79,12 82,87
6 | SOSPASV SKOLSKE HOSPODARSTVO TRNAVA SH TRNAVA 32 88,31 83,41 83,69 80,00 83,13
7 | ROLNICKE DRUZSTVO BLIZINA PRIETRZKA PRIETRZKA 26 88,31 81,88 84,00 | 76,31 81,35
8 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO SILADICE SILADICE 161 88,12 81,43 83,82 | 77,29 81,57
9 | ROLNICKE DRUZSTVO PODIELNIKOV MOST MOST PRI BRATISLAVE 44 88,00 82,57 81,82 | 7882 81,98
10 [ NOVA BODVA, DRUZSTVO TURNIANSKA NOVA VES 252 87,87 82,05 83,00 78,51 81,98
11 | POLNOHOSPODARSKE PODIELNICKE DRUZSTVO KRAL KRAL 60 87,85 81,08 84,17 | 77,43 81,58
12 | ROLNIiCKA SPOLOCNOST, A.S. BOTTOVO 102 87,80 81,22 82,88 | 7854 81,81
13 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO OCOVA 0COVA 166 87,80 81,55 82,90 79,83 82,39
14 | PODIELNICKE POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO RYBANY VKK RYBANY 261 87,79 81,62 83,46 | 7882 82,11
15 | PD SLATINA NAD BEBRAVOU SLATINA N. BEBRAVOU 25 87,72 83,32 82,68 | 82,96 83,88
16 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO OCOVA DUBRAVY 63 87,57 79,92 82,14 | 79,52 81,71
17 | POLNOHOSPODARSKO-OBCHODNE DRUZSTVO ABRAHAM HOSTE 105 87,55 82,24 83,47 | 79,59 82,53
18 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO BADIN BADIN 56 87,45 81,27 82,09 78,75 81,64
19 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO "SNP’ SO SIDLOM V SKLABINI | ZABORIE 82 87,44 82,62 83,07 80,17 82,67
20 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO VLARA NEMSOVA KLUCOVE VKK 219 87,40 81,27 83,34 79,47 82,20
21 | AT DUNAJ, SPOL. S R.0. DUBNIK 384 87,38 81,24 82,91 78,89 81,88
22 | POLNOHOSPODAR NOVE ZAMKY A.S. N. ZAMKY - BESENOV 139 87,34 81,80 84,58 80,20 82,83
23 | POLNOHOSPODAR NOVE ZAMKY A.S. BANOV 163 87,29 80,29 84,21 80,73 82,66
24 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZAVAR BRESTOVANY 48 87,15 81,73 84,06 | 76,65 81,27
25 | AGROBAN S.R.O0. BATKA 205 87,10 82,74 83,84 | 82,18 83,60
26 | AGROCONTRACT MIKULAS, A.S. MIKULAS 53 87,04 81,60 8349 | 81,77 83,11
27 | MVL AGRO S.R.0. MALE CHLIEVANY VELKE HOSTE 160 87,03 82,11 8376 | 82,86 83,73
28 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO KRUPA V DOLNEJ KRUPEJ DOLNA KRUPA 1 119 86,92 81,82 81,11 78,64 81,39
29 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO KUKUCINOV KUKUCINOV 58 86,90 81,10 82,60 79,48 81,95
30 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO VELKE LUDINCE VELKE LUDINCE 68 86,72 81,43 83,18 | 78,53 81,68
31 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO SOKOLCE SOKOLCE 354 86,71 80,30 82,76 | 79,30 81,66
32 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZAVAR DOLNE LOVCICE 84 86,69 82,49 82,19 78,61 81,68
33 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO CHYNORANY KRUSOVCE 222 86,68 81,95 81,55 | 7891 81,61
34 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO HLOHOVEC SASINKOVO 170 86,59 81,36 8327 | 7843 81,58
35 | PD DOBRA NIVA, A.S. SASA 392 86,41 80,85 82,68 | 79,25 81,69
36 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO DUMBIER PODKORENOVA FARMA 9 86,36 80,55 82,90 78,10 81,15
37 | MVL AGRO S.R.0. MALE CHLIEVANY MALE CHLIEVANY 52 86,35 82,23 83,19 | 83,71 83,83
38 | PD HORNE OBDOKOVCE HORNE OBDOKOVCE 135 86,33 81,62 83,10 | 7883 81,72
39 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO CHYNORANY CHYNORANY 209 86,24 80,12 82,21 78,40 81,04
40 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZEMBEROVCE SELEC 160 86,14 81,60 82,21 79,04 81,63
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Top holsteinské farmy podla MLIECNEJ PEVNOSTI SR 2022

Por. Nazov podniku Nazov farmy Pm'::r lél;od. s::\::a ':I;L':‘Eun:f Kongatiny Vemeno h:;r:::ll)::ie
Rank. Breeder Farm name Eval. cows  Body stIrJ:rirgyht F&L Udder  Final score
1 | FOOD FARM S.R.0., HLOHOVEC DOLNE TRHOVISTE 191 88,39 84,62 85,71 83,17 85,04
2 | SOSPASV SKOLSKE HOSPODARSTVO TRNAVA SH TRNAVA 32 88,31 83,41 83,69 | 80,00 83,13
3 | PD SLATINA NAD BEBRAVOU SLATINA N. BEBRAVOU 25 87,72 83,32 82,68 | 82,96 83,88
4 | ZEMEDAR, S.R.0. POPRAD - STRAZE POPRAD - STRAZE 24 88,54 83,17 82,38 80,71 83,04
5 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO CACHTICE CACHTICE 90 88,37 82,78 85,03 79,12 82,87
6 |AGROBAN S.R.0. BATKA 205 87,10 82,74 83,84 | 82,18 83,60
7 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO "SNP’ SO SiDLOM V SKLABINI | ZABORIE 82 87,44 82,62 83,07 | 80,17 82,67
8 | ROLNICKE DRUZSTVO PODIELNIKOV MOST MOST PRI BRATISLAVE 44 88,00 82,57 81,82 | 7882 81,98
9  [MEDZICILIZIE, A. S. NARAD 246 88,65 82,52 83,32 79,92 82,87
10 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZAVAR DOLNE LOVCICE 84 86,69 82,49 82,19 78,61 81,68
11 | POLNOHOSPODARSKO-OBCHODNE DRUZSTVO ABRAHAM HOSTE 105 87,55 82,24 83,47 | 79,59 82,53
12 | MVL AGRO S.R.0. MALE CHLIEVANY MALE CHLIEVANY 52 86,35 82,23 8319 | 8371 83,83
13 | MVL AGRO S.R.0. MALE CHLIEVANY VELKE HOSTE 160 87,03 82,11 8376 | 82,86 83,73
14 | PERNECKA AGRARNA SPOLOCNOST, SPOL. S R.0. PRIEVALY 72 88,69 82,08 84,49 | 80,71 83,36
15 | NOVA BODVA, DRUZSTVO TURNIANSKA NOVA VES 252 87,87 82,05 83,00 | 7851 81,98
16 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO CHYNORANY KRUSOVCE 222 86,68 81,95 81,55 | 78,91 81,61
17 | ROLNICKE DRUZSTVO BLIZINA PRIETRZKA PRIETRZKA 26 88,31 81,88 84,00 76,31 81,35
18 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO KRUPA V DOLNEJ KRUPEJ DOLNA KRUPA 1 119 86,92 81,82 81,11 78,64 81,39
19 | POLNOHOSPODAR NOVE ZAMKY A.S. N. ZAMKY - BESENOV 139 87,34 81,80 84,58 80,20 82,83
20 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZAVAR BRESTOVANY 48 87,15 81,73 84,06 | 76,65 81,27
21 | POLNOHOSPODARSKE VYROBNE A OBCHODNE DRUZSTVO KOCIN | STERUSY 59 85,98 81,73 83,08 | 79,17 81,88
22 | PPD PRASICE SO SiDLOM V JACOVCIACH VELUSOVCE 134 85,52 81,69 8223 | 80,69 82,19
23 | PODIELNICKE POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO RYBANY VKK RYBANY 261 87,79 81,62 83,46 | 7882 82,11
24 | PD HORNE OBDOKOVCE HORNE OBDOKOVCE 135 86,33 81,62 83,10 | 7883 81,72
25 | AGROCONTRACT MIKULAS, A.S. MIKULAS 53 87,04 81,60 83,49 81,77 83,11
26 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZEMBEROVCE SELEC 160 86,14 81,60 82,21 79,04 81,63
27 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO OCOVA 0COVA 166 87,80 81,55 82,90 79,83 82,39
28 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO SILADICE SILADICE 161 88,12 81,43 83,82 | 77,29 81,57
29 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO VELKE LUDINCE VELKE LUDINCE 68 86,72 81,43 83,18 | 7853 81,68
30 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO HLOHOVEC SASINKOVO 170 86,59 81,36 8327 | 7843 81,58
31 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO VLARA NEMSOVA KLUCOVE VKK 219 87,40 81,27 83,34 79,47 82,20
32 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO BADIN BADIN 56 87,45 81,27 82,09 | 7875 81,64
33 | ATDUNAJ, SPOL. S R.0. DUBN{K 384 87,38 81,24 82,91 78,89 81,88
34 | ROLNIiCKA SPOLOCNOST, A.S. BOTTOVO 102 87,80 81,22 82,88 78,54 81,81
35 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO KUKUCINOV KUKUCINOV 58 86,90 81,10 82,60 79,48 81,95
36 | POLNOHOSPODARSKE PODIELNICKE DRUZSTVO KRAL KRAL 60 87,85 81,08 84,17 | 77,43 81,58
37 | PD DOBRA NIVA, A.S. SASA 392 86,41 80,85 82,68 | 79,25 81,69
38 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO LUDROVA LIPT.STIAVNICA 196 84,17 80,60 8290 | 7836 80,91
39 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO DUMBIER PODKORENOVA FARMA 98 86,36 80,55 82,90 78,10 81,15
40 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO SOKOLCE SOKOLGE 354 86,71 80,30 82,76 | 79,30 81,66
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Top holsteinské farmy podla KONCATIN SR 2022
Por. Nazov podniku Nézov farmy POE:r iél":od. Si:\{:a :ﬂ:&“& Koncatiny Vemeno h::{:';?:{fi .
Rank. Breeder Farm name Eval. cows  Body s‘?:;;vm F&L Udder  Final score
1 | FOOD FARM $.R.0., HLOHOVEC DOLNE TRHOVISTE 191 88,39 84,62 85,71 | 83,17 85,04
2 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO CACHTICE CACHTICE 90 88,37 82,78 85,03 79,12 82,87
3 | POLNOHOSPODAR NOVE ZAMKY A.S. N. ZAMKY - BESENOV 139 87,34 81,80 84,58 80,20 82,83
4 | PERNECKA AGRARNA SPOLOCNOST, SPOL. S R.0. PRIEVALY 72 88,69 82,08 84,49 | 80,71 83,36
5 | POLNOHOSPODAR NOVE ZAMKY A.S. BANOV 163 87,29 80,29 84,21 80,73 82,66
6 |POLNOHOSPODARSKE PODIELNICKE DRUZSTVO KRAL KRAL 60 87,85 81,08 84,17 77,43 81,58
7 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZAVAR BRESTOVANY 48 87,15 81,73 84,06 | 76,65 81,27
8 | ROLNICKE DRUZSTVO BLIZINA PRIETRZKA PRIETRZKA 26 88,31 81,88 84,00 76,31 81,35
9 | AGROBAN S.R.O0. BATKA 205 87,10 82,74 83,84 | 8218 83,60
10 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO SILADICE SILADICE 161 88,12 81,43 83,82 | 77,29 81,57
11 | MVL AGRO S.R.0. MALE CHLIEVANY VELKE HOSTE 160 87,03 82,11 83,76 | 82,86 83,73
12 | SOSPASV SKOLSKE HOSPODARSTVO TRNAVA SH TRNAVA 32 88,31 83,41 83,69 | 80,00 83,13
13 | AGROCONTRACT MIKULAS, A.S. MIKULAS 53 87,04 81,60 83,49 81,77 83,11
14 | POLNOHOSPODARSKO-OBCHODNE DRUZSTVO ABRAHAM HOSTE 105 87,55 82,24 83,47 | 7959 82,53
15 | PODIELNICKE POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO RYBANY VKK RYBANY 261 87,79 81,62 83,46 | 78,82 82,11
16 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO VLARA NEMSOVA KLUCOVE VKK 219 87,40 81,27 83,34 | 7947 82,20
17 | MEDZIEILIZIE, A. 8. NARAD 246 88,65 82,52 83,32 | 79,92 82,87
18 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO HLOHOVEC SASINKOVO 170 86,59 81,36 83,27 | 7843 81,58
19 [ MVL AGRO S.R.0. MALE CHLIEVANY MALE CHLIEVANY 52 86,35 82,23 83,19 | 83,71 83,83
20 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO VELKE LUDINCE VELKE LUDINCE 68 86,72 81,43 83,18 | 7853 81,68
21 | PD HORNE OBDOKOVCE HORNE OBDOKOVCE 135 86,33 81,62 83,10 | 7883 81,72
22 | POLNOHOSPODARSKE VYROBNE A OBCHODNE DRUZSTVO KOCIN | STERUSY 59 85,98 81,73 83,08 79,17 81,88
23 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO 'SNP’ SO SIDLOM V SKLABINI | ZABORIE 82 87,44 82,62 83,07 | 80,17 82,67
24 | NOVA BODVA, DRUZSTVO TURNIANSKA NOVA VES 252 87,87 82,05 83,00 | 7851 81,98
25 | AT DUNAJ, SPOL. S R.O0. DUBNIK 384 87,38 81,24 82,91 | 7889 81,88
26 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO LUDROVA LIPT.STIAVNICA 196 84,17 80,60 82,90 | 78,36 80,91
27 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO DUMBIER PODKORENOVA FARMA 9 86,36 80,55 82,90 78,10 81,15
28 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO OCOVA 0COVA 166 87,80 81,55 82,90 | 79,83 82,39
29 | ROLNICKA SPOLOCNOST, A.S. BOTTOVO 102 87,80 81,22 82,88 | 7854 81,81
30 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO SOKOLCE SOKOLCE 354 86,71 80,30 82,76 | 79,30 81,66
31 | PD DOBRANIVA, A.S. SASA 392 86,41 80,85 82,68 | 79,25 81,69
32 | PD SLATINA NAD BEBRAVOU SLATINA N. BEBRAVOU 25 87,72 83,32 82,68 | 8296 83,88
33 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO KUKUCINOV KUKUCINOV 58 86,90 81,10 82,60 79,48 81,95
34 | ZEMEDAR, S.R.0. POPRAD - STRAZE POPRAD - STRAZE 24 88,54 83,17 82,38 80,71 83,04
35 | PPD PRASICE SO SIDLOM V JACOVCIACH VELUSOVCE 134 85,52 81,69 82,23 | 80,69 82,19
36 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZEMBEROVCE SELEC 160 86,14 81,60 82,21 | 79,04 81,63
37 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO CHYNORANY CHYNORANY 209 86,24 80,12 82,21 | 7840 81,04
38 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZAVAR DOLNE LOVCICE 84 86,69 82,49 82,19 78,61 81,68
39 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO OCOVA DUBRAVY 63 87,57 79,92 82,14 79,52 81,71
40 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO BADIN BADIN 56 87,45 81,27 82,09 78,75 81,64
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Top holsteinské farmy podla VEMENA SR 2022

Por. Nazov podniku Nazov farmy POE;;":M' s::‘{:a ':;‘i’ii'g Kongatiny Vemeno h:del:lc(n?::ie
Rank. Breeder Farm name Eval. cows  Body sl[r,:rilzlvht F&L Udder  Final score
1 | MVL AGRO S.R.0. MALE CHLIEVANY MALE CHLIEVANY 52 86,35 82,23 8319 | 83,71 83,83
2 | FOOD FARM S.R.0., HLOHOVEC DOLNE TRHOVISTE 191 88,39 84,62 8571 | 83,17 85,04
3 | PD SLATINA NAD BEBRAVOU SLATINA N. BEBRAVOU 25 87,72 83,32 82,68 | 82,96 83,88
4 | MVL AGRO S.R.0. MALE CHLIEVANY VELKE HOSTE 160 87,03 82,11 8376 | 82,86 83,73
5 | AGROBAN S.R.0. BATKA 205 87,10 82,74 8384 | 82,18 83,60
6 | AGROCONTRACT MIKULAS, A.S. MIKULAS 53 87,04 81,60 83,49 81,77 83,11
7 | POLNOHOSPODAR NOVE ZAMKY A.S. BANOV 163 87,29 80,29 84,21 80,73 82,66
8 | PERNECKA AGRARNA SPOLOCNOST, SPOL. S R.0. PRIEVALY 72 88,69 82,08 8449 | 80,71 83,36
9 | ZEMEDAR, S.R.0. POPRAD - STRAZE POPRAD - STRAZE 24 88,54 83,17 82,38 | 80,71 83,04
10 | PPD PRASICE SO SIDLOM V JACOVCIACH VELUSOVCE 134 85,52 81,69 8223 | 80,69 82,19
11 | POLNOHOSPODAR NOVE ZAMKY A.S. N. ZAMKY - BESENOV 139 87,34 81,80 84,58 | 80,20 82,83
12 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO "SNP’ SO SIDLOM V SKLABINI | ZABORIE 82 87,44 82,62 83,07 | 80,17 82,67
13 | SOSPASV SKOLSKE HOSPODARSTVO TRNAVA SH TRNAVA 32 88,31 83,41 83,69 80,00 83,13
14 | MEDZICILIZIE, A. S. NARAD 246 88,65 82,52 83,32 79,92 82,87
15 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO OCOVA 0COVA 166 87,80 81,55 82,90 79,83 82,39
16 | POLNOHOSPODARSKO-OBCHODNE DRUZSTVO ABRAHAM HOSTE 105 87,55 82,24 83,47 | 79,59 82,53
17 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO OCOVA DUBRAVY 63 87,57 79,92 82,14 79,52 81,71
18 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO KUKUCINOV KUKUCINOV 58 86,90 81,10 82,60 | 79,48 81,95
19 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO VLARA NEMSOVA KLUCOVE VKK 219 87,40 81,27 83,34 79,47 82,20
20 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO SOKOLCE SOKOLCE 354 86,71 80,30 82,76 | 79,30 81,66
21 | PD DOBRA NIVA, A.S. SASA 392 86,41 80,85 82,68 | 79,25 81,69
22 | POLNOHOSPODARSKE VYROBNE A OBCHODNE DRUZSTVO KOCIN | STERUSY 59 85,98 81,73 83,08 79,17 81,88
23 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO CACHTICE CACHTICE 90 88,37 82,78 85,03 79,12 82,87
24 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZEMBEROVCE SELEC 160 86,14 81,60 8221 | 79,04 81,63
25 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO CHYNORANY KRUSOVCE 222 86,68 81,95 81,55 | 78,91 81,61
26 | AT DUNAJ, SPOL. S R.O0. DUBNIK 384 87,38 81,24 8291 | 78,89 81,88
27 | PD HORNE OBDOKOVCE HORNE OBDOKOVCE 135 86,33 81,62 83,10 | 78,83 81,72
28 | ROLNIiCKE DRUZSTVO PODIELNIKOV MOST MOST PRI BRATISLAVE 44 88,00 82,57 81,82 | 78,82 81,98
29 | PODIELNICKE POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO RYBANY VKK RYBANY 261 87,79 81,62 83,46 | 78,82 82,11
30 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO BADIN BADIN 56 87,45 81,27 82,09 | 78,75 81,64
31 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO KRUPA VV DOLNEJ KRUPEJ DOLNA KRUPA 1 119 86,92 81,82 81,11 | 78,64 81,39
32 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZAVAR DOLNE LOVCICE 84 86,69 82,49 82,19 | 78,61 81,68
33 | ROLNIiCKA SPOLOCNOST, A.S. BOTTOVO 102 87,80 81,22 82,88 | 78,54 81,81
34 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO VELKE LUDINCE VELKE LUDINCE 68 86,72 81,43 83,18 | 78,53 81,68
35 | NOVA BODVA, DRUZSTVO TURNIANSKA NOVA VES 252 87,87 82,05 83,00 | 78,51 81,98
36 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO HLOHOVEC SASINKOVO 170 86,59 81,36 8327 | 178,43 81,58
37 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO CHYNORANY CHYNORANY 209 86,24 80,12 8221 | 78,40 81,04
38 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO LUDROVA LIPT.STIAVNICA 196 84,17 80,60 82,90 | 78,36 80,91
39 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO DUMBIER PODKORENOVA FARMA 98 86,36 80,55 82,90 | 78,10 81,15
40 | POLNOHOSPODARSKE PODIELNICKE DRUZSTVO KRAL KRAL 60 87,85 81,08 84,17 77,43 81,58
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Por. Nazov farmy Nazov farmy Poﬁ: iél":od. Si:\II:a :)ﬂt:::ﬂ‘s?’ Kongatiny Vemeno h:;r:::‘l]::ie
Rank. Farm name Farm name Eval. cows  Body sl?:;;vhl F&L Udder  Final score
1 | FOOD FARM $.R.0., HLOHOVEC DOLNE TRHOVISTE 191 88,39 84,62 85,71 83,17 85,04
2 | PD SLATINA NAD BEBRAVOU SLATINA N. BEBRAVOU 25 87,72 83,32 82,68 | 82,96 83,88
3 | MVLAGRO $.R.0. MALE CHLIEVANY MALE CHLIEVANY 52 86,35 82,23 83,19 | 83,71 83,83
4 | MVLAGRO S.R.0. MALE CHLIEVANY VELKE HOSTE 160 87,03 82,11 8376 | 82,86 83,73
5 | AGROBAN S.R.0. BATKA 205 87,10 82,74 83,84 | 82,18 83,60
6 | PERNECKA AGRARNA SPOLOCNOST, SPOL. S R.0. PRIEVALY 72 88,69 82,08 84,49 80,71 83,36
7 | SOSPASV SKOLSKE HOSPODARSTVO TRNAVA SH TRNAVA 32 88,31 83,41 83,69 | 80,00 83,13
8 | AGROCONTRACT MIKULAS, A.S. MIKULAS 53 87,04 81,60 83,49 81,77 83,11
9 | ZEMEDAR, S.R.0. POPRAD - STRAZE POPRAD - STRAZE 24 88,54 83,17 82,38 80,71 83,04
10 | MEDZICILIZIE, A. S. NARAD 246 88,65 82,52 83,32 79,92 82,87
11 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO CACHTICE CACHTICE 90 88,37 82,78 8503 | 79,12 82,87
12 | POLNOHOSPODAR NOVE ZAMKY A.S. N. ZAMKY - BESENOV 139 87,34 81,80 84,58 | 80,20 82,83
13 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO "SNP’ SO SIDLOM V SKLABINI | ZABORIE 82 87,44 82,62 83,07 | 80,17 82,67
14 | POLNOHOSPODAR NOVE ZAMKY A.S. BANOV 163 87,29 80,29 84,21 80,73 82,66
15 | POLNOHOSPODARSKO-OBCHODNE DRUZSTVO ABRAHAM HOSTE 105 87,55 82,24 8347 | 79,59 82,53
16 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO OCOVA 0COVA 166 87,80 81,55 82,90 | 79,83 82,39
17 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO VLARA NEMSOVA KLUCOVE VKK 219 87,40 81,27 83,34 79,47 82,20
18 | PPD PRASICE SO SiDLOM V JACOVCIACH VELUSOVCE 134 85,52 81,69 82,23 | 80,69 82,19
19 | PODIELNICKE POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO RYBANY VKK RYBANY 261 87,79 81,62 83,46 78,82 82,11
20 | NOVA BODVA, DRUZSTVO TURNIANSKA NOVA VES 252 87,87 82,05 83,00 | 7851 81,98
21 | ROLNIiCKE DRUZSTVO PODIELNIKOV MOST MOST PRI BRATISLAVE 44 88,00 82,57 81,82 | 7882 81,98
22 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO KUKUCINOV KUKUCINOV 58 86,90 81,10 82,60 79,48 81,95
23 | POLNOHOSPODARSKE VYROBNE A OBCHODNE DRUZSTVO KOCIN | STERUSY 59 85,98 81,73 83,08 79,17 81,88
24 | AT DUNAJ, SPOL. S R.0. DUBNIK 384 87,38 81,24 82,91 78,89 81,88
25 | ROLNICKA SPOLOCNOST, A.S. BOTTOVO 102 87,80 81,22 82,88 | 78,54 81,81
26 | PD HORNE OBDOKOVCE HORNE OBDOKOVCE 135 86,33 81,62 83,10 | 7883 81,72
27 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO 0COVA DUBRAVY 63 87,57 79,92 82,14 79,52 81,71
28 | PD DOBRA NIVA, A.S. SASA 392 86,41 80,85 82,68 | 79,25 81,69
29 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZAVAR DOLNE LOVCICE 84 86,69 82,49 8219 | 7861 81,68
30 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO VELKE LUDINCE VELKE LUDINCE 68 86,72 81,43 83,18 | 78,53 81,68
31 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO SOKOLCE SOKOLCE 354 86,71 80,30 82,76 | 79,30 81,66
32 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO BADIN BADIN 56 87,45 81,27 82,09 78,75 81,64
33 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZEMBEROVCE SELEC 160 86,14 81,60 82,21 79,04 81,63
34 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO CHYNORANY KRUSOVCE 222 86,68 81,95 8155 | 7891 81,61
35 | POLNOHOSPODARSKE PODIELNICKE DRUZSTVO KRAL KRAL 60 87,85 81,08 84,17 | 77,43 81,58
36 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO HLOHOVEC SASINKOVO 170 86,59 81,36 8327 | 7843 81,58
37 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO SILADICE SILADICE 161 88,12 81,43 83,82 | 77,29 81,57
38 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO KRUPA V DOLNEJ KRUPEJ DOLNA KRUPA 1 119 86,92 81,82 81,11 78,64 81,39
39 | ROLNICKE DRUZSTVO BLIZINA PRIETRZKA PRIETRZKA 26 88,31 81,88 84,00 76,31 81,35
40 | POLNOHOSPODARSKE DRUZSTVO ZAVAR BRESTOVANY 48 87,15 81,73 84,06 | 76,65 81,27
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Top 50 holsteinské prvostky podla kg mlieka SR 1. januar - 31. marec 2023

TOP 50 farms 1. lactations milk kg Slovakia January 1. 2023 - March 31. 2023

Por  USné Eislo Nazov podniku PK Otec Pl Otelenie Mliekokg Tukkg % Bielkkg %
Rank Ear number Farm name HB Sire La Calving Milkkg Fatkg % Protkg %
1 SK000813196982 | PVOD Ko&in HA [ SALVO RDC-ET 01 [ 16.04.2022 | 15982 515 322 | 535 |3,34
2 SK000813319033 | AGROCONTRACT, a. s. HA | 01 VEKIS DG DELLY-ET 01| 20.3.2022 15300 585 |3,82 | 499 | 3,26
3 SK000813249851 | AGROSEV, spol. st. 0. HA | COL DG FORTUNATO-ET 01 02.04.2022 [ 15296 386 | 252 490 | 321
4 SK000813481109 | AGROCONTRACT, a. s. HA | PEAK ALTAKADERO-ET 01 28.03.2022 | 14993 584 (3,90 | 483 |3,25
5 SK000813383117 | PD Bzince pod Javorinou HA | CO-OP RENEGADE-ET 01 02.03.2022 | 14798 495 1335 442 (2,99
6 SK000813319123 | AGROCONTRACT, a. s. HA | NO-FLA ALTAMIKLO-ET 01 22.05.2022 | 14654 535 [365| 475 |324
7 SK000813383167 | PD Bzince pod Javorinou HA | 01 PEAK RUBYANN CHRLY 9551 ETS RAFTER | 01 | 18. 3. 2022 14647 483 329 | 456 | 3,11
8 SK000813317735 | PD ,,RadoSinka“ HA [ AGRAS ZUMA-RED-ET 01 18.03.2022 | 14640 468 | 3,19 | 443 | 3,02
9 SK000813481068 | AGROCONTRACT, a. s. HA | PEAK ALTAGENRE-ET 01 [ 03.03.2022 | 14600 535 (3,67 | 492 |337
10 [ SK000813352974 | PD Vlara Nemsova HA [ NO-FLA STUTTGART-ET 01 [ 09.03.2022 | 14581 497 | 341 | 437 |3,00
11 [ SK000813163969 | Farma Majcichov HA [ CO-OP RENEGADE-ET 01 [ 23.05.2022 | 14540 593 | 4,08 483 |3,32
12 | SK000813397717 | PD Vldra NemSova HA | VEKIS DG DELLY-ET 01 ] 02.05.2022 | 14525 474 | 327 | 441 | 3,04
13 | SK000813352986 | PD Vlara Nemsova HA [ WESSELCREST LANDON-ET 01 [ 27.04.2022 | 14500 464 |320| 489 |337
14 | SK000813163690 | Farma Majcichov HA | SANDY-VALLEY CHALLENGER-ET 011 21.03.2022 | 14492 567 | 3,91 | 440 | 3,04
15 | SK000813162972 | Farma Majcichov HA | WESTCOAST WINDMILL-ET 011 11.04.2022 | 14480 557 13,85 | 424 |293
16 | SK000813286106 | AT Dunaj, s. r. 0. HA | PRIMEVAL 5116 NEXTAR-ET 01 09.05.2022 | 14390 471 | 327 | 457 |37
17 | SK000813038998 | POD Abrahdm HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 01 03.03.2022 | 14372 546 (3,80 | 470 |3,27
18 [ SK000813392268 | Trenéianske Stankovce HA [ A-L-H YARIS-ET 01 [ 20.03.2022 | 14362 546 (3,80 | 467 |3,25
19 [ SK000813162928 | Farma Majcichov HA | HONG-ET 01 11.04.2022 [ 14303 551 (3,85 | 446 |3,12
20 | SK000813286703 | Polnohospodar, a. s.N.Zamky | HA | PRIMEVAL 5116 NEXTAR-ET 01 03.03.2022 | 14289 478 1335 | 493 |[3,45
21 | SK000813162586 | Farma Majcichov HA [ SANDY-VALLEY CALVON-ET 011 08.05.2022 | 14259 621 [435| 461 |323
22 | SK000813272378 | RD Bzovik HA [ SILVERRIDGE V EMERITUS-ET 01 [ 17.05.2022 | 14227 394 | 277 | 379 | 266
23 | SK000813383094 | PD Bzince pod Javorinou HA | STE ODILE ELECTRIC-ET 01 [ 22.03.2022 | 14226 464 | 326 | 458 | 3,22
24 [ SK000813163859 | Farma Majcichov HA | DG ALBERO ELDORADO-ET 011]29.04.2022 [ 14179 455 | 321 | 463 |327
25 [ SK000813226690 | AGROCONTRACT, a. s. HA | VEKIS DG DELLY-ET 01 26.03.2022 | 14028 428 | 3,05| 458 |36
26 [ SK000813033408 | PD Dobra Niva, a. s. HA | AGRAS URANUS-ET 01| 24.05.2022 | 14027 493 | 351 | 455 |3.25
27 [ SK000813033580 | PD Dobra Niva, a. s. HA | AGRAS URANUS-ET 011 11.04.2022 | 14027 516 | 3,68 | 463 | 3,30
28 [ SK000813226838 | AGROCONTRACT, a. s. HA | PEAK ALTAMILESTONE-ET 01 03.04.2022 [ 13993 493 | 352 | 452 |[3,23
29 [ SK000813258107 | FOOD FARM, s. r. 0. HA | STE ODILE ELECTRIC-ET 011]12.03.2022 [ 13879 405 2,92 | 421 |3,03
30 | SK000813169552 | PD v Jurovej HA [ SANDY-VALLEY CHALLENGER-ET 01 08.04.2022 [ 13876 551 (3,97 | 455 |3,28
31 | SK000813169384 | PD v Jurovej HA | SANDY-VALLEY CHALLENGER-ET 01 02.03.2022 [ 13828 651 4,71 429 |3,10
32 | SK000813162965 | Farma Majcichov HA [ SANDY-VALLEY CALVON-ET 01 20.04.2022 [ 13815 428 13,10 | 445 |[3,22
33 | SK000813254807 | Turiec-Agro, s. r. 0. T.Dur HA | 01 DE OOSTERHOF DG PATT ALASKA RED-ET | 01 [ 26.04.2022 | 13799 436 | 3,16 | 410 |[2,97
34 | SK000813481058 | AGROCONTRACT, a. s. HA | PEAK ALTAMILESTONE-ET 01 [ 27.03.2022 | 13763 477 | 3,47 | 470 | 342
35 | SK000813138318 | AGROTOM, s. r. 0. HA [ HS DG MARLON-ET 01 [ 21.04.2022 | 13717 509 | 3,71 | 436 |3,18
36 [ SK000813162849 | Farma Majcichov HA | STE ODILE ELECTRIC-ET 01 07.03.2022 [ 13678 537 13,93 | 443 |324
37 [ SK000813272360 | RD Bzovik HA | MILTON-ET 01 01.04.2022 [ 13673 422 |309| 379 |277
38 [ SK000813383187 | PD Bzince pod Javorinou HA | 01 PEAK RUBYANN CHRLY 9551 ETS RAFTER | 01 [ 12.05.2022 | 13651 475 | 348 | 438 | 321
39 [ SK000813197082 | MVL AGRO sro M. Chlievany | HA | STE ODILE MILKTIME-ET 01 04.03.2022 [ 13629 320 (235 432 |37
40 [ SK000813357092 | Farma Majcichov HA | MR AMERICA SURFER-ET 01 [ 03.05.2022 | 13620 600 | 440 456 | 3,35
41 [ SK000813169415 | PD v Jurovej HA | SANDY-VALLEY CHALLENGER-ET 011 22.03.2022 | 13574 607 |4,47| 434 |320
42 | SK000813162913 | Farma Majcichov HA | DG ALBERO ELDORADO-ET 01 [ 01.04.2022 | 13509 535 3,96 | 452 |3,34
43 | SK000813258110 | FOOD FARM, s.r. 0. HA [ CO-OP RENEGADE-ET 01 24.03.2022 [ 13501 487 | 3,60 | 404 299
44 | SK000813397756 | PD Vlara NemSova HA [ HULSTEIN MONT GOMERY-ET 01 [ 16.04.2022 | 13483 461 | 342 | 423 |34
45 | SK000813383175 | PD Bzince pod Javorinou HA | RICHMOND-FD EL BOMBERO-ET 01 | 20.03. 2022 13481 453 | 3,36 | 427 |3,16
46 [ SK000813238938 | AGROBAN, s.r. 0. HA | SILVERRIDGE V EMERITUS-ET 01 19.05.2022 | 13477 419 | 3,11 | 431 |320
47 | SK000813033587 | PD Dobra Niva, a. s. HA [ AGRAS URANUS-ET 01 [ 01.04.2022 | 13467 496 | 368 | 455 |338
48 [ SK000813286772 | Polnohospodar, a. s.N.Zamky | HA [ DG PG COOPER-ET 01| 04.05.2022 | 13444 390 | 290 414 |3,08
49 [ SK000813162997 | Farma Majcichov HA | SANDY-VALLEY CALVON-ET 01 11.05.2022 | 13442 47 | 311 | 434 |323
50 [ SK000813226805 | AgroContract mliec. farma HA | MELARRY ALTAWORMONT-ET 01 25.03.2022 | 13438 555 | 4,13 | 443 |3,30

49




InfoMagazin

maj 2023

TOP 200 fariem Slovensko podla kg mlieka 1. januar 2023 - 31. marec 2023

TOP 200 farms milk kg Slovakia January 1. 2023 - March 31. 2023

Por.  Nazov podniku CHOV - FARMA PKkravy Lakt. Miiekoky Tukkg Tuk% BielkKg Bielk.% 1.Lak.Vek M. Dni Medziob.
Rank Breeder FARM HB Cows Lact. Milkky Fatkg Fat% Prot. Ky Prot.% 1.Lac.Age M. Days Calv.inter.
1 PD VLARA NEMSOVA KLUCOVE VKK 505 | 87 | 13038 | 466 | 3,57 | 414 | 3,18 23 15 [ 391
2 | TOMAK $.R.0. PODOLINEC PODOLINEC 73 6 | 12980 | 454 | 3,50 | 454 | 3,50 23 17 | 323
3 | AGROBAN $.R.O0. BATKA 634 | 84 | 12607 | 465 | 3,66 | 430 | 3,39 24 1 408
4 | ZEMEDAR, S.R.0. POPRAD - STRAZE 165 | 21 | 12556 | 555 | 4,42 | 406 | 3,23 25 5 372
5 | FARMA MAJCICHOV A.S. VLCKOVCE 3314 | 587 | 12325 | 499 | 4,05 | 407 | 3,30 21 24 | 376
6 | PD BZINCE POD JAVORINOU BZINCE POD JAVORINOU | 542 | 75 | 12304 | 462 | 3,75 | 401 | 326 23 15 | 379
7 | PD HLOHOVEC SASINKOVO 510 | 100 | 12249 | 464 | 379 | 412 | 3,36 23 16 | 383
8 |FOODFARM S.R.0. DOLNE TRHOVISTE 551 | 66 | 12012 | 446 | 3,71 | 397 | 3,31 23 24 | 402
9 | POD ABRAHAM HOSTE 336 | 36 | 11965 | 504 | 421 | 398 | 3,33 24 5 404
10 [ AGROSEV, SPOL. S R.0. ZELOBUDZA 533 | 54 | 11940 | 436 | 365 | 395 | 3,31 23 25 [ 370
11 | RDP MOST PRI BRATISLAVE MOST PRIBRATISLAVE | 193 | 33 | 11894 | 442 | 3,72 | 391 | 329 24 22 | 398
12 | PD CHYNORANY CHYNORANY 510 | 88 [ 11838 | 456 | 3,85 | 393 | 3,32 23 12 | 401
13 | PD DOBRA NIVA, A.S. SASA 983 | 133 | 11807 | 444 | 3,76 | 402 | 3,40 22 30 | 379
14 [ PvoD KoCiN STERUSY1 395 | 83 | 11771 | 419 | 356 | 395 [ 3,36 25 28 | 385
15 | RD BZOVIK BZOVIK 664 | 102 | 11760 | 446 | 3,79 | 396 | 3,37 23 18 | 392
16 | PD OKOC - SOKOLEC 0K0C 554 | 77 | 11695 | 483 | 413 | 400 | 342 22 23 | 382
17 | MVL AGRO SRO M. CHLIEVANY VELKE HOSTE 536 | 71 | 11586 | 386 | 3,33 | 380 | 3,28 24 7 421
18 | AGROCONTRACT A.S. MIKULAS 1205 | 144 | 11573 | 474 | 410 | 397 | 343 22 21 | 401
19 | PD OCOVA DUBRAVY 279 | 24 | 11545 | 446 | 3,86 | 395 | 3,42 23 20 | 406
20 |PDV JUROVEJ BAKA 1091 | 195 | 11516 | 425 | 369 | 363 | 3,15 21 24 | 377
21 | MVL AGRO SRO M. CHLIEVANY MALE CHLIEVANY 291 | 34 | 11441 | 415 | 363 | 382 | 3,34 23 7 406
22 | PPD PRASICE V JACOVCIACH VELUSOVCE 282 | 49 | 11421 | 438 | 3,84 | 373 | 327 23 28 | 418
23 | POLNOHOSPODAR A.S. NOVE ZAMKY BANOV 464 | 52 | 11407 | 435 | 3,81 | 373 | 3,27 23 13 | 404
24 | PD LUDROVA LIPT.STIAVNICA 392 | 56 | 11382 | 439 | 3,86 | 380 [ 3,34 23 2 398
25 | SPOLAGRO SRO $.JASTRABIE SARISSKE JASTRABIE 144 | 31 | 11340 | 404 | 356 | 379 | 334 24 24 | 414
26 | PD SLATINA NAD BEBRAVOU SLATINA N. BEBRAVOU 317 | 48 | 11312 | 432 [ 382 | 386 | 341 23 19 | 395
27 | PD HORNE OBDOKOVCE HORNE OBDOKOVCE 425 | 50 | 11290 | 422 | 3,74 | 386 | 3.42 23 1 392
28 | POLNOHOSPODAR A.S. NOVE ZAMKY N. ZAMKY - BESENOV 411 | 59 | 11258 | 416 | 3,70 | 372 [ 3,30 23 8 399
29 | PD SKLABINA ZABORIE 288 | 48 | 11227 | 398 | 355 | 367 | 3,27 23 13| 397
30 | TRENCIANSKE STANKOVCE TRENC.STANKOVCE VKK | 318 | 39 | 11161 | 446 | 400 | 386 | 3,46 24 7 388
31 | AT DUNAJS.R.O. DUBNIK 551 | 101 | 11137 | 444 | 399 | 376 | 3,38 22 17| 380
32 | PD OCOVA 0COVA 217 | 37 | 11126 | 448 | 4,03 [ 373 | 3,35 24 4 387
33 | AGRO-INSEMAS S.R.0. VELKA NAD IPLOM 78 8 | 11122 | 441 | 397 | 370 | 3233 23 19 | 368
34 | FIRSTFARMS AGRA M S.R.0. PLAVECKY STVRTOK 2945 | 550 | 11066 | 518 | 468 | 384 | 347 22 30 | 384
35 | PD"RADOSINKA" BEHYNCE 483 | 98 | 11056 | 417 | 3,77 | 374 | 3,38 22 9 383
36 | RD SAMUELA JURKOVICA SOBOTISTE 390 | 37 | 11036 | 445 | 4,03 | 372 | 337 22 29 [ 401
37 | AGROSEV, SPOL. S R.0. DETVA 462 | 63 | 11023 | 366 | 3,32 | 376 | 3.41 24 16 | 394
38 | PD "RADOSINKA" VKK VELKE RIPNANY 485 | 67 | 10030 | 421 | 385 | 374 | 342 22 3 385
39 | AGROTIP $.R.0. BELUSA RASOV 163 | 20 | 10918 | 398 | 365 | 351 | 3,21 25 28 | 389
40 | PD BATOVCE DRZENICE - PERES 28 6 | 10901 | 468 | 429 | 377 | 346 24 17 | 419
41 | PD CHYNORANY KRUSOVCE 381 | 61 | 10897 | 416 | 3,82 | 366 | 3,36 24 24 | 384
42 | PD HOLICE NA OSTROVE HOLICE 247 | 27 | 10873 | 494 | 454 | 363 | 3,34 24 7 389
43 | AGROTOM S.R.0. TOMASOVCE 555 | 94 | 10840 | 398 | 367 | 355 | 3,27 22 26 | 382
44 | ROLNICKA SPOLOCNOST, A.S. BOTTOVO 417 | 46 | 10789 | 382 | 354 | 357 | 3,31 26 8 397
45 | PD STREKOV STREKOV 229 | 35 | 10765 | 415 | 3,86 | 361 | 3,35 24 2 393
46 | PD HORNE DUBOVE-NAHAC NAHAC 333 | 39 | 10754 | 409 [ 3,80 | 364 | 3,38 24 26 | 415
47 | PD V DOLNEJ KRUPEJ DOLNA KRUPA 1 406 | 69 | 10742 | 454 | 423 | 365 | 3.40 24 8 400
48 | AGRO-COOP KLATOVA N. VES BOSANY 371 | 49 | 10730 | 408 | 3,80 | 365 [ 3,40 25 14| 435
49 | PERNECKA AGRARNA SPOL.S R.0. PRIEVALY 513 | 64 | 10723 | 424 | 395 | 353 | 3,29 24 13| 381
50 | PD LUDANICE LUDANICE 437 | 47 | 10722 | 401 | 3,74 | 365 | 3,40 22 19 | 383
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Por.  Nazov podniku CHOV - FARMA PKkravy Lakt. Miiekoky Tukky Tuk% BielkKg Bielk.% 1.Lak.VekM. Dni Medziob.
Rank Breeder FARM HB Cows Lact. Milkky Fatkg Fat% Prot. Kg Prot.% 1.Lac. Age M. Days Calv.inter.
51 | PDBUC PD BUC 409 | 51 | 10678 | 404 | 3,78 | 364 | 3,41 25 1 423
52 | PD OCOVA 0COVA 224 | 48 | 10659 | 428 | 4,02 | 363 | 3,41 23 25 | 380
53 | PD DRAVCE DRAVCE 135 | 26 | 10653 | 354 | 332 | 377 | 354 25 21 | 392
54 | PD BATOVCE BATOVCE 65 9 | 10597 | 396 | 374 | 364 | 343 24 4 412
55 | PD ZEMBEROVCE SELEC 354 | 68 | 10531 | 427 [ 405 | 359 | 341 25 24 | 405
56 | PPD RYBANY VKK RYBANY 572 | 104 | 10508 | 392 | 3,73 | 350 | 3,33 23 24 | 383
57 | NOVA BODVA TURNIANSKANOVAVES | 673 | 70 | 10498 | 363 | 346 | 339 | 3,23 24 25 | 381
58 | PD KUKUCINOV KUKUCINOV 216 | 32 | 10475 | 395 | 3,77 | 337 | 3,22 23 8 403
59 | PD BELA - DULICE BELA-DULICE 428 | 68 | 10457 | 392 | 3,75 | 363 | 3,47 22 3 379
60 | FARMA VYCHODNA P.D. VYCHODNA 488 | 75 | 10454 | 418 | 4,00 | 343 | 3,28 23 30 | 410
61 | TURIEC-AGRO, S.R.0. T.DUR SLOVENSKE PRAVNO 681 | 103 | 10447 | 389 | 3,72 | 349 | 3,34 23 15 | 394
62 | PD SENICA CACOV 338 | 39 | 10370 | 413 | 398 | 356 | 3.43 24 16 | 380
63 | PD USVIT DUNAJSKA LUZNA NOVA LIPNICA 309 | 51 | 10310 | 384 | 372 | 336 | 3,26 23 22 | 423
64 | PD DRAZKOVCE DRAZKOVCE 224 | 34 | 10307 | 328 | 3,18 | 344 | 334 26 9 391
65 | VYSOKOSKOLSKY POLNOHOSPODARSKY PODNIK SPU | OPONICE 370 | 53 | 10257 | 384 | 374 | 331 [ 3,23 25 5 388
66 | PD SENICA VKK HLBOKE 414 | 80 | 10233 | 393 | 3,84 | 344 | 3,36 22 19| 385
67 | DRUZSTVO AGROPLUS PRESOV RUSKA NOVA VES 115 9 | 10187 | 420 | 412 | 329 | 3,23 24 10 [ 449
68 | MEDZICILIZIE, A. S. NARAD 681 | 128 | 10162 | 423 | 4,16 | 337 | 3,32 26 5 409
69 | PPD KOMJATICE KOMJATICE 347 | 34 | 10146 | 384 [ 378 | 346 | 3,41 23 4 393
70 | PD CECEJOVCE CECEJOVCE 229 | 28 | 10132 | 398 | 3,93 | 333 | 3,29 23 29 | 465
71 | AGROCOOP, A.S. IMEL IMEL 220 | 24 | 10118 | 395 | 390 | 359 | 355 23 26 | 388
72 | PD DOLNY LOPASOV DOLNY LOPASQV 185 | 30 | 10113 | 358 | 3,54 | 324 | 3,20 26 5 434
73 | AGROPRODUKT S.R.0. NOVY RUSKOV 306 | 50 | 10104 | 370 | 3,66 | 356 [ 3,52 23 6 415
74 | AFG, S.R.0. TURC. TEPLICE DOLNA STUBNA 477 | 43 | 10097 | 369 | 3,65 [ 338 | 3,35 23 19 | 414
75 | PD CACHTICE CACHTICE 302 | 62 | 10082 | 407 | 4,04 | 342 [ 3,39 22 23 | 363
76 | PD SO SIDL.V JAROVNICIACH JAROVNICE 180 | 23 | 10080 | 375 | 3,72 | 331 | 328 25 10| 392
77 | PD PODOLIE PODOLIE VKK 443 | 75 | 10072 | 366 | 3,63 | 330 | 3,28 24 14 | 467
78 | RD DOVALOVO DOVALOVO 263 | 42 | 10062 | 388 | 3,86 | 343 | 3,41 24 17 | 406
79 | RUPOS S.R.0. RUZINDOL RUZINDOL 207 | 33 | 10054 | 371 | 369 | 329 | 327 22 27 | 447
80 | SOSPASV TRNAVA TRNAVA 73 5 | 10034 | 437 | 436 | 340 | 3,39 23 27 | 428
81 | PD BUDMERICE BUDMERICE 343 | 54 | 10023 | 347 | 346 | 332 | 331 22 16 | 377
82 | PDP VELKE UHERCE ZABOKREKY 411 | 40 | 10015 | 391 | 390 | 345 | 3,44 23 18 | 460
83 | PD PRUSKE BOHUNICE 510 | 88 | 10012 | 354 | 354 | 330 | 3,30 24 14 [ 400
84 | AGROCONTRACT MLIEC. FARMA JASOVA 560 | 78 | 9992 | 423 | 423 | 346 | 346 22 9 398
85 | AGROSTAAR KB S.R.0. PORBOKA 183 | 20 | 9980 | 413 | 4,14 | 326 | 327 23 10 | 427
86 | AD DLHA NAD ORAVOU DLHA 37 4 9980 | 383 | 3,84 | 338 | 3,39 27 8 412
87 | PD SMRECANY ZIAR 169 | 30 [ 9978 | 360 | 3,61 | 343 | 3,44 27 1 381
88 | AGRIALIPT. ONDREJ, A.S. JAMNIK 214 | 38 | 9942 | 388 | 390 | 335 | 337 25 3 408
89 | PDP VELKE UHERCE VKK VELKE UHERGE 363 | 60 | 9873 | 374 | 379 | 332 [ 3,36 23 19 | 415
90 | AD ORAVSKA PORUBA ORAVSKA PORUBA 114 | 17 | 9865 | 350 | 355 | 326 | 3,30 27 16 | 406
91 | PD DUBNICA NAD VAHOM KLOBUSICE 219 | 45 | 9845 | 365 | 3,71 | 334 | 3,39 23 23 | 374
92 | PD LIKAVKA MARTINCEK 176 | 22 | 9839 | 341 | 347 | 333 | 338 24 28 | 440
93 | PD SPISSKE BYSTRE SP.BYSTRE 269 | 46 | 9813 | 317 | 323 | 352 | 359 25 20 [ 397
94 | PD MOJMIROVCE POLNY KESOV 274 | 35 | 9811 | 358 | 365 | 327 | 3233 24 16 | 462
95 | AGRODAN, S.R.0. K0S 274 | 53 | 9798 | 406 | 4,14 | 341 | 348 25 5 393
96 | AGRIA LIPT. ONDREJ, A.S. JAKUBOVANY 204 | 16 | 9785 | 381 | 3589 | 340 | 347 23 26 | 407
97 | PD KVACANY LIPTOVSKE KVACANY 83 7 9757 | 380 | 3,89 | 344 | 353 24 4 369
98 | PD UHROVEC, A.S. UHROVEC 34 5 9753 | 372 | 3,81 | 345 | 354 25 22 | 378
99 [ AGRO HOSTOVCE S.R.0. CHYZEROVCE | 315 | 63 | 9737 | 355 | 365 | 325 | 3,34 23 31 | 446
100 | PPD KRAL KRAL 286 | 40 | 9658 | 378 | 391 | 318 | 329 22 29 | 416
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Por.  Nézov podniku CHOV - FARMA PKkravy Lakt. Miliekoky Tukkg Tuk% BielkKg Bielk.% 1.Lak.VekM. Dni Medziob.
Rank Breeder FARM HB Cows Lact. Milkky Fatkg Fat% Prot. Kg Prot.% 1.Lac. Age M. Days Calv.inter.
101 | PD ZAVAR DOLNE LOVCICE 367 | 43 | 9610 | 381|396 | 319 | 332 24 21 | 403
102 | PD TRNAVA PD TRNAVA 184 | 35 | 9600 | 356 | 3,71 | 324 | 338 24 3 399
103 | SH BUSLAK, S.R.0. DUNAJSKY KLATOV 528 | 93 | 9575 | 410 | 428 | 302 | 3,15 25 7 400
104 | PD VINOHR. CHONKOVCE CHORKOVCE 199 | 30 | 9542 | 366 | 3,84 | 314 | 329 29 5 445
105 | PD LUC NA OSTROVE LUC NA OSTROVE 144 | 27 | 9535 | 375 | 3,93 | 322 | 3,38 25 23 | 415
106 | AGROPODNIK SLAMOZ, S.R.0. ZEMPLINSKA TEPLICA 211 | 31 | 9528 | 403 | 423 | 313 | 329 28 17 | 508
107 | PD SILADICE SILADICE 289 | 57 | 9519 | 381 | 4,00 | 317 | 333 23 15 | 424
108 | PD ZAVAR BRESTOVANY 230 | 28 | 9519 | 373|392 | 309 [ 3,25 23 11| 391
109 | PD PIESTANY PIESTANY 129 | 15 | 9480 | 306 | 3,23 | 307 | 3,24 27 20 | 462
110 | PVOD MOKRANCE MOKRANCE 171 | 27 | 9472 | 393 | 415 | 314 | 3232 24 25 | 407
111 | PVOD DRAHOVCE DRAHOVCE 184 | 28 | 9450 | 317|335 | 310 | 328 22 19| 378
112 | PROD BOBROV BOBROV 367 | 56 | 9418 | 371|394 | 321 | 3.4 24 22 | 382
113 | PD LIPTOVSKY MIKULAS ZAVAZNA PORUBA 211 | 31 | 9399 | 357 | 3,80 | 313 | 333 27 9 395
114 | PD RADOSOVCE VIESKA 476 | 95 | 9393 | 367 | 391 | 332 [ 353 26 12 | 391
115 | RD HYBE HYBE 202 | 15 | 9387 | 406 | 433 | 323 | 344 37 2 475
116 | PD DEVIO NOVE SADY CAB 692 | 109 [ 9355 | 373 | 399 | 313 [ 3,35 24 29 [ 415
117 | RD LIPTOVSKA KOKAVA LIPTOVSKA KOKAVA 282 | 45 | 9346 | 381 | 4,08 | 327 | 350 22 22 | 408
118 | MBL S.R.0. LUBINA LUBINA 43 2 9332 | 349 | 3,74 | 291 | 3,12 25 2 421
119 | PvOD KOCIN STERUSY2 413 | 65 | 9327 | 369|396 | 326 | 3,50 24 18 | 39
120 | SPP, N.O. ZEMPLINSKA TEPLICA 83 9 9322 | 389 | 417 | 301 | 323 31 16 | 456
121 | AGRO - RACIO S.R.0. LUBELA 547 | 99 | 9313 | 342 | 367 | 320 | 344 28 6 394
122 | VIKARTOVSKA AGRARNA SPOL. VIKARTOVCE 316 | 55 | 9308 | 337 362 | 317 | 341 30 22 | 400
123 | AGRIA LIPT. ONDREJ, A.S. LIPT.ONDREJ 208 | 17 | 9298 | 358 | 3,85 | 311 | 3,34 25 22 | 463
124 | PD LISKOVA - SLIACE STREDNY SLIAC 258 | 40 | 9270 | 332 | 3,58 | 318 | 3,43 28 16 | 416
125 | RYBAROVA FARMA RYBAROVA FARMA 299 | 41 | 9269 | 366 | 395 | 321 | 346 26 5 427
126 | AGROPEX S.R.0. OBECKOV 110 5 9221 | 357 | 3,87 | 310 | 3,36 26 26 | 359
127 | PD DEVIO NOVE SADY SURIANKY 355 | 54 | 9203 | 372 | 404 | 315 | 342 24 25 | 415
128 | AGRO RASLAVICE, S.R.0. ABRAHAMOVCE 144 | 24 | 9177 | 373 | 406 | 302 | 3,29 24 23 | 373
129 | PD BOBOT-HORNANY HORNANY 241 | 29 | 9146 | 336 | 367 | 314 | 343 25 12 | 390
130 | L-K SERVIS,SRO PART.LUPCA PARTIZANSKA LUPCA 159 | 21 | 9144 | 330 | 361 | 302 | 330 24 28 | 396
131 | RPD PRASNIK PRASNIK 81 13 | 9123 [ 325 | 3,56 | 296 | 3,24 25 25 | 426
132 | PD LIPTOVSKY MIKULAS LIPT. MIKULAS 185 | 29 | 9083 | 333 [ 367 | 292 | 3,21 27 8 424
133 | AGRIMPEX DRUZSTVO TRSTICE TRSTICE 336 | 38 | 9071 | 343|378 | 294 | 3,24 26 9 414
134 | PD TRIBEC NITR. STREDA SOLCANY 323 | 62 | 9067 | 339|374 301 [ 332 23 5 387
135 | NARODNY ZREBCIN §.P. ZIKAVA 127 | 22 | 9065 | 367 | 405 | 316 | 3,49 24 19 | 367
136 | PD SOKOLCE SOKOLCE 798 | 140 [ 9054 | 392 | 433 | 307 [ 3,39 22 17 | 379
137 | PD PREDMIER PREDMIER 132 | 26 | 9040 | 345 | 382 | 305 | 337 28 15 | 394
138 | PD HRANOVNICA HRANOVNICA 317 | 52 | 9035 | 321|355 | 314 [ 348 23 27 | 389
139 | PD DOJC VKK DOJC 170 | 38 | 9015 | 342 | 379 | 307 | 341 25 17| 385
140 | RD PETROVA VES, DRUZSTVO UNIN 232 | 34 | 8997 | 353|392 | 312 | 347 25 16 | 365
141 | PD TRENCIN - SOBLAHOV SOBLAHOV 147 | 41 | 8940 | 334 | 374 | 314 | 351 23 13| 374
142 | PD MAGURA ZBOROV ZBOROV 253 | 33 | 8916 | 403 | 452 | 320 [ 3,59 25 20 | 384
143 | PD BOSACA BOSACA VKK 306 | 60 | 8912 | 345 | 387 | 293 | 3,29 26 13 | 365
144 | PD DUMBIER PODKORENOVAFARMA | 350 | 42 | 8881 [ 335|377 | 305 | 343 24 6 406
145 | ARVUM, POLNOHOSP.DRUZSTVO VRAKUN 376 | 62 | 8871 | 440 | 496 | 304 | 343 25 20 | 395
146 | PD BADIN BADIN 197 | 24 | 8834 |[367 | 415 | 315 | 357 24 18 | 413
147 | PD LOZORNO LOZORNO 252 | 38 | 8828 | 365 | 413 | 293 | 332 23 12| 391
148 | PD PEDER PEDER 155 | 25 | 8811 | 364 | 413 | 299 | 339 31 16 | 433
149 | PD MELCICE - LIESKOVE IVANOVCE VKK 338 | 59 | 8792 | 332|378 | 291 | 331 23 21 | 379
150 | RD VAVRECKA-TAPESOVO TAPESOVO 159 | 14 | 8760 | 340 | 3,88 | 294 | 3,36 26 6 443
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Por.  Nézov podniku CHOV - FARMA PKkravy Lakt. Mliekoky Tukkg Tuk% BielkKg Bielk.% 1.Lak.VekM. Dni Medziob.
Rank Breeder FARM HB Cows Lact. Milkky Fatkg Fat% Prot.Kg Prot.% 1.Lac. Age M. Days Calv.inter.
151 | VJARSPOL SRO, NITR.PRAVNO MALINOVA 31 7 8684 | 326 | 3,75 | 277 | 3,19 27 19 [ 407
152 | PD LIESKOVEC LIESKOVEC 97 8 8652 | 387 | 4,47 | 302 | 349 25 5 397
153 | PD KOVALOV KOVALOV 187 | 26 | 8643 | 329 | 3,81 | 290 | 336 24 16 | 400
154 | AGROVIT BRANISKO S.R.0. ViTAz 164 | 24 | 8617 | 342 | 397 | 313 | 363 24 29 | 383
155 | PD TOPOLNICA V KAJALI KAJAL 200 | 23 | 8617 | 316 | 367 | 292 | 339 23 30 [ 385
156 | PD MALZENICE MALZENICE 194 | 29 | 8598 [ 323|376 | 282 | 328 26 3 430
157 | RD HRON SLOVENSKA LUPCA SLOVENSKA LUPCA 38 5 8587 | 319 | 3,71 | 281 | 327 27 14 | 450
158 | AGROTOP TOPOLNIKY, A.S. TOPOLNIKY 407 | 39 | 8583 | 331|386 | 285 [ 3,32 26 1 461
159 | AGRO PLUS S.R.0. BUDIMIR BUDIMIR 70 9 8569 | 400 | 4,67 | 301 | 351 27 27 | 434
160 | PPD BARDEJOV RICHVALD 87 21 | 8461 | 316 | 3,73 | 287 | 339 26 5 386
161 | PDP VELKE KOSTOLANY VELKE KOSTOLANY 166 | 26 | 8458 | 297 | 351 | 280 | 3,31 23 29 | 47
162 | RD VAVRECKA-TAPESOVO VAVRECKA 135 | 55 | 8451 | 327 | 3,87 | 294 | 348 27 8 387
163 | JAKOS KOSTOLISTE, A. S. KOSTOLISTE 188 | 24 | 8426 | 333 | 395 | 284 | 337 22 16 | 429
164 | MEGART, A.S. ZEM. OLCA MEGART A.S. 217 | 47 | 8397 | 327 | 3089 | 275 | 327 24 12 | 495
165 | PD ZAMOSTIE TRENCIN ZABLATIE VKK 244 | 41 | 8395 | 311|370 | 286 | 341 22 21 | 381
166 | PD VELKE LUDINCE VELKE LUDINCE 290 | 55 | 8386 | 313|373 | 275 | 328 23 28 | 405
167 | PD PODUNAJSKE BISKUPICE PODUNAJSKE BISKUPICE [ 179 | 10 | 8246 | 319 | 3,87 | 259 | 3,14 28 21 | 530
168 | PD PANOVCE PANOVCE 88 10 | 8146 | 372 | 457 | 279 | 342 25 1 409
169 | RD V PRIBYLINE PRIBYLINA 235 | 31 | 8122 | 334 | 411 | 287 | 353 23 17 | 433
170 | AGRO DRUZSTVO, RAPOVCE MULKA 239 | 15 | 8114 [ 304 | 375 | 281 | 346 27 4 361
171 | PD HORNA LEHOTA HORNA LEHOTA 68 15 | 8093 | 330 | 4,08 | 273 | 337 27 12 | 407
172 | PD JASENOVA JASENOVA 30 6 8080 | 319 3,95 | 263 | 325 29 30 | 398
173 | CONTAX EKO, S.R.0. NOVY RUSKOV 169 | 14 | 8054 | 292 | 363 | 284 | 353 23 3 373
174 | PD SVODIN SVODIN 198 | 24 | 8046 | 319 | 396 | 271 | 3237 22 20 | 411
175 | RD BLIZINA PRIETRZKA PRIETRZKA 112 | 15 | 7967 | 300 | 3,77 | 261 | 328 25 16 | 378
176 | PD MAGURA ZBOROV STEBNIK 162 | 11 | 7926 | 342 | 431 | 287 | 362 25 22 | 391
177 | PAVEL URBAN VELKE DRAVCE 23 6 7898 | 341 | 432 | 280 | 355 30 7 416
178 | PD MAGURA ZBOROV CHMELOVA 136 | 28 | 7894 | 328 | 4,16 | 288 | 3,65 25 4 395
179 | ROD SECOVSKA POLIANKA SEC.POLIANKA 180 | 10 | 7890 | 306 | 3,88 | 283 | 359 26 23 | 427
180 | PIAL-AGRO, S.R.0. DOLNY PIAL 106 9 7781 | 317 | 407 | 261 | 335 24 25 | 443
181 | RD V SELCIACH SELCE 77 10 | 7709 | 322 | 418 | 264 | 342 40 30 | 468
182 | PD GADER BLATNICA BLATNICA 35 11| 7708 | 292 | 379 | 268 | 348 26 11| 408
183 | GOLD MILK SPOL. S R. 0. CENKOVCE 45 7 7700 | 398 | 517 | 254 | 3,30 24 16 | 336
184 | TATRA-AGROLEV, S.R.0. LEVOCA 01 505 | 29 | 7633 | 316 | 4,14 | 262 | 343 26 22 | 397
185 | AGROSUCA, A.S. HORNA SUCA HORNA SUCA VKK 33 4 7621 | 315 | 4,13 [ 243 | 3,19 28 3 398
186 | POLNOFARMA MOGBI SPOL.SRO HRACHOVO 13 | 16 | 7604 | 288 | 3,79 | 255 | 3,35 24 8 401
187 | PD PRIBETA PRIBETA FA C.1 13 | 15 | 7563 | 290 | 3,83 | 248 | 328 26 11| 478
188 | PD KOLAROVO VELKY OSTROV 455 | 49 | 7563 | 292 | 3,86 | 245 | 3,24 23 25 | 410
189 | RD V PLAVNICI PLAVNICA 261 | 27 | 7418 | 292 | 394 | 232 | 313 31 13 | 385
190 | ATTILA BENCS SHR JESENSKE 13 2 7343 | 284 | 3,87 | 234 | 319 32 1 460
191 | PD TRSTENIK TRSTENA 205 | 42 | 7322 | 297 | 4,06 | 243 | 3,32 28 3 430
192 | MBL S.R.0. LUBINA LUBINA 38 6 7230 | 279 | 386 | 226 | 3,13 29 21 | 472
193 | ROLNICKA SPOLOGNOST "KYJOV" S.R.0. KYJov 36 3 7176 | 313 | 4,36 | 253 | 353 29 8 445
194 | PD ZLKOVCE - RATKOVCE ZLKOVCE 87 13 | 7121 | 238 | 3,34 | 237 | 333 25 15 | 405
195 | PD VAZEC VAZEC 56 7 7098 | 296 | 417 | 230 | 3,24 25 16 | 367
196 | PD SVABOVCE SVABOVCE 28 6 7043 | 244 | 346 | 238 | 3,38 27 1 404
197 | PD ODORIN ODORIN 188 | 28 | 7013 | 286 | 4,08 | 249 | 355 27 25 | 386
198 | RPD ZUBEREC ZUBEREC 76 5 6999 | 266 | 3,80 | 220 | 3,14 28 4 406
199 | PD KRASIN DOLNA SUCA DOLNA SUCA VKK 175 | 27 | 6968 | 268 | 3,85 | 226 | 3,24 25 10 [ 479
200 | FARMA HAMOR S.R.0. VYSNY HAMOR 48 3 6813 | 300 | 4,40 | 241 | 3,54 27 1 384
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Top 100 holsteinskeé kravy podla kg mlieka Slovensko 1. januar - 31. marec 2023

Top 100 holstein cows Slovakia milk kg January 1. - March 31. 2023

Por  USné &islo Nazov podniku PK Otec Pl Otelenie Milieko kg Tuk kg % Bielk kg %
Rank Ear number Farm name HB Sire La Calving Milk kg Fat kg % Prot kg %
1 SK000812854944 | Farma Majcichov HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 04 | 18.05.2022 | 20120 824 4,09 616 3,06
2 SK000812984837 | PD Bzince pod Javorinou HA | TEXEL BEAUTY PIONEER-ET 03 | 08.04.2022 [ 19942 637 3,19 601 3,01
3 SK000812753401 | Farma Majcichov HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 04 | 16.03.2022 | 19084 653 3,42 567 2,97
4 SK000812562077 | AGROBAN, s. r. 0. HA | DG MYRACHIP-ET 05 | 31.03.2022 [ 18980 654 3,45 568 2,99
5 SK000813161856 | Farma Majcichov HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 02 | 25.04.2022 | 18925 657 3,47 556 2,94
6 SK000813097747 | Farma Majcichov HA | MORNINGVIEW UPRIGHT-ET 03 | 20.04.2022 [ 18711 672 3,59 589 3,15
7 SK000813054622 | Farma Majcichov HA | MR OCD ROBUST DANTE-ET 03 | 28.05.2022 | 18286 766 419 578 3,16
8 SK000813152336 | PD Vldra NemSova HA | CO-OP RENEGADE-ET 02 | 24.04.2022 | 18227 665 3,65 590 3,24
9 SK000813179723 | PD Hlohovec HA | BROEKS KEMAS-ET 02 | 22.04.2022 | 17836 619 3,47 571 3,20
10 | SK000812854978 | Farma Majcichov HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 03 | 15.05.2022 | 17725 695 3,92 555 3,13
11 [ SK000813161005 | Farma Majcichov HA | DG MYRACHIP-ET 03 | 11.04.2022 | 17621 689 3,91 549 31
12 | SK000813098428 | Farma Majcichov HA | NO-FLA STUTTGART-ET 02 | 02.05.2022 | 17511 496 2,83 546 3,12
13 [ SK000813065122 | Farma Majcichov HA | DG MYRACHIP-ET 03 | 27.05.2022 | 17510 700 4,00 513 2,93
14 [ SK000813179801 | PD Hlohovec HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 02 | 12.03.2022 | 17475 617 8158 524 3,00
15 | SK000813136811 | PD Vldra NemSova HA | GLAMOUR CARLO-ET 02 | 22.05.2022 | 17366 631 3,63 537 3,09
16 [ SK000812757611 | Farma Majcichov HA | MR OCD ROBUST DANTE-ET 04 | 07.04.2022 | 17304 780 451 547 3,16
17 | SK000812953760 | PD Vldra NemSova HA | GLAMOUR CARLO-ET 02 | 05.03.2022 | 17249 695 4,03 537 3,12
18 | SK000812757892 | Farma Majcichov HA | MR OCD ROBUST DANTE-ET 04 | 17.05.2022 | 17197 764 4,44 548 3,19
19 | SK000813097584 | Farma Majcichov HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 03 | 20.03.2022 [ 17170 636 3,71 538 3,13
20 | SK000812461962 | Farma Majcichov HA | UFM-DUBS OLEGANT-ET 06 | 10.05.2022 [ 17122 789 4,61 532 3,11
21 | SK000813098300 | Farma Majcichov HA | DG ALBERO ELDORADO-ET 02 | 08.03.2022 [ 17118 678 3,96 575 3,36
22 | SK000812855370 | Farma Majcichov HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 03 | 30.04.2022 [ 17114 742 4,33 522 3,05
23 | SK000812855058 | Farma Majcichov HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 03 | 18.05.2022 | 17107 646 3,77 514 3,00
24 [ SK000812854830 | Farma Majcichov HA | HULSTEIN CASEY-ET 04 | 07.04.2022 | 17068 677 3,97 565 3,31
25 [ SK000813133267 | RDP Most pri Bratislave HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 02 | 05.03.2022 [ 16971 460 2,71 520 3,07
26 [ SK000812855123 | Farma Majcichov HA | DG ALBERO ELDORADO-ET 04 | 28.05.2022 | 16969 538 3,17 555 3,27
27 [ SK000812936082 | PD Hiohovec HA | HUL-STEIN SVEN-ET 04 | 27.05.2022 | 16954 593 3,49 513 3,03
28 [ SK000812857471 | PVOD Koé&in HA | S-S-I SNOWMAN MAYFLOWER-ET | 03 | 26.05.2022 | 16902 562 3,32 587 3,47
29 [ SK000812854771 | Farma Majcichov HB | SULLY HART MERIDIAN-ET 04 | 05.05.2022 | 16884 714 423 491 2,91
30 | SK000813102404 | ZEMEDAR, s. r. 0. HA | DE-SU GALAPAGOS-ET 03 | 16.04.2022 | 16817 817 4,86 559 3,32
31 | SK000813236077 | PD Hlohovec HA | RICHMOND-FD EL BOMBERO-ET 02 | 18.05.2022 [ 16801 564 3,36 548 3,26
32 | SK000813238522 | AGROBAN, s. r. 0. HA | HONG-ET 02 | 03.05.2022 | 16764 484 2,89 524 3,13
33 | SK000812745594 | AGROBAN, s.r. 0. HA | COGENT DIEGO-ET 04 | 08.03.2022 | 16754 498 2,97 550 3,28
34 | SK000813161740 | Farma Majcichov HB | RICHMOND-FD EL BOMBERO-ET 02 | 27.04.2022 | 16752 638 3,81 520 3,10
35 | SK000812753378 | Farma Majcichov HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 04 | 14.03.2022 | 16744 944 5,64 538 3,21
36 | SK000813161859 | Farma Majcichov HA | RICHMOND-FD EL BOMBERO-ET 02 | 26.05.2022 | 16739 745 4,45 517 3,09
37 [ SK000813073018 | FirstFarms Agra M, s.r. 0. [HA | DE-SU GALAPAGOS-ET 03 | 22.04.2022 | 16707 688 412 504 3,02
38 | SK000813097717 | Farma Majcichov HA | MORNINGVIEW UPRIGHT-ET 03 | 05.05.2022 | 16678 774 4,64 502 3,01
39 [ SK000812953688 | PD Vldra NemSové HA | DG PLUTO-ET 03 | 30.04.2022 | 16643 575 3,45 533 3,20
40 | SK000813054809 | Farma Majcichov HA | DG MYRACHIP-ET 03 | 14.03.2022 | 16634 716 4,30 489 2,94
41 | SK000812574113 | Farma Majcichov HA | DONNANDALE JUGGERNAUT-ET 05 | 17.04.2022 [ 16591 596 3,59 517 3,12
42 | SK000813162008 | Farma Majcichov HA | SANDY-VALLEY CALVON-ET 02 | 20.05.2022 | 16569 646 3,90 505 3,04
43 | SK000812574543 | Farma Majcichov HA | SYNERGY ALTAJENKINS 05 | 27.05.2022 | 16569 747 451 528 3,19
44 | SK000813098384 | Farma Majcichov HA | DG ALBERO ELDORADO-ET 02 | 21.03.2022 | 16567 430 2,59 504 3,04
45 | SK000812809112 | PD Dobra Niva, a. s. HA | ROEBRIDGE COOKIE MONSTER-ET | 04 | 27.05.2022 | 16494 482 2,92 541 3,28
46 | SK000812809911 | PD Dobra Niva, a. s. HA | SANDY-VALLEY CALVON-ET 02 | 11.05.2022 | 16480 565 3,43 532 3,23
47 | SK000813162004 | Farma Majcichov HA | DG ALBERO ELDORADO-ET 02 | 22.03.2022 | 16478 525 3,18 535 3,25
48 | SK000813136999 | PD Viara NemSova HA | RICHMOND-FD EL BOMBERO-ET 02 | 22.05.2022 | 16467 525 3,19 476 2,89
49 | SK000812855322 | Farma Majcichov HA | MORNINGVIEW UPRIGHT-ET 03 | 31.03.2022 | 16454 710 4,32 516 3,13
50 [SK000813161967 | Farma Majcichov HA | DG ALBERO ELDORADO-ET 02 | 04.04.2022 | 16398 718 4,38 522 3,18
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Top 100 holsteinské kravy podla kg mlieka Slovensko 1. januar - 31. m

Top 100 holstein cows Slovakia milk kg January 1. - March 31. 2023

Por  USné Eislo Nazov podniku PK Otec PI Otelenie Mlieko kg Tuk kg % Bielk kg %
Rank Ear number Farm name HB Sire La Calving Milk kg Fat kg % Prot kg %
51 [ SK000813097791 | Farma Majcichov HB [ SULLY HART MERIDIAN-ET 03 | 17.05.2022 | 16395 616 3,76 470 2,87
52 [ SK000812969329 | Polnohospodar, a. s.N.Zamky | HA [ HULSTEIN MONT GOMERY-ET 03 | 18.03.2022 | 16386 536 3,27 477 2,91
53 [ SK000813238555 | AGROBAN, s.r. 0. HA [ NO-FLA STUTTGART-ET 02 | 10.05.2022 | 16380 544 3,32 520 3,17
54 [ SK000812757061 | Farma Majcichov HA [ TER LEEUWE ALPE D HUEZ-ET 04 | 19.04.2022 | 16342 574 3,51 509 3,12
55 [ SK000812757722 | Farma Majcichov HB [ MR OCD ROBUST DANTE-ET 04 | 31.03.2022 | 16336 798 4,88 507 3,10
56 | SK000813098163 | Farma Majcichov HA [ NO-FLA STUTTGART-ET 02 | 04.04.2022 | 16289 683 4,19 522 3,20
57 | SK000813097566 | Farma Majcichov HA | MORNINGVIEW UPRIGHT-ET 03 | 05.05.2022 16278 612 3,76 552 3,39
58 | SK000812574263 | Farma Majcichov HA | DOBRONIN RUSTY-ET 05 | 19.03.2022 | 16203 766 473 485 3,00
59 | SK000812574982 | Farma Majcichov HB | DG MYRACHIP-ET 05 | 15.04.2022 [ 16193 845 5,22 546 81817
60 | SK000813097591 | Farma Majcichov HA | MORNINGVIEW UPRIGHT-ET 03 | 23.04.2022 | 16188 567 3,50 514 3,17
61 | SK000812967592 | PD Podolie HA | HULSTEIN MONT GOMERY-ET 03 | 11.05.2022 | 16188 522 3,22 492 3,04
62 | SK000812741635 | PD Hiohovec HA | BUSLAK TITANIC ELEK 04 | 05.03.2022 | 16166 567 3,51 528 3,27
63 [ SK000813054931 | Farma Majcichov HA [ HULSTEIN MONT GOMERY-ET 03 | 24.04.2022 | 16157 626 3,88 519 3,21
64 [ SK000813079120 | AGROBAN, s.r. 0. HA [ MORNINGVIEW UPRIGHT-ET 03 | 27.03.2022 | 16150 592 3,66 563 3,49
65 [ SK000813098344 | Farma Majcichov HA [ NO-FLA STUTTGART-ET 02 | 02.04.2022 | 16148 587 3,63 514 3,18
66 [ SK000813145688 | PD Senica HB [ HULSTEIN MONT GOMERY-ET 02 | 18.04.2022 | 16137 544 3,37 508 3,15
67 | SK000812687310 | PD Zemberovce HA [ GEN-I-BEQ ATOMIUM RED-ET 04 | 21.03.2022 | 16085 744 4,63 531 3,30
68 [ SK000813136917 | PD Vldra NemSova HA [ HULSTEIN MONT GOMERY-ET 02 | 23.04.2022 | 16082 538 3,34 514 3,20
69 | SK000813136826 | PD Vldra NemSové HA | COL YUPPI-ET 02 | 11.03.2022 | 16063 591 3,68 552 3,44
70 | SK000813054861 | Farma Majcichov HA | MR OCD ROBUST DANTE-ET 03 | 21.03.2022 | 16056 602 3,75 516 3,21
71 | SK000812953620 | PD Vlara NemSova HA | HULSTEIN MONT GOMERY-ET 03 | 01.05.2022 | 16045 457 2,85 477 2,98
72 | SK000812968542 | AGROBAN, s. . 0. HA | DG ALBERO ELDORADO-ET 03 | 01.04.2022 | 16040 495 3,09 542 3,38
73 | SK000813179881 | PD Hiohovec HA | MILTON-ET 02 | 25.05.2022 | 16039 493 3,07 535 3,33
74 | SK000813079010 | AGROBAN, s. . 0. HA | HBC SILVER CHELSEA-ET 03 | 20.03.2022 | 16036 514 3,21 544 3,39
75 [ SK000813097716 | Farma Majcichov HA [ MORNINGVIEW UPRIGHT-ET 03 | 26.04.2022 [ 16031 629 3,92 523 3,26
76 [ SK000813196982 | PVOD Kotin HA [ SALVO RDC-ET 01 | 16.04.2022 | 15982 515 3,22 535 3,34
77 [ SK000812424667 | PD Dobra Niva, a. s. HA [ DULET KICKBALL-ET 04 | 02.03.2022 | 15982 561 3,51 516 3,23
78 [ SK000813098193 | Farma Majcichov HA [ SANDY-VALLEY CALVON-ET 02 | 13.04.2022 | 15962 670 420 527 3,30
79 [ SK000812578346 | PD Vldra NemSova HA [ DG MYRACHIP-ET 04 | 04.03.2022 [ 15957 558 3,49 483 3,03
80 [ SK000813162153 | Farma Majcichov HA [ NO-FLA STUTTGART-ET 02 | 02.05.2022 [ 15939 658 413 505 3,17
81 | SK000813098470 | Farma Majcichov HA | DG R NICKSON-ET 02 | 04.04.2022 | 15934 541 3,40 488 3,06
82 | SK000812914488 | MVL AGRO sro M. Chlievany | HA | DE-SU 521 BOOKEM-ET 03 | 02.05.2022 | 15913 425 2,67 467 2,94
83 | SK000812857834 | PD v Jurovej HA | DG ALBERO ELDORADO-ET 02 | 08.03.2022 [ 15900 497 3,13 469 2,95
84 | SK000813162112 | Farma Majcichov HA | DG ALBERO ELDORADO-ET 02 | 22.04.2022 | 15894 618 3,88 560 3,52
85 | SK000813098402 | Farma Majcichov HA | DG ALBERO ELDORADO-ET 02 | 21.03.2022 [ 15868 386 2,43 529 3,33
86 | SK000813139348 | PD Slatina nad Bebravou HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 02 | 24.03.2022 | 15850 537 3,39 512 3,23
87 [ SK000812112383 | PD Dobra Niva, a. s. HA [ BUSLAK TITANIC ELEK 06 | 11.03.2022 | 15834 525 3,32 504 3,18
88 [ SK000813136929 | PD Vlara NemSové HA [ HULSTEIN MONT GOMERY-ET 02 | 31.03.2022 | 15834 542 3,42 487 3,08
89 [ SK000812462280 | Farma Majcichov HA [ KINGS-RANSOM ERDMAN CRI-ET [ 05 | 14.03.2022 | 15830 652 412 503 3,18
90 [ SK000812953690 | PD Vldra NemSové HA [ DG PLUTO-ET 03 | 26.05.2022 [ 15821 588 3,71 533 3,37
91 | SK000812855264 | Farma Majcichov HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 03 | 23.05.2022 | 15820 592 3,74 478 3,02
92 [ SK000813162127 | Farma Majcichov HA [ NO-FLA STUTTGART-ET 02 | 11.05.2022 | 15818 655 4,14 500 3,16
93 | SK000812778536 | RD Bzovik HB | MATULLA-ET 03 | 31.03.2022 | 15804 654 4,14 473 2,99
94 | SK000813161963 | Farma Majcichov HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 02 | 04.04.2022 | 15794 538 3,41 474 3,00
95 | SK000813179775 | PD Hlohovec HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 02 | 01.04.2022 | 15751 506 3,21 517 3,28
96 | SK000813092298 | MVL AGRO sro M. Chlievany [ HA | SULLY HART MERIDIAN-ET 02 | 15.05.2022 [ 15713 505 3,21 495 3,15
97 [ SK000812750685 | PVOD Ko&in HA [ DE-SU GALAPAGOS-ET 03 | 01.04.2022 | 15703 510 3,25 506 3,22
98 [ SK000813236051 | PD Hiohovec HA [ MILTON-ET 02 | 16.05.2022 | 15676 563 3,59 522 3,33
99 [ SK000813161989 | Farma Majcichov HA [ DG ALBERO ELDORADO-ET 02 | 07.05.2022 | 15662 77 4,96 517 3,30
100 | SK000812953715 | PD Vldra NemSova HA [ WILLEM S HOEVE WH RIMAN-ET [ 02 | 25.05.2022 | 15650 524 3,35 468 2,99
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Hodnotenieltelesnejlkondicie:::

dolezita sucast moderného manazmentu mliecnej farmy.

4

.
Cotoje?
Metdda vytvorend na rychle stanovenie mnozstva tuku na Zivom zviera-
ti, zalozend na principe, ze osvalenie je vysledkom genetického poten-
cidlu, zatial’ co ukladanie tukovych rezerv je vysledkom Grovne vyzivy.

Hodnotenie telesnej kondicie

Najpouzivanejsi je systém 1-5 bodov, kde 1 bod reprezentuje extrém-
ne chudé zviera, takmer bez tukovych rezerv. Naproti tomu hodnote-
nie 5 bodov reprezentuje tucné - obézne zviera. Pocas laktdcie a ob-
dobia stdtia na sucho by sa telesnd kondicia mala menit maximdlne
o 1 bod.

L ™

BTK =1

Hlboké priehlbiny okolo korena chvosta. Panva a krdtke rebrd si ost-
ré a [ahko hmatatelné. V oblasti bedier a panvy nie je Ziadne tukové
tkanivo. V bedrach vyrazna priehlbina.

Odporucéané terminy hodnotenia
a body telesnej kondicie (BTK):

* pri oteleni 3,5 BTK
* do 60 dni po oteleni 2,5-3 BTK
e 61 - 120 dni laktdcie 2,5 BTK
¢ 121- 210 dnf laktacie 2,5-3 BTK
¢ koniec laktacie 3-3,5 BTK

¢ obdobie statia na sucho 3,5 BTK

Pre stdda s problematickou plodnostou, zlym zdravotnym stavom a
nizkou mliecnou Uzitkovostou sa odporica zistovat vyvoj telesnej kon-
dicie mesacne.

Zaver

Chovatelia by mali hodnotit telesnt kondiciu krdav pravidelne, tak aby
mohli zladit droven kimenia vo vztahu k produkcii a sledovat zdravot-
ny stav jednotlivych zvierat a skupin. Adekvdtne telesné rezervy su
nevyhnutné na udrzanie zdravia, produkcie a reprodukénej efektiv-
nosti. Podvyzivené kravy st ndchylné k znizovaniu mliecnej produkcie
a k slabej perzistencii laktdcie. Pretucnené kravy majd predispoziciu
k tazkym porodom, syndrému pretuénenia pecene, zhorsenej repro-
dukcii a metabolickym poruchdm. Hlavnym ciefom sledovania teles-
nej kondicie je dosiahnut optimadlnu telesnid kondiciu v ¢ase otelenia.

BTK = 2

Okolo korena chvosta plytké priehlbiny s malym mnozstvom tukové-
ho tkaniva, ktoré pokryva sedacie hrbole. Panva lahko hmatatelna.
Konce krdtkych rebier st zaobalené tukom, vyssie plochy st hmata-
telné miernym tlakom. V bedrovej oblasti viditelnd priehlbina.

e
»

Okolo korena chvosta su viditelné zahyby tukového tkaniva s van-
kasikmi tuku pokryvajicimi sedacie hrbole. Krdatke rebra nie st
hmatatelné. V bedrovej oblasti nie je Ziadna priehlbina.
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BTK=3

Okolo korena chvosta nie st Ziadne priehlbiny, v celej oblasti sa
nachddza lahko hmatatelné tukové tkanivo. Panvu je mozné nahma-
tat miernym tlakom. Konce rebier pokryva hrubd vrstva tukového
tkaniva, ale daju sa este nahmatat silnym tlakom. V oblasti bedier
mierna priehlbina.

~

BTK=5

Koren chvosta je pokryty hrubou vrstvou tukového tkaniva. Panvu
nie mozné nahmatat ani silnym tlakom. Rebrd st pokryté hrubou
vrstvou tukového tkaniva.



